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Forord 

En forkjærlighet for mysterier er antakeligvis en av årsakene til at jeg valgte politiyrket for 

nesten 15 år siden. I det meste av denne tiden har jeg jobbet som kriminaltekniker, og har i 

den sammenheng fått anledning til å være med på å løse små og store saker. Noen er imidlertid 

fortsatt uløst. Med denne oppgaven har jeg satt meg som mål å kaste lys over nok et mysterium. 

Intuisjon er et fenomen som ofte blir beskrevet som antakelser, magefølelse og sjette sans, og 

mye av den grunn har bruken av intuisjon vær gjenstand for lite vitenskapelig oppmerksomhet. 

Denne oppgaven er mitt lille bidrag til å øke forståelsen for dette fenomenet i et perspektiv på 

åstedsledelse.  

Det har vært tre krevende år, og til tross for en pandemi har Høgskolen i Innlandet lagt 

forholdene godt til rette for studentene slik at det har vært mulig å gjennomføre studiene.  

Jeg vil benytte anledningen til å takke de som har bidratt til denne oppgaven ved å la seg 

intervjue. Videre vil jeg takke Ole A Lindaas for kyndig veiledning gjennom hele prosessen. 

Til sist, men ikke minst, vil jeg takke onkel Svenn for å ha hjulpet meg med mange praktiske 

gjøremål slik at det har vært mulig for meg å jobbe med denne oppgaven.  

 

 

 

 

 

Hamar, 30. oktober, 2021 

 

Rune Lier 
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Norsk sammendrag 

Denne masteroppgaven er en kvalitativ studie som undersøker tre sideordnede 

problemstillinger. Den baserer seg på semistrukturerte intervjuer av 6 informanter som har 

betydelig erfaring med drapsetterforskning i politiet, og studier av relevant teori. Formålet 

med oppgaven er å studere åstedslederes bruk av intuitiv beslutningstaking under initialfasen 

i alvorlige saker med hovedfokus på drap med ukjent gjerningsperson.  

 

Den første problemstillingen er: Benytter åstedsledere seg av intuisjon i saker, hvor 

tidsaspektet er særlig avgjørende? Funnene peker i retning av at åstedsledere i stor grad 

benytter seg av intuisjon under initialfasen i slike saker, men det er imidlertid noe tvil om hvor 

presis denne bruken av intuisjonen er. Intuitiv beslutningstaking er vanlig i situasjoner hvor 

det ikke er tid til å benytte tidkrevende analyser med avveininger for og imot, og å utvikle 

denne evnen vil være av stor betydning for den innledende kriminaltekniske etterforskningen.  

 

Den andre problemstillingen er: Kan åstedsledere stole på intuisjonen? Her taler funnene for 

at det er mulig å stole på intuisjonen dersom enkelte forutsetninger oppfylt. Det som synes 

klart er at intuisjon og ekspertise henger sammen, og mye tyder på at mennesker benytter to 

uavhengige systemer for å kognitivt behandle informasjon. Dette er et raskt intuitivt system, 

og et langsomt overveiende system. Hvorvidt man bruker det ene eller det andre systemet er 

blant annet avhengig av personlige preferanser og situasjonen som beslutningstakeren befinner 

seg i. Dersom de rette forutsetningene er oppfylt er det mye som tyder på at åstedsledere kan 

ta presise intuitive beslutninger, og vi snakker da om at beslutningstakeren har utviklet 

ekspertintuisjon.  

 

Ekspertise er avgjørende for å utvikle ekspertintuisjon, og den siste problemstillingen lyder 

som følger: Finnes det forhold som har innvirkning på intuisjonen, og hvordan kan intuisjonen 

utvikles? Det vil redegjort nærmere for veien mot ekspertise og utvikling av ekspertintuisjon 

i et perspektiv på åstedsledelse. Dette på individ- og gruppenivå.  Det vil også bli redegjort for 

fenomener som undergraver presis og effektiv bruk av intuisjon. Samlet sett er det mye som 

taler for at det er tiltak som kan gjøres både på det personlige- og organisatoriske plan for å 

utvikle ekspertintuisjon.  
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Engelsk sammendrag (abstract) 

This master's thesis is a qualitative study that examines three parallel issues. It is based on 

semi-structured interviews of 6 informants who have significant experience with homicide 

investigations in the Norwegian police, and studies of relevant theory. The purpose of the 

thesis is to study the crime scene managers' use of intuitive decision-making during the initial 

phase in investigation of serious crime, focusing on homicides with an unknown perpetrator. 

 

The first issue is: Do crime scene managers use intuition in cases where the time aspect is 

particularly crucial? The findings point in the direction that crime scene managers to a large 

extent use intuition during the initial phase in such cases, but there is some doubt as to how 

precise this use of intuition is. Intuitive decision-making is common in situations where there 

is no time to use time-consuming analyzes with deliberate considerations, and developing this 

ability in intuitive decision making will be of great importance for the initial forensic 

investigation. 

 

The second issue is: Can the crime scene managers rely on intuition? Here, the findings 

suggest that it is possible to rely on intuition if certain conditions are met. What seems clear 

is that intuition and expertise are intertwined, and there are many indications that humans use 

two independent systems to cognitively process information; one rapid unconscious system, 

and a slower deliberate conscious system.  How we use these two systems is among other 

things depending on personal preferences and the situation the decision-maker is in. If the right 

conditions are met, there are many indications that crime scene managers can make precise 

intuitive decisions, and we are talking about the decision-maker having developed expert 

intuition. 

 

Expertise is crucial for developing expert intuition, and the last question is as follows: Are 

there conditions that affect intuition, and how can intuition be developed? Here, the path 

towards expertise and the development of expert intuition in a perspective on crime 

management is explained in more detail. This is explored at individual and group level. 

Phenomena that undermine precise and effective use of intuition will also be explored. Overall, 

there is much to suggest that there are measures that can be taken at both the personal and 

organizational level to develop expert intuition. 
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1. Innledning 

Not instinct, Hastings. Instinct is a bad word. It is my knowledge—my experience—that tells 

me that something about that letter is wrong—” 

 

Vi har vel alle hatt følelsen av at noe ikke er helt stemmer uten å kunne sette fingeren på det, 

og i sitatet ovenfor er det ingen andre enn mesterdetektiven selv, Hercule Poirot som aner 

ugler i mosen. I boken «Mord etter alfabetet» av Agatha Christie sender en seriedrapsmann 

flere brev signert A.B.C til Poirot hvor han beskriver hendelser som er nært forestående. Etter 

hvert brev blir det begått et drap, og det viser seg at ofrene har en fellesnevner. De blir tatt av 

dage i alfabetisk rekkefølge, men er brevet en avledningsmanøver, og dreier saken seg egentlig 

om noe helt annet enn det ser ut som?  

 

1.1 Formålet med oppgaven og valg av problemstilling 
Formålet med denne oppgaven er å studere åstedslederes bruk av ekspertintuisjon under 

initialfasen i alvorlige saker, hvor tidsaspektet ofte er avgjørende for et godt resultat. 

Eksempler på slike saker kan være drap med ukjent gjerningsperson, eller grove 

seksuallovbrudd.  

 

Torsdag den 31. oktober 2018 forsvant en eldre kvinne fra sitt hjem i Lørenskog, og i 

forbindelse med den innledende taktiske etterforskingen fremkom det opplysninger om at hun 

kunne være kidnappet. Det var fremsatt krav om løsepenger, og hun kunne bli drept om ikke 

kravene ble innfridd. Av den grunn jobbet politiet i skjul for ikke å tiltrekke seg 

oppmerksomhet under den innledende fasen av etterforskingen. Dette innebar bl.a. at 

kriminalteknikere jobbet under svært krevende forhold innledningsvis for å sikre spor som 

kunne avklare hva som hadde skjedd med henne. Det var hele tiden en kamp mot klokka, og 

beslutninger måtte tas under tidspress, og under forhold som kriminalteknikere ikke er vant 

med. Jeg vil med denne oppgaven forsøke å belyse intuisjonens rolle i saker som er spesielt 

tidskritiske ved hjelp av aktuell teori om emnet og egne intervjuer. Oppgaven vil i all hovedsak 

omhandle intuisjonens rolle i forbindelse med åstedsledelse, og jeg vil forsøke å identifisere 

forhold som har innvirkning på intuisjonen og hvordan slik intuisjon kan utvikles.  
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For å tilnærme meg denne tematikken har jeg utformet tre sideordnede problemstillinger, 

herunder:  

 

1. Benytter åstedsledere seg av intuisjon under initialfasen av alvorlige saker, hvor 

tidsaspektet er særlig avgjørende? 

2. Kan åstedsedere stole på intuisjonen? 

3. Finnes det forhold som har innvirkning på intuisjonen, og hvordan kan intuisjonen 

utvikles? 

 

1.2 Det tidskritiske aspektet 
Intuitiv beslutningstaking forekommer gjerne i situasjoner hvor det er knapphet på tid (Bakken 

& Hærem, 2011 s. 126) og hvor mange inntrykk skal sorteres og settes i sammenheng. Derfor 

vil dette avsnittet redegjøre nærmere for hva som gjør enkelte saker spesielt tidskritisk i 

initialfasen.  

 

Initialfasen i en etterforskning er ofte sett på som den mest avgjørende for å oppklare saken 

(Fahsing, 2016). Riksadvokaten besluttet 18. januar 2000 å nedsette en arbeidsgruppe som i 

hovedsak skulle se på etterforsking av drapssaker hvor gjerningsmannen innledningsvis var 

ukjent. Resultatet av dette arbeidet forelå i Riksadvokatens publikasjon nr. 2/20021.  Om 

tidsaspektet står det i punkt 7.2 på side 62: "Tiden vil alltid arbeide mot etterforskeme. Jo 

lenger etterforskingen pågår, desto vanskeligere blir det å få frem korrekt informasjon. Vitner 

vil huske dårligere etter en tid, og de vil kunne bli påvirket av andre vitner eller av medias 

fremstilling av saken. For sikring av et åsted eller funnsted er tidsfaktoren sentral. Det gjelder 

å hindre at spor blir ødelagt eller går tapt" (Riksadvokaten, 2002). I helsevesenet finnes 

begrepet "Golden Hour", og dette innebærer at handlingene i den første timen etter traumet er 

helt avgjørende for om pasienten overlever. Begrepet er adoptert av politiet for å beskrive 

viktigheten av den innledende etterforskningen.  

                                                 

1 Riksadvokatens publikasjoner nr. 02/2002: Etterforsking av drapssaker med ukjent gjerningsmann. 
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Så snart det er fastslått at det det er begått en forbrytelse, og hva slags forbrytelse det er, vil de 

tidlige etterforskningsskrittene være å identifisere mistenkte, og identifisere bevismaterialet 

som må sikres. (Moncton- Smith et al., 2013, s. 84). Å finne en mistenkt må være en prioritet 

av hovedsakelig to grunner: For det første å få mest mulig ut av kriminaltekniske bevis som 

personen har på kroppen eller klær. Dette være seg blod eller hår fra et offer, fibre fra klær, 

eller fragmenter fra åstedet. For det andre å minimere muligheten for at det begås ytterligere 

forbrytelser (Ibid, 2013, s. 84).  

En kan få inntrykket av at initialfasen i en alvorlig sak er hektisk med en myriade av hendelser 

som skjer samtidig. Selv om det er en viss sannhet i dette, skal det understrekes at en av 

egenskapene til en dyktig etterforskingsleder er å balansere gjøremålene innledningsvis med 

behovet for å kunne sette på bremsene når det er nødvendig slik at etterforskningen er 

sammenhengende fra begynnelsen, og på denne måten sikre at disse aktivitetene ikke skjer 

isolert fra hverandre (Ibid s. 84).  

Etterforskningslederen er avhengig av omfattende orientering fra bl.a. åstedet for å få orden i 

en kaotisk situasjon (Ibid, s. 84). Fra en studie blant britiske og amerikanske etterforskere er 

denne fasen beskrevet som helt avgjørende for å oppklare drapssaker med ukjent 

gjerningsperson.  

Selv om vi bruker begrepet "Golden Hour", er det vanlig å strekke dette perspektivet ut til 48 

timer. "It was universally acknowledged that during the early “golden hours,” or “first 48,” 

certain forms of evidence were available that may subsequently prove difficult or impossible 

to locate and retrieve. This included physical evidence, such as weapons, CCTV footage, 

forensic evidence (that often degrades with time), and witnesses" (Brookman, et al, 2019, s. 

158).  

Etterforskingsledelsen ønsker å få kartlagt omfanget og få en så god forståelse av situasjonen 

som mulig, og mye av grunnlaget for dette blir gjort på åstedet. Situasjonsspor, fottøyavtrykk, 

fingeravtrykk og biologiske funn kan raskt være med på å peke ut retningen for 

etterforskningen om disse blir behandlet på riktig måte og satt i rett kontekst. Jo før en 

åstedskoordinator/åstedsleder er involvert, jo bedre blir den kriminaltekniske etterforskningen 

ledet og koordinert (Cook, 2019, s. 109).  

 



 10 

1.3 Avgrensning og fremgangsmåte 
Denne oppgaven er først og fremst en studie av ekspertintuisjon hvor åstedsledelse danner 

bakteppet og rammene for oppgaven. Studien bygger i hovedsak på aktuell teori om fenomenet 

intuisjon og semistrukturerte intervjuer av kriminalteknikere og taktisk etterforskere i politiet 

med betydelig erfaring innen bl.a. drapsetterforskning. 

I den senere tid er det skrevet flere masteroppgaver som omhandler taktisk etterforskning og 

operative disipliner i politiet, men få tar for seg det som skjer på åstedet. Det er generelt lite 

forskning på politiets åstedsarbeid (Dahl, 2017).  Åstedet er et av de viktigste aspektene i en 

etterforskning, og dette innebærer også at ledelse av åstedsarbeidet er avgjørende for utfallet 

av saken. "The forensic investigation of crime, in particular major and serious crime, is a 

dynamic process that requires structured managemnent to ensure the effective use of 

resourses, to manage risks and to optimize outcomes" (Julian et al., 2012, s. 33).  

Tidsaspektet har en sentral rolle i all politietterforskning, og jeg har valgt å avgrense 

problemstillingen til saker som er spesielt tidskritiske og hvor etterforskning av drap med 

ukjent gjerningsperson er hovedtemaet. Det er heldigvis få drap i Norge og dette innebærer at 

det er vanskelig for en gjennomsnittlig kriminaltekniker å opparbeide seg inngående 

kompetanse på slike saker. Slike saker krever ofte raskere beslutninger og annerledes 

handlinger enn det man ofte er organisert for og har øvd på. Det er bruk av intuisjon under 

åstedsledelse som er hovedfokuset til denne oppgaven, ikke kriminalteknisk fag og metode.  

 

1.4 Definisjoner  
Det er en stadig økende interesse for intuisjon (Gigerenzer, 2000; Hogarth, 2001) og spesielt 

innenfor såkalt ekspertintuisjon (Kahneman og Klein, 2009; Salas mfl., 2010). Noen trenger 

bare et sekund på telefonen med samboeren for å forstå hvilket humør vedkommende er i, og 

stormestere i sjakk kan ha et repertoar på 50 000- 100 000 gjenkjennbare mønstre, og kan 

identifisere gode trekk uten å inngående analysere alle mulige konsekvenser (Kahneman og 

Klein, 2009, s. 515). Dette fenomenet kalles gjerne magefølelse, mens andre argumenterer for 

at følelsen kommer fra hjertet.   
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Et av de største utfordringene med å utvikle vitenskapen om intuisjon har vært en mangel på 

en klar definisjon av hva fenomenet innebærer (Salas et al., 2009, s. 3). Salas mfl. gjengir 

Betsch (2008b: 4) som definerer intuisjon på følgende måte: 
 

"Intuition is a process of thinking. The input to this process is mostly provided by knowledge stored in 

long- term memory that has been primarily acquired via associative learning. The input is processed 

automatically and without conscious awareness. The output of the process is a feeling thar can serve as 

a bias for judgemenets and decisions".  

 

Dette er en av flere definisjoner på intuisjon, og selve intuisjonsbegrepet vil bli omhandlet 

nærmere i kapittel 2. Intuisjon har også blitt definert i kontrast til analyse. Hammond (1996:60) 

beskrev intuisjon i sin klassiske form, ved å argumentere for at intuisjon er et resultat av en 

holistisk integrasjon av flere signaler uten at dette er en bevisst prosess, eller at det er en 

eksplisitt tilgjengelig regel som definerer intuisjon som det motsatte av analyse, "en kognitiv 

prosess som på en eller annen måte produserer et svar, løsning, eller ide uten bruk av bevisst, 

logisk forsvarlig, steg for steg prosess" (Pretz, 2011, s. 18).   

 

I Norge ledes politietterforskningen formelt av påtalemyndigheten (straffeprosessloven, 1981, 

§225), men driftes daglig av en politifaglig etterforskningsleder (Riksadvokaten, 2018, s 10). 

Torger Myhrer definerer etterforskning som "En formålsbestemt innsamling av informasjon 

for å avklare om det er grunnlag for å reagere strafferettslig mot noen for en utvist adferd" 

(Myhrer 2015, s. 14). 

 

Ved større og alvorlige saker er det vanlig at det opprettes en etterforskningskommandoplass 

(E-KO)2, og denne skal bemannes av tjenestepersoner fra politiet og påtalemyndigheten med 

lang erfaring og høy kompetanse innen taktiske vurderinger, etterforskningsledelse og 

anvendelsesområde og -vilkår for alle politiets metoder (POD, 2020, s. 123). All informasjon 

som samles inn under den innledende fasen skal gå inn til E-KO og systematiseres der. 

Informasjonen som etter hvert kommer inn fra åstedet kan få avgjørende betydning for 

hvordan etterforskningen utvikler seg. 

 

                                                 

2PBS I- Politiets beredskapssystem del 1 Retningslinjer for politiets beredskap 
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Åstedet vil være et gjennomgangstema i denne oppgaven, og en definisjon på åsted er: "et sted 

eller rom hvor det har funnet sted en straffbar handling, brann, ulykke eller som av andre 

grunner krever nærmere undersøkelse og dokumentasjon for å finne helt eller delvis en 

årsakssammenheng". (Hamremoen 2012). Når det kommer til åstedets betydning i 

etterforskningen argumenterer Roberta Julian mfl. for at åstedet er et av de viktigste aspektene 

ved en politietterforskning, og er samtidig stedet hvor god kriminalteknisk vitenskap begynner 

(Julian et al., 2012, s 25). 

 

De relevante sporene må sikres så effektivt som mulig og i riktig rekkefølge. Dersom 

rekkefølgen eller metoden blir feil, kan dette i verste fall være umulig å rette opp igjen, og føre 

til at verdifulle spor går tapt. "The dynamic nature of crime scenes means that if they are not 

processed in a timely manner, they are difficult (if not impossible) to "fix" afterwards" 

(Garrison 2003:73, gjengitt av Julian et al., 2012. S. 31). Julian mfl. trekker frem drap og 

seksualrelaterte forbrytelser som spesielt viktige saker når det kommer til korrekt 

bevishåndtering.  

 

Risikoen for justisfeil i slike saker er spesielt fremtredende av hovedsakelig to grunner. Sakens 

alvorlighetsgrad er avgjørende fordi feilaktig behandling av bevismateriale kan øke 

sannsynligheten for at det blir begått urett, og flere mennesker og faggrupper er involvert, 

desto alvorligere saken er. (Julian et al., 2021, s. 27). Mange av deltagerne har forskjellig 

fagprofesjoner og forskjellig syn på hva deres roller er, og burde vært, i forbindelse med 

etterforskningen og den påfølgende rettsbehandlingen (Ibid, s. 27). Av den grunn er 

åstedsledelse spesielt krevende fordi det er så mange profesjoner involvert, og det er mye 

bevismateriale som skal skifte hender gjennom hele prosessen.  

 

Derfor må det raskt opprettes et system som kan håndtere dette effektivt. Innen åstedsledelse 

er det i Norge bare kriminalteknisk koordinator som har fått sin egen rolledefinisjon3, og 

koordinatorens rolle er: " å samordne alle typer undersøkelser relatert til åstedsundersøkelsen 

i en konkret sak eller sakskompleks- herunder beslaglagt (sikret) materiale og sørge for all 

nødvendig kommunikasjon og informasjon mellom alle parter i saken relatert til den taktiske 

etterforskingen. Behovet for en åstedskoordinator er opplyst å gjelde for omfattende og 

                                                 

3 Politidirektoratet- Nasjonale rolledefinisjoner med kompetansekrav-etterforskningsfeltet 
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kompliserte saker med flere kriminalteknikere under arbeid samtidig" (POD, 2015). 

Kriminalteknisk koordinator bør være etterforskningslederens første kontaktpunkt vedrørende 

utpassering av kriminalteknisk mannskap. Koordinatoren er også den som er best kvalifisert 

til å sette ut ytterligere kriminaltekniske ressurser fordi vedkommende har oversikt over de 

øvrige aspektene ved etterforskningen (Cook, 2019, s. 109).  

 

Folk flest forbinder antakeligvis kriminalteknikere med personer som går rundt i hvite dresser 

på åstedet, og tv serier som CSI (Huey, 2011). Arbeidsoppgavene til en kriminalteknisk 

etterforsker, heretter omtalt som kriminaltekniker er bl.a. "å undersøke og dokumentere åsted, 

person og spor, med henblikk på å klarlegge hendelsesforløpet for en straffbar handling, 

brann eller ulykke, og belyse årsaken og identifisere impliserte personer" (POD, 2015). Det 

kan variere ut i fra type sak hvor koordinatoren er lokalisert under etterforskningen, men i 

spesielt alvorlig saker som drap med ukjent gjerningsperson er vedkommende gjerne i E-KO 

sammen med politifaglig etterforskingsleder, hvor oppgavene bl.a. er å koordinere 

undersøkelsene dersom det er flere åsteder. Videre fungere som bindeledd mellom 

etterforskningsledelsen og åstedslederne som styrer de respektive undersøkelsene på åstedene.  

 

Et begrep som vil bli mye brukt i denne oppgaven er åstedsleder. Dette er en person som leder 

det kriminaltekniske arbeidet på åstedet, og som vanligvis møter som vitne i retten og står 

ansvarlig for undersøkelsene på åstedet. Åstedslederens rolle er å bedømme, deployere og lede 

eksperter både fra selve åstedsperspektivet og fra andre relevante etater. De kan fungere som 

rådgivere innen undersøkelsesstrategier, bevistyper, verdien av bevisene, og prioritering av 

bevis. De er i praksis fokalpunktet for alle kriminaltekniske undersøkelser på åstedet og den 

etterfølgende innsendelsen av bevismateriale og analyseprosessen (Cook, 2019, s. 109).  

 

Denne funksjonen har imidlertid ikke en egen norsk definisjon, og min erfaring er at det gjerne 

er situasjonsavhengig hvem som fungerer som åstedsleder. Koordinatoren er ofte bindeleddet 

mellom åstedslederen og etterforskningsledelsen, og skal sørge for at nødvendig informasjon 

går begge veier. Etterforskning av alvorlige saker er altså en komplisert prosess som innebærer 

at mange personer innen flere forskjellige fagkategorier skal koordinere, og jeg vil med denne 

oppgaven undersøke intuisjonens rolle i slike situasjoner. 
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1.5 Struktur 
Denne oppgaven er delt inn i seks kapitler, og de neste kapitlene er strukturert på følgende 

måte: 

Kapittel 2-: Teoretisk grunnlag. Her blir det presentert aktuell teori om intuisjon og fenomener 

som har relevans til intuisjonsbegrepet. Kapitlet starter med en redegjørelse for intuisjon og 

utvikling av ekspertintuisjon. Forhold som har innvirkning på intuisjonen, herunder 

fysiologiske faktorer, ekspertise og støy. Kapitelet avsluttes med en presentasjon av relevante 

intuitive beslutningsmodeller 

Kapittel 3-: Alternativt syn på intuisjon. Et etablert syn på intuisjon er at fenomenet 

hovedsakelig er begrenset til beslutningstaking, men i dette kapitelet blir det redegjort for et 

alternativt syn på intuisjon i form av intuitiv innsikt som relateres til kreativitet.  

Kapittel 4-: Redegjør for hvilken vitenskapelig metode som er anvendt i forbindelse med 

oppgaven, herunder betraktninger om validitet, innsideforskning, intervjuer, transkribering og 

uthenting av data fra intervjuene. 

Kapittel 5-: Presentasjon av relevante funn som er gjort i forbindelse med hovedsakelig 

semistrukturerte intervjuer Disse funnene vil bli satt i sammenheng med aktuell teori om 

intuisjon som det har blitt redegjort for i kapittel 2. Funnene blir presentert i form av svar på 

tre forskningsspørsmål, herunder:  

1. Benytter åstedsledere seg av intuisjon under initialfasen av alvorlige saker, hvor 

tidsaspektet er særlig avgjørende? 

2. Kan åstedsedere stole på intuisjonen? 

3. Finnes det forhold som har innvirkning på intuisjonen, og hvordan kan intuisjonen 

utvikles? 

 

Kapittel 6-: Dette er et sammendrag av de viktigste funnene hvor resultatene av disse blir 

presentert, og det vil bli gitt enkelte tilrådninger og forlag til videre studier før det avsluttes 

med en konklusjon. 

 



 15 

2. Teoretisk grunnlag 

I dette kapitelet vil jeg benytte aktuell teori som grunnlag for å besvare problemstillingen, og 

kapittelet er delt inn i fire avsnitt.  Jeg vil starte med å redegjøre for selve intuisjonsbegrepet 

og det som danner grunnlaget for ekspertintuisjon. Deretter vil det bli redegjort for Dreyfus' 

femtrinnsmodell for ferdighetstilegnelse i et perspektiv på åstedsledelse. Det tredje avsnittet 

omhandler støy og skjevheter fordi dette er fenomener som undergraver effektiv bruk av 

intuisjon. Kapitelet avsluttes med en presentasjon av intuitive beslutningsmodeller.  

 

2.1 Intuisjon og forhold som virker inn på intuisjonen 
Dette avsnittet starter med en redegjørelse for intuisjonsbegrepet og fysiologiske prosesser 

som kan ha en påvirkning på intuisjonen. Det starter med en redegjørelse for fysiologiske 

prosesser og stress. Deretter blir det presentert aktuell teori om selve intuisjonsbegrepet, 

herunder dobbeltprosessering. Avsnittet avsluttes med en redegjørelse for noen sentrale syn 

på begrepet ekspertintuisjon.  

 

2.1.1 Fysiologiske prosesser  

Her vil det bli redegjort for fysiologiske forhold som kan relateres til intuisjon, og som kan 

øke, eller undergrave effektiv bruk av intuisjon. En av det viktigste fysiologiske faktorene når 

det kommer til intuitiv beslutningstaking er uten tvil hjernen. Grupper av nerveceller er 

organisert i funksjonelle enheter, og flere enheter kan inngå i systemer for ulike funksjoner. 

Sensorisk informasjon når hjernen vi hjernestammen som i sin tur formidler stimuli gjennom 

dypereliggende strukturer til hjernebarken. (Eid og Johnsen, 2018, s. 38). Kognitive prosesser 

er avhengig av intakt interaksjon mellom en rekke strukturer og underavsnitt i hjernen. 

Hukommelse er basert på kontinuerlig aktivitet i nevronale kretser som ligger til grunn for 

spesifikt erindringsmaterialet. (Ibid, s. 39). I en studie utført ved Universitetet i Tübingen er 

det påvist en sammenheng mellom bruk av intuisjon og aktivering av enkelte deler av hjernen 

(Horr et al., 2014). Her refereres det til tidligere studier hvor disse delene av hjernen synes å 

ha en avgjørende rolle i intuitive prosesser. Forfatterne av artikkelen har gjennomførte en egen 

studie, og i likhet med tidligere studier viste det seg at de samme delene av hjernen ble aktivert 

da deltakerne oppfattet enkelte sammenhenger. Denne studien og tidligere studier peker altså 

i retning av at intuitive prosesser lar seg måle i laboratorier, og dermed påviselig, men det er 

imidlertid enda ikke avklart eksakt hvilken rolle disse delene av hjernen har. Studier av 
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operativt mannskap har vist at beslutninger som tas i tidskritiske situasjoner ikke følger en 

analytisk modell. De fleste operative beslutninger blir tatt i situasjoner som kjennetegnes av 

at høyt kvalifisert personell må ta beslutninger i en dynamisk situasjon med stor usikkerhet og 

ofte manglende eller motstridene mål (Eid og Johnsen, 2018, s. 257).  

 

I slike situasjoner er ofte stress med på å påvirke de fysiologiske prosessene, og en opplevelse 

av stress kan oppstå når det er en uoverensstemmelse mellom egne mestringsforutsetninger og 

belastningsfaktorer. Stress kan åpenbart ha en negativ innvirkning på vår evne til å ta 

beslutninger, og på sikt kan stress påvirke vår fysiske og psykiske helse, men er stress bare 

negativt?  De mest vanlige begrepene utenom stressreaksjon er aktivering og stressrespons og 

felles er at det refereres til kroppslige reaksjoner som oppstår når vi utsettes for en ytre fysisk 

eller psykisk belastning. Sammenhengen mellom aktivering (stressreaksjonen) og prestasjon 

kan i tråd med Yerkes- Dodsons lov fremstilles som en omvendt U- kurve, hvor både for høy 

og for lav aktivering medfører dårlig prestasjon (Ibid, 2018, s. 148).  

 
Figur 1: Omvendt U- kurve basert på Yerkes- Dodsons lov gjengitt av Eid & Johnson, 2018 s.148. 

 

Optimal stressreaksjon er derfor viktig for god prestasjon. Det er altså en sammenheng mellom 

fysiologiske prosesser og vår evne til å ta beslutninger. Så langt har forskning på stress hos 

politiansatte hovedsakelig vært fokusert på uniformert politi, og bemerkelsesverdig lite er 

kjent om etterforskeres velvære (Dabney et al., 2013; Sollie, et al., 2014), og spesielt gjelder 
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dette kriminalteknikere. Sollie (2013) refererer imidlertid til 4 kjente studier som tar for seg 

denne tematikken, og disse studiene viser at kriminalteknikere ofte er utsatt for forskjellige 

stresskilder. For eksempel eksponeres de for døden oftere og mer intenst enn øvrige ansatte i 

politiet.  

Kriminalteknikere er ofte eksponert for traumatiske dødsfall og må undersøke, lukte, berøre 

kroppen, kroppsvæsker og andre kroppsdeler. Spesielt er tilstedeværelsen av den dødes 

slektninger og venner på åstedet oppgitt å være en betydelig kilde til stress. Det å forestille seg 

hva familiene til offeret går igjennom er en belastning for etterforskere (Kelty & Gordon, 

2015; Vivona, 2014). Dernest er det øvrig arbeidsrelatert stress som skiftarbeid, 

mannskapsmangel og uforutsigbare arbeidstider som anses å være mest belastende (Ibid, 

2015).  

På grunn av den kumulative arbeidsbelastningen til kriminalteknikere er det rimelig å anta at 

arbeidet kan føre til skadelige psykologiske effekter som utbrenthet og empatiutmattelse4 

(Hyman, 2004; Kelty & Gordon, 2014; Mrevlje, 2015). Ved utbrenthet kan etterforskeren 

oppleve følelsesmessig utmattelse, depersonalisering og redusert personlig ytelse grunnet 

forlenget eksponering av operasjonelle og organisasjonsrelaterte stressorer (Demerouti et al., 

2001; Kop et al., 1999). Jobbstress kan virke sammen med sosiale og familiære problemer og 

føre til at individet over tid mister jobbmotivasjon, føler seg utslitt og ikke har energi til å 

forholde seg til jobbrelaterte forhold på samme måte som tidligere (Eid & Johnsen, 2018 s. 

151).  

Utbrenthet kjennetegnes av at individet mister sitt grunnleggende engasjement og opplevelse 

av mening med jobben, og dette ledsages av en fysisk, mental og følelsesmessig utmattelse. 

Kjennetegn på utbrenthet er depersonalisering, følelsesmessig blokkering, økt isolering og 

nedsatt yteevne (Ibid, s. 151). Et begrep som synes spesielt relevant med tanke på åstedsledelse 

er "eksekutive funksjoner". Dette begrepet beskriver høyere mentale prosesser som styrer 

målrettet atferd og tilpasningsresponser i nye og komplekse situasjoner, og er i dag brukt som 

                                                 

4 Compassion fatigue- har blitt oversatt til empatiutmattelse, karakteriseres i litteraturen ofte av to dimensjoner. Dette ved at 
man er ”too tired to care” og at man i et forsøk på å beskytte seg selv ikke lenger klarer å vise empati for sine pasienter i like 
stor grad som tidligere. Opprinnelig definert av den amerikanske psykologen Charles R Figley. 
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en samlebetegnelse for høyere kognitive prosesser som arbeidshukommelse, inhibisjon5 og 

oppmerksomhetsfleksibilitet. Forskning har vist at disse funksjonene er helt essensielle for 

menneskelige planlegging, resonnering, problemløsning og beslutningstaking (Ibid, s. 77-79).  

Responsinhibisjon betyr å undertrykke en prepotent respons, og et eksempel kan være en 

oppgave som krever en motorisk respons som strider mot noe som allerede er etablert som for 

eksempel å kjøre på rødt lys (Ibid, s. 81), som kan forekomme ved utrykning til åsteder. 

Åstedsledere er ofte involvert i svært dramatiske forhold, og går inn i situasjoner som på 

mange måter kan ses på som naturstridig å involvere seg i. Dette kan for eksempel være åsteder 

hvor barn er drept eller omkommet i tragiske ulykker. Sanseinntrykkene er til tider groteske, 

og en må anta at folk flest er innstilt på å unngå slike situasjoner. Kriminalteknikere oppsøker 

imidlertid slike situasjoner jevnlig, og en må anta at dette på sikt kan påvirke den mentale 

helsen. Vedvarende stress kan altså ha en negativ effekt på mentale prosesser, og en må anta 

at dette også har innvirkning på vurderingsevnen på åsteder, og dette vil bli nærmere 

omhandlet senere i oppgaven.  

 

2.1.2 Intuisjonsbegrepet 

Vi vet lite om hvordan drapsetterforskere tar beslutninger, og det meste av forskningen på 

politiets beslutningstaking har dreid seg om skjevheter (Wright, 2013, s. 1). Intuisjon har vært 

oppfattet som et mystisk fenomen, og ofte blitt beskrevet som antagelser, magefølelse og sjette 

sans, og derav vært gjenstand for lite vitenskapelig oppmerksomhet (Ibid, s. 3). Det å lytte til 

magefølelsen har hatt et dårlig rykte på seg, spesielt i den vestlige verden. Når det kommer til 

vitenskapen om beslutningstaking har det i vesten vært fokusert på det Haidt (2001) kalte 

tilbedelse av fornuften (Salas et at., 2009, s. 1). Mye av forskningen på intuisjon har ikke 

lykkes med å sette begrepet inn i slike vide meningsfylte sammenhenger som er nødvendige 

for å forstå hvordan intuisjonen fungerer, og dens begrensninger. Intuisjon kan kanskje ligne 

litt på gjetting, men bare når det kommer til hastigheten. Det å gjette involvere hverken å ta 

beslutninger basert på affekt og følelser, eller å assosiere gjennom ubevisst 

informasjonsbehandling. (Dane & Pratt, 2007, s. 40). Å gjette mangler også det andre aspektet 

                                                 

5 Inhibisjon spiller en stor rolle i reflekser, i å velge ut sanseinntrykk, i kontrollen av motoriske reaksjoner og i 
læringsprosesser. (Store medisinske leksikon) 
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ved disse karakteristikkene ved intuisjon, herunder en viss grad av sikkerhet (Dane & Pratt, 

2007). 

Det er så langt ikke et tverrfaglig perspektiv på intuisjon (Sinclair, 2011, s. xvii), men de fleste 

er enige om at fenomenet handler om gjenkjennelse (Kahneman & Klein, 2009, s. 520). Fra 

den militære litteraturen er det flere referanser til bruk av intuisjon. Selv om det også i militær 

sammenheng har vært fokus på rasjonell og overveiende planlegging, er det allikevel flere 

referanser til intuisjon som viser at fenomenet har vært et sentralt element innen militær 

strategi og lederskap i århundrer (Bakken og Hærem, 2011, s. 124). Det er så langt lite, men 

stadig økende mengde med forskning som peker på overlegenheten til intuisjon og intuitiv 

beslutningstaking i krisesituasjoner. 

Hovedtanken er at mennesker ser ut til å ta bedre beslutninger ved bruk av intuisjon om de er 

forhindret fra å bruke bevisste overveielser grunnet mangel på tid, eller konkurrerende 

oppgaver (Ibid, 2011, s. 126). Dette støttes av Jung som så på intuisjon som en verdifull kilde 

til innsikt, og ikke som en kilde til skjevheter og feil. Westcott og Ranzoni så derimot på 

intuisjon som en prosess som går ut på å trekke konklusjoner på mangelfullt grunnlag i 

situasjoner hvor man normalt fatter beslutninger med en betraktelig større tilgang på 

informasjon (Pretz, 2011, s. 17). Westcott kalte dette intuitive sprang, og sier at slike 

beslutninger kan skiller seg fra vanlige beslutninger hovedsakelig ved størrelsen på gapet 

mellom bevis og konklusjon (Ibid, 2011, s. 17).  

Baylor (1997) presenterer en modell som beskriver intuisjon bestående av tre komponenter, 

herunder "umiddelbarhet", "sansing av relasjoner" og "resonering". Disse interaktive 

komponentene bidrar med spesifikke aspekter ved intuisjonen, og selve intuisjonen fremtrer i 

sentrum av disse overlappende komponentene. Umiddelbarhet og relasjoner bidrar med 

innsikt, komponentene i relasjoner og resonering bidrar til metaforisk og analogisk tenkning, 

og komponentene i umiddelbarhet og resonering bidrar til et handlingsorientert resonnement 

som står i motsetning til metakognisjon (Baylor, 1997, s. 188).  
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Figur 2: Intuisjonens tre komponenter, herunder immediacy (umiddelbarhet), sensing relationship (sansing av 

relasjoner) og reasoning (resonering). (Baylor, (1997).   

Intuisjonen er avhengig av at alle tre komponenten er til stede. Det må være resonering 

sammen med umiddelbarhet og sanse relasjoner. Hvor mange oppdagelser er det som ikke har 

blitt realisert på intuisjon? (Ibid, s. 192). Slike oppdagelser hadde forblitt uoppdaget om 

personen ikke kjente igjen viktigheten av- eller så relasjonene (Ibid, 192). Denne måten å 

fremstille intuisjon kan synes å relatere seg til åstedsledelse på flere måter fordi det handler 

om å forstå viktigheten av bl.a. å se sammenhenger og mønstre. Et eksempel kan være å 

umiddelbart kjenner igjen trekk ved et åsted som er sammenfallende med hendelser 

vedkommende har erfart tidligere, og ut i fra en fornuftstilnærming søke hypoteser om hva 

som kan ha hendt. 

Det er ikke av betydning om en intuisjon er realisert ubevisst. Det som betyr noe er at intuisjon 

er anerkjent som noe mer enn bare en uvanlig opptreden, uansett situasjon, og viktigst, at 

intuisjon innebærer mønstre, strukturer, eller en organisering som finnes før de er oppdaget 

(Ibid, s. 192).  Det er forskjell på hvordan mennesker foretrekker å ta beslutninger i tidskritiske 

situasjoner. En persons intuitive kognitive stil referer til personens preferanser for automatisk, 

rask og uanstrengt informasjonsbehandling, mens en analytisk kognitiv stil referer til 

preferanser for bevisst, langsom og overveiende informasjonsbehandling. Det er få studier 

som beskriver forholdet mellom disse to kognitive typene, men det finnes noe empirisk 

grunnlag som peker i retning av at en intuitiv kognitiv beslutningstaker har et fortrinn i 
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krisehåndtering, men bare dersom vedkommende også var analytisk (Bakken og Hærem, 

2011, s.129). Om bruken av analytisk kognitiv stil har vært vellykket vil en få svar på i form 

av et bevis, et numerisk resultat, eller for eksempel et ferdig dikt. Utfallet av intuitiv kognitiv 

stil er derimot realisert i form av å kunne se, å forestille seg mentalt, eller å forstå (Baylor, 

1997, s. 189).  

Vurderingene som blir gjort på åstedet innledningsvis kan være avgjørende for den videre 

etterforskningsstrategien, og hele etterforskningen kan lide om ikke de rette beslutningene blir 

tatt på åstedet, eller utsatt unødvendig. Det er avgjørende å detektere sammenhenger og 

oppfatte mønstre, slik at de sporene og omstendighetene som har en relevans for saken blir 

sikret. På denne måten blir åstedsarbeidet mer effektivt, og det unngås å bruke tid på ting som 

ikke er relevante.  I en studie utført av Wright (2013) viste det seg at etterforskere klarte å 

kjenne igjen trekk som er typiske for forskjellige typer drap på bakgrunn av grunnleggende 

informasjon fra åstedet, med basis i tidligere kunnskap og erfaring. Dette gjorde dem i stand 

til å lage detaljerte slutninger. Disse intuitive prosessene som etterforskere benytter seg av i 

forbindelse med "den gyllne timen" er avgjørende for en god etterforskning. (Wright, 2013, s. 

17).  

Intuisjon er altså en måte å tenke på. Informasjon som mottas i denne prosessen er i all 

hovedsak tilført gjennom langtidsminnet som igjen er tilegnet gjennom assosiativ læring Salas 

et al., 2009, s. 3 ).  Informasjonen som mottas blir behandlet automatisk uten at dette skjer 

bevisst. Bakken & Hærem refererer til Duggan (2005) sitt konsept "strategisk intuisjon" i 

militære operasjoner og dette bygger på Klein sin RPD modell som vil bli omhandlet senere i 

oppgaven. Denne modellen antyder at beslutningstakeren kontinuerlig velger mellom analyse 

og intuisjon i en slik utstrekning at både intuisjon og analyse i praksis blir brukt samtidig. Om 

beslutningstakingen på et gitt nivå hovedsakelig er analytisk eller intuitiv kommer an på tiden 

og informasjonen som er tilgjengelig. Dette i tillegg til beslutningstakerens erfaring og 

preferanser.  

Det utviklingen klart viser, er en tendens til å omdefinere intuisjon fra noe esoterisk og 

mystisk, og over i etablert vitenskap. (Salas et al., 2009, s. 6). Av særskilt interesse her er 

hvordan forskningen har synliggjort hvordan hjernen nyttiggjør to ulike system i behandlingen 

og prosesseringen av informasjon, og det vil det bli redegjort for i neste kapittel.  
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2.1.3 Dobbeltprosessering (Dual processing theory) 

Psykologer har i flere tiår fattet interesse for disse to måtene å tenke på, og det var opprinnelig 

psykologene Keith Stanovich og Richard West som foreslo å bruke begrepene system 1 og 

system 2 (Kahneman, 2012, s. 56). Disse systemene kommer i flere varianter og beskriver en 

rekke fenomener som læring, holdninger, beslutningstaking og moralsk dømmekraft osv. 

(Salas et al., 2009, s. 4). Epstein refererer til Cognitive- experimental self-thory CEST, som er 

et verktøy for å forstå hvordan intuisjonen fungerer ved å foreslå teori for dobbeltprosessering 

(Epstein, 2003, s. 37).  I følge CEST har mennesker to måter å behandle informasjon på.  

Dette er et opplevelsesbasert og automatisk system som mennesker har til felles med andre 

dyr av høyre orden, og et rasjonelt analytisk system. Dette er et verbalt resonerende system 

unikt for mennesker (Ibid, 37). Studier har vist at systemene opererer uavhengig av hverandre, 

og at disse dobbeltprosessene ble til fordi kognisjonen synes å være vanskelig å forstå som et 

enhetlig konsept (Evans, 2010), gjengitt av (Salas et al., 2009 s. 5).  

Systemene opererer med forskjellige regler og egenskaper. Det opplevelsesbaserte systemet 

omfatter mer enn intuisjon. Her finner vi også overtroisk tenkning, irrasjonell frykt, uvanlige 

oppfatninger og religiøse tanker (Epstein, 2011, s. 41). Dette systemet er operert av regler som 

styrer automatisk læring bygget på erfaring, og består av tre typer læring, herunder klassisk 

kondisjonering, operant betinging og observerende læring. Samtlige opererer gjennom 

assosiativ sammenheng, likheter og affektiv forsterkning (Ibid, s. 38). I tillegg til dette 

opplevelsesbaserte/intuitive systemet er det også et system som Epstein kaller rasjonelt 

/analytisk system, som er verbalt og resonerende. Disse prosessene innebærer at mennesket 

har to modeller av verdenen. En modell bestående av en implisitt tro som er automatisk tilegnet 

gjennom erfaring, og en modell som er avledet fra bevisst resonering (Ibid, s.38).  

Begge modellene av verdenen styrer menneskers følelser og oppførsel, men på forskjellige 

måter og med forskjellig formål. Det eksperimentelle/intuitive systemet er et svært effektivt 

system for å ta hverdagslige beslutninger uten anstrengelser. Det rasjonelle/analytiske 

systemet er godt tilpasset abstrakt tenkning og problemløsning ved hjelp av resonering med 

verbale symboler, men er for anstrengende for å ta hverdagslige beslutninger effektivt (Ibid, 

s. 41). Militære ledere, politi, brannmannskap og redningsarbeidere har det til felles at de 

tilegner seg kunnskap og ferdigheter hovedsakelig gjennom intensive perioder med trening og 

øvelser, og for at beslutningstakingen skal være effektiv er det nødvendig at 

beslutningstakeren har tilegnet seg et visst nivå av ekspertise. En person som trener på intuitiv 
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beslutningstaking vil lære seg å raskere danne seg et inntrykk av situasjonen (Bakken og 

Hærem, 2011, s. 127).  Salas gir systemene samlebetegnelsen "dual prosessing systems", hvor 

system 1 virker automatisk og hurtig, med liten eller ingen anstrengelser og ingen opplevelse 

av viljekontroll (Salas et al, 2009, s. 4).  Kahneman bruker følgende eksempler for å beskrive 

typiske eksempler hvor vi benytter system 1: 

• Å oppdage at en gjenstand er lengre unne enn en annen,  

• Snu seg mot kilden til en plutselig lyd,  

• Fullføre uttrykket "brød og …", 

• Oppdage fiendtlighet i en stemme, svare på 2+2  =? 

• Lese ord på store plakater 

• Kjøre bil på en øde landevei 

• Finne gode trekk i sjakk (hvis du er sjakkmester) 

• Forstå enkle setninger  

• Se at en "stillferdig ordensmann som er svært detaljorientert" ligner på en yrkesstereotypi.  

 

System 2 tildeler oppmerksomheten til de anstrengende mentale aktivitetene som krever det, 

inkludert komplekse utregninger. Aktiviteten til system 2 assosieres ofte med en subjektiv 

opplevelse av agens, valg og konsentrasjon". (Kahneman, 2012, s. 26). Kahneman beskriver 

disse systemene som aktører med individuelle evner, begrensninger og funksjoner, og noen 

aktiviteter som tillegges system 2 kan for eksempel være å:  

• Gjøre seg klar for startskuddet i et løp 

• Samle oppmerksomheten om klovnene i et sirkus 

• Se etter en kvinne med hvitt hår 

• Lete i hukommelsen for å identifisere en overraskende lyd 

• Opprettholde en raskere gange enn det som er naturlig for deg 

• Passe på korrekt opptreden i en sosial sammenheng 

• Telle hvor mange ganger bokstaven "a" forekommer på en side med tekst 

• Si telefonnummeret ditt 

• Parkere i trang luke (for de fleste, unntatt antatt ansatte i bilutleiefirmaer) 

• Sammenligne to forskjellige vaskemaskiner for å se hvor mye du får for pengene 

• Fylle ut selvangivelsen 

• Undersøke gyldigheten av et komplekst logisk resonnement 

 

(Kahneman, 2012, s.26) 
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I system 2- situasjoner må en konsentrere seg, og dersom oppmerksomheten ikke er rettet dit 

den skal, vil en klare seg dårligere, eller kanskje ikke i det hele tatt. For å illustrere samspillet 

mellom disse systemene bruker Kahneman et eksempel med en ufin kommentar. 

System 2 kan velge å ignorere, eller vri oppmerksomheten vekk fra kommentaren, men system 

1 vil fortsatt henge ved det som ble sagt. Salas mfl refererer til Evans (2008) som har analysert 

teorier om dobbeltprosessering og kognisjon6. Han identifiserte fire særtrekksom som 

vanligvis blir tilskrevet disse to systemene.  

Det første er bevissthet. Ved kognitiv behandling i system 2 som er det overveiende systemet, 

er bevisstheten til stede, mens behandlingene i system 1 er hovedsakelig ubevisste.  Det andre 

trekket beskriver hvordan de to systemene antas å opptre forskjellig i deres evolusjonære 

utvikling hvor system 1 er et eldre og mer primitivt system, mens system 2 har tilkommet 

senere. Det tredje omhandler hvordan disse systemene opptrer forskjellig ut i fra hvilken 

funksjon de har. System 1 fungerer på en domenespesifikk og kontekstualisert måte ved å 

bruke parallelle assosiative systemer. System 2 fungerer imidlertid på en mer abstrakt, 

sekvensiell og regelbasert måte. Den fjerde beskriver at system 1 og 2 opptrer forskjellig når 

det kommer til individuelle forskjeller mellom mennesker, hvor system 1 utviser lite 

mellommenneskelig variasjon i den forstand at det er avhengig av arbeidsminne og generell 

intelligens, mens system 2 varierer i større grad mellom individer når det kommer til kapasitet 

og evne (Salas et al., 2009 s. 5).  

Salas ml. gjengir videre Lieberman (200: 110) som utformet et rammeverk for å forstå de 

nevrale, kognitive og sosiale aspektene ved intuisjon, fundamentert i varianter av 

dobbeltprosessering. Det sentrale momentet er at sosiale aspekter ved intuisjon 

fenomenologisk og adferdsmessig er et korrelat av kunnskap tilegnet gjennom implisitt læring. 

Implisitt læring er en system 1 mekanisme hvor informasjon er tilegnet uten å direkte være 

bevisst på det, og i stor grad at informasjonen har blitt tillært ubevisst (Reber, 1992) gjengitt 

av (Salas et al., 2009, s. 8).  

Når det kommer til moralske vurderinger gjengir Salas mfl Haidt (2001; Patrick Seder, & 

Kesebir, 2008) som foreslo en intuisjonsbasert modell for moralske beslutninger som skiller 

                                                 

6 Kognitiv er det som har med erkjennelse, oppfatning og tenkning å gjøre (Store norske leksikon) 



 25 

mellom system 1 og system 2 prosesser. I denne modellen er moralske beslutninger 

hovedsakelig gjort ved system 1 behandling. Rollen til system 2 er i hovedsak å generere post 

hoc rasjonaliseringer for hvorfor den spesifikke beslutningen ble tatt, men disse 

rasjonaliseringene resulterer sjelden i endringer av den opprinnelige beslutningen. 

En vanlig antakelse er at det rasjonelle/analytiske systemet er overlegent det 

opplevelsesbaserte/intuitive systemet siden det er ansvarlig for menneskehetens unike bragder 

(Epstein, 2011, s. 41). Det er imidlertid noen usikkerheter knyttet til denne antakelsen. Studier 

avdekker at det opplevelsesbaserte/intuitive systemet er overlegent det rasjonale/analytiske 

systemet på flere viktige områder, spesielt når det kommer til hverdagslige beslutninger. 

Studier viser videre at systemene opererer uavhengig av hverandre, og at noen kan ligge høyt 

på begge systemene, eller høyt på det en systemet og lavt på det andre, eller lavt på begge 

systemene (Ibid, s. 41). Det kan konkluderes med at menneskene ikke kunne ha eksistert som 

levedyktige organismer om det ikke hadde vært for det opplevelsesbaserte/intuitive systemet, 

og samtidig ville heller ikke menneskeheten ha oppnådd deres unike prestasjoner om det ikke 

var for det rasjonelle/analytiske systemet (Ibid, s. 41).  

I sum er det økende teoretisk og empirisk bevis på at den menneskelige hjernen har kapasitet 

til å effektivt trekke veksel på tidligere erfaringer ved å bruke det raske og ubevisste prosessene 

i system 1 (Salas et al., 2009, s.6). Til hverdagslige beslutninger bruker vi ofte system 1 

behandling, men til mer kompliserte oppgaver anvendes system 2. Åstedsarbeid er variert, og 

innledningsvis må en ta raske beslutninger om hvilke områder som utpeker seg som sentrale, 

og dette minner om system 1 behandling. Samtidig er det slik at årsakssammenhengene ofte 

er uklare og dette krever bevisst resonering og drøftinger av videre strategi hvor det veies for 

og imot, og dermed aktiveres system 2. Innen åstedsarbeidet er det antakeligvis en kontinuerlig 

veksling mellom analyse og intuisjon alt ettersom hvilke oppgaver som skal løses, og i hvilken 

grad de to systemene benyttes er avhengig av beslutningstakerens preferanser. For å forstå 

hvordan en bruker intuisjonene effektivt er det nødvendig å forstå intuisjonens relasjon til 

ekspertise, og dette vil bli omhandlet i neste kapittel. 

 

2.1.4 Ekspertintuisjon (Sammenhengen mellom intuisjon og ekspertise) 

I media kan man av og til lese at eksperter fra Kripos har kommet for å bistå det lokale politiet, 

men hva er egentlig en ekspert, og hvordan forholder intuisjon seg til ekspertise?  
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Formålet med studier innen kognitiv vitenskap har vært å forstå forskjellene mellom hvordan 

eksperter og nybegynnere opptrer. (Simon, 1987, s. 59). Det er vanlig å se for seg to 

tilnærminger til denne problematikken, og disse er ofte sett på som motstridende. Den ene 

tilnærmingen er heuristics and biases (HB) og den andre er Naturalistisk beslutningstaking 

"naturalistic decition making" (NDM). HB- tilnærmingen blir assosiert med arbeidene til 

Kahneman og Tversky, og de trekker den konklusjonen at intuitive beslutninger ofte ikke er 

til å stole på, og ser på eksperter med skepsis, og argumenterer for bruk av regler for 

beslutningstaking og algoritmer som verktøy (Kahneman og Klein, 2009, s. 518).  

Selv om HB- tilnærmingen nedtoner betydningen av intuisjon, og ser på intuisjon som en kilde 

til skjevheter og unøyaktigheter i beslutningstaking, er det ikke slik at denne tilnærmingen 

konkluderer entydig med at intuitive beslutninger alltid er feil (Ibid, 2009, s. 522). I kontrast 

til dette beskriver NDM- tilnærmingen, som baserer seg mye på studiene til Gary Klein, at 

intuitive beslutninger ofte avdekker viktige regulariteter i oppgaveløsning, og at denne 

tilnærmingen samtidig representerer liten tillit til formelle regler for beslutningstaking (Ibid, 

s. 518). Bakgrunnen for noe av uenigheten mellom Klein og Kahneman kan komme fra deres 

egne studier og erfaringer.  

Klein forsket på hvordan brannbefal tok beslutninger under usikkerhet og tidspress, og det 

viste seg at befalet kunne ta gode beslutninger uten å sammenligne alternativer. Hypotesen var 

at befalet avgrenset seg til bare et par alternativer, men dette viste seg å være feil. Brannbefalet 

så kun for seg ett enkelt alternativ, og det var alt de trengte (Ibid, s. 516).  De kunne trekke 

veksel på et repertoar av mønstre som de hadde samlet opp gjennom mer enn et tiår med reelle 

og virtuelle erfaringer for å identifisere ett mulig alternativ som utgangspunkt. Befalet 

evaluerte dette alternativet mentalt for å se om det kom til å fungere i den situasjonen de stod 

overfor, og dersom tiltaket syntes passende, ville det bli implementert. Dersom tiltaket hadde 

mangler, forsøkte de å rette det opp. Om det ikke enkelt kunne modifiseres, gikk de til neste 

alternativ og gjennomførte den samme prosedyren (Ibid, 516).  

Kahneman jobbet en tid som psykolog i det israelske militæret, og en av hans arbeidsoppgaver 

var å evaluere kandidater for opptak til befalsskolen ved å benytte seg av diverse tester, 

observasjoner og personlige intervjuer. (Ibid, s. 517).  Kahneman (2003) la vekt på å lære seg 

å kjenne kandidatene grundig, og forestilte seg at han kunne forutsi hvor godt kandidaten kom 

til å gjøre det i offiserrollen. Den statistiske tilbakemeldingen fra befalsskolen tydet på at 

resultatene av utvelgelsen var neglisjerbar. Selv om disse to tilnærmingene har forskjellig syn 
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på intuisjon, er det imidlertid blitt utformet noen forutsetninger som tilhengere av begge 

retningene kan enes om med tanke på å kunne stole på intuisjonen. Disse forutsetningene vil 

det bli gjort rede for senere i oppgaven.  

Ekspertintuisjon kan bli definert ved å bruke utviklingsmodeller som beskriver intuisjon og 

ekspertisen. Baylor foreslår at utviklingen av intuisjon følger en U- formet kurve hvor X- 

aksen representerer ekspertisenivået og hvor Y- aksen representerer tilgjengelig intuisjon 

(Baylor, 2001, s. 240). 

Det er to kvalitativt forskjellig typer intuisjon. Dette i form av umoden intuisjon og moden 

intuisjon. Begge er differensiert ved individets ekspertisenivå innenfor et spesifikt fagområde. 

Umoden intuisjon er mest tilgjengelig dersom individet er en nybegynner i et spesifikt fagfelt, 

og hvor personens analytiske kunnskap innenfor området ikke forstyrrer muligheten til å 

oppnå ny innsikt. Moden intuisjon er mer sjelden og er mest tilgjengelig om et individ er 

ekspert innenfor et område, og har godt utviklede og relevante strukturer av kunnskap (Ibid, 

s. 242). 

Studier viser at den analytiske prosessen kan komme i konflikt med den intuitive prosessen. 

Barn kan for eksempel ha en intuitiv forståelse, men etter hvert som de tilegner seg analytisk 

tilnærming gjennom skolegang kan dette komme i konflikt med bruken av intuisjon (Ibid, 

241). Barn kan ha en spontan intuitiv forståelse som gjør dem i stand til å gi korrekte svar. 

Senere vil skolegangen forstyrre den intuitive tenkningen ved at barna lærer seg modeller og 

prosedyrer som er uoverensstemmende med deres intuisjon, og dette overstyrer intuisjonen og 

fører til at barna gjør feil.  
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Figur 3. U- formet kurve som viser utviklingen av intuitiv tenkning fra umoden til moden intuisjon.(Baylor, 2001). 

Spesielt yngre barn forstår at kaldt vann + kaldt vann = Samme temperatur, og ikke dobbelt så 

kaldt. Barna lærer seg matematikk på skolen, og de blir forvirret og gir feil svar, men etter 

hvert som de tilegner seg ytterligere kunnskap om forholdsmessighet vil de igjen gi korrekte 

svar (Ibid, s. 240). Når en person har tilegnet seg ytterligere ekspertise og kunnskapsstrukturer, 

vil vedkommende kunne se forskjellige sammenhenger, og med dette demonstrere moden 

intuisjon. Figur 2 beskriver intuisjon som en integrasjon av umiddelbarhet, fornuft og oppfatte 

sammenhenger. Både umoden og moden intuisjon deler mediatorer av umiddelbarhet og 

resonering som illustrert i figur 2. Forskjellen mellom dem og linken mellom modellene i figur 

2 og figur 3 ligger i strukturene av kunnskap som personen har, og som bestemmer hvilke 

forskjellige sammenhenger som oppfattes (Ibid, s. 240). Vitenskapelige oppdagelser kan kreve 

tilgang til moden intuisjon, men i enkelte tilfeller kan umoden intuisjon være mere 

formålstjenlig enn ingen intuisjon i det heletatt.  

Nybegynnere kan benytte seg av umoden intuisjon til å legge puslespill som krever intuisjon 

bedre enn eksperter fordi nybegynneren ikke har avanserte kunnskapsstrukturer som 

automatisk tolker stimuliene. Samlet sett peker dette i retning av at ekspertintuisjon kan 

defineres som intuisjon som oppstår i senere stadier av utvikling hvor beslutningstakeren har 

utviklet en dypere og rikere kunnskapsbase fra ustrakt erfaring innen et fagfelt (Ibid, s.243). 
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I en brannsak ble Kripos anmodet om å bistå med tekniske undersøkelser for å finne 

brannårsaken. Huset var en eldre enebolig oppført i treverk som var totalskadd etter brannen, 

og det som stod igjen måtte etter hvert rives. En yngre lokal lensmannsbetjenten som akkurat 

var ferdig på politihøgskolen hadde en umiddelbar oppfatning av hva brannårsaken måtte 

være. Han mente at en tynn treplate hadde "spontanantent" fordi den hadde stått for nære en 

vedovn, men han kunne ikke begrunne dette nærmere. Plata var en del av isolasjonen inne i 

veggen ved ovnen. Kripos startet sine undersøkelser, og brannbildet pekte i retning av at 

arnestedet var i nærheten av vedovnen, og ved å tolke de tegn som er vanlig å observere i 

husbranner ble arnestedet for brannen bestemt. Deretter ble arnestedet gravd ut, og grundig 

undersøkt.  

Veggen ble demontert slik at plata ble eksponert, og omtrent midt på treplata ble det funnet et 

hull med forkulling rundt som samsvarte godt med plasseringen i forhold til midten på 

vedovnen. Brannårsaken viste seg å skyldes et fenomen som kalles pyrofort treverk. Dette er 

et fenomen som kan inntreffe om et trevirke har blitt tørt, sprøtt, porøst og fattig på oksygen 

grunnet varmepåvirkning over lang tid, og det kan derfor selvantenne i kontakt med luft, eller 

starte en ulmebrann (Pedersen & Adolfsen, s.39 og 465). Samtidig viste det seg at vedovnene 

var overdimensjonert for bruksformålet, og avga mer strålingsvarme enn det som var 

forsvarlig. Her ser vi at en person som var tilnærmet uten erfaring med slike saker kom til 

akkurat samme konklusjon som den fremste ekspertisen i landet, men fremgangsmåten var 

forskjellig. Det kan synes som den yngre lensmannsbetjenten benyttet en form for umoden 

intuisjon, mens spesialistene fra Kripos kom frem til løsningen med en serie beslutninger som 

bygget på ekspertintuisjon.  

Den yngre betjenten kjente ikke til begrep som pyrofort treverk, brannskaldebilde, 

brannbelastning, eller prinsipper innen brannspredning, men forsto allikevel tilsynelatende 

intuitivt at treplata hadde spontanantent.  
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Figur 4: Venn diagram som viser hvordan ekspertise og intuisjon overlapper hverandre (Salas, Rosen, & 

DiazGranados, 2009). 

Venndiagrammet i figur 4 illustrerer komponentene av intuisjon og ekspertise og som er unike 

og overlappende (Salas et al., 2009, s. 4). Det er verdt å merke seg at selv om det er likheter 

mellom intuisjon og ekspertise er det allikevel betydelige forskjeller (Hogarth, 2001). 

Ekspertise er ofte beskrevet i form av nivåer, og det gir lite mening å beskrive intuisjon 

innenfor slike rammer. Ekspertise er ofte validert mot etablerte kriterier i form av en objektiv 

prosess, mens intuisjon har få sammenlignbare metoder å bli validert mot (Hogarth, 2001). 

Dette støttes av Salas som skriver at ekspertise ikke er synonymt med intuisjon, men at 

intuisjon er forankret i ekspertise (Salas et al., s. 6). Det er imidlertid slått fast at intuisjon og 

ekspertise har en sammenheng, og hvordan ekspertise utvikles vil det bli redegjort for nærmere 

i neste avsnitt. 
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2.2 Veien til ekspertise- Dreyfus femtrinnsmodell 
Å bli ekspert i et hvilket som helst fagfelt krever metakognitiv kontroll over tankeprosessene 

på forskjellige nivåer (Baylor, 2001, s. 239). En ballettdanser vil for eksempel etter noen få 

steg begynne å overvåke og evaluere sin egen opptreden ved å metakognitivt vurdere sin egen 

fremgang (Ibid, s. 239). På forskjellige stadier utviklingen vil det utvikles intuitiv innsikt når 

det kommer til utførelsen av spesielle bevegelser, hvilket innebærer forskjellige intuitive 

tankeprosesser (Ibid, s. 239). Stuart E. Dreyfus og broren Hubert L. Dreyfus utviklet en 

femtrinns modell som viser at læring i hovedsak går igjennom fem stadier, og viser at intuitiv 

beslutningstaking er et sentralt moment når det skal tas beslutninger på ekspertnivå.   

 

2.2.1 Begynneren 

Utøveren starter på bunn som "nybegynner" (novice) og dette innebærer bl.a. en svært 

regelstyrt tilværelse. Begynneren får reglene for å kunne utføre handlinger uten å sette disse i 

en større kontekst, på mange måter som et dataprogram. Men å bare lære seg regler alene vil 

føre til dårlige prestasjoner i den virkelige verden (Dreyfus, 2004, s. 177). En kan se for seg 

en kriminaltekniker som akkurat har begynt i rollen, og skal lære seg å sikre for eksempel 

biologiske spor. På dette nivået har vedkommende nok med å lære seg hvordan dette gjøres i 

praksis, herunder hindre kontaminering, riktig teknikk, merking av beslag osv. Det er 

imidlertid ingen større forståelse for sporet som en del av beviskjeden og rammene det er 

avsatt i. Den som er under opplæring trenger ikke bare rene fakta, men også en forståelse av 

konteksten slik at informasjonen gir mening (Ibid, s. 177). 

 

2.2.2 Avansert begynner 

Vi har kommet over i det andre nivået, og utøveren har blitt en "avansert begynner" (advanced 

beginner), og begynner å tilegne seg en bredere forståelse av åstedsarbeidet. Etter å ha sett 

tilstrekkelige eksempler, lærer utøveren seg å kjenne igjen nye aspekter (Ibid, s. 177). Som 

kriminaltekniker legger en merke til hvilke prøver som har gitt resultater, og hvilke som ikke 

har gitt det. Utøveren begynner under veiledning å sette sporene litt mer i sammenheng og 

vurderer sannsynligheten for å få noe ut av prøvene. En vil se at sporene henger sammen, og 

en lærer seg at enkelt spor konkurrerer om samme overflate, og en blir opptatt av hvilken 

rekkefølge sporene sikres, slik at den ene metoden ikke ødelegger for den andre. Utøveren 

begynner å merke seg påfallende eksempler på betydningsfulle tilleggsaspekter i situasjonen 
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eller feltet (Ibid, s. 177). Etter hvert som erfaring tilegnes, vil utøveren lære seg å kjenne igjen 

en overveldende mengde med relevante elementer og prosedyrer. På dette stadiet er det 

imidlertid en manglende evne til å gjenkjenne hva som er viktig, og arbeidet vil fremstå som 

stressende og krevende, og utøveren vil spørre seg selv om det i det hele tatt er mulig å tilegne 

seg ferdighetene som skal til (Ibid, s. 177). Som kriminaltekniker vil en her begynne å ane 

hvor omfattende og kompliserte enkelte åsteder er, og utøveren vil stille seg spørsmålet om en 

noen gang vil bli kompetent til å ha ansvaret for slike åstedsundersøkelser. Å ha ansvaret for 

et åsted som innebærer ett eller flere drap med ukjent gjerningsperson vil fremstå som en 

formidabel og uoverkommelig oppgave på dette stadiet. Etter hvert som disse anerkjennelsene 

trer frem vil utøveren gå over i neste stadiet. 

 

2.2.3 Kompetent utøver 

Utøveren har nå blitt en "kompetent utøver" (competent) For å lære seg å takle mengden av 

informasjon, og for å tilegne seg kompetanse, vil utøveren gjennom instruksjon og erfaring 

prøve å lage seg en oversikt over, eller utvikle et perspektiv på hvilke elementer i situasjonen 

som er viktige og hvilke som kan ignoreres. For å unngå feil, vil den kompetente utøveren 

søke regler og prosedyrer for å kunne bestemme seg for hvilken plan eller perspektiv som skal 

anvendes. Slike regler er imidlertid vanskelig å finne på dette nivået fordi en vil bli konfrontert 

med et utall av situasjoner som er forskjellige på mange måter (Ibid, s. 178).  

Ingen åsteder er like, og selve åstedsarbeidet er så dynamisk at ingen planer eller instruksverk 

vil noen gang uttømmende dekke alle aspekter som er viktig å ta hensyn til ved alle typer 

åsteder. Det er flere situasjoner enn det som lar seg definere og navngi, og derfor kan ingen 

forberede utøveren på alle situasjoner som kan oppstå, og lage en fullstendig liste over hva 

som skal gjøres i hver enkelt situasjon (Ibid, s. 178). Det er viktig å merke seg at i det forgående 

stadiet, baserte man seg i stor grad på regler og prosedyrer, og dersom disse ikke var 

tilstrekkelige kunne en alltids rasjonalisere og si at det gikk dårlig fordi prosedyrene og reglene 

var for dårlige (Ibid, s. 178).  

Dersom ingen prøver har gitt resultater, eller ikke gjort andre funn av betydning på et åsted, 

kan en alltids si at man har fulgt reglene og gjort alt etter boka, men undersøkelsene har 

allikevel ikke gitt resultater. Dette blir imidlertid ikke det samme på dette nivået i modellen. 

Dette fordi utfallet i stor grad er basert på utøverens egne valg og perspektiver. Derfor føler 

utøveren ansvar for sine valg, og ofte vil valgene føre til forvirring og feil. De gangene det går 
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bra vil den kompetente utøveren oppleve en form for oppstemthet som ikke en begynner vil 

oppleve på samme måten.  

En kriminaltekniker vil kjenne seg igjen i denne følelsen av glede ved å for eksempel ha fått 

et positivt resultat på en sporprøve, etter å ha sikret biologisk materiale, eller treff på et 

fingeravtrykk som er sendt inn til Kripos for søk- og sammenligning. På samme måte vil en 

føle skuffelse og en viss ergrelse over å ikke ha fått resultater på undersøkelsene en har gjort. 

Suksess og feil betyr vanligvis noe for mennesker, og utøveren er naturligvis bekymret, 

oppstemt, skuffet og motløs, alt etter utfallet av utøverens valg og perspektiv, men hva har 

denne følelsesmessige involveringen å si for læring?  

Dreyfus refererer til en studie av Patrica Benner (2004).  Hun fulgte sykepleierstudenter i 

utdanningsforløpet, og forsket på hvordan studentene forholdt seg til stadiene i 

femtrinnsmodellen. Hun fant ut at om ikke studentene var følelsesmessig involvert og tok 

innover seg gleden av en godt utført jobb, og på samme måte tok innover seg feil som ble 

begått og utviste anger, ville vedkommende ikke utvikle seg videre. Dette vil igjen føre til at 

utøveren blir utbrent av å holde tritt med alle trekk, aspekter og regler som moderne medisin 

krever.  

Det er avgjørende å ta ansvar for det som går bra og det som ikke går så bra. Videre å spole 

mentalt tilbake og spille av hendelsen i hodet steg for steg, samt la feil og suksess synke inn. 

Erfaring tilsier at dette er den eneste måten å bli ekspert på (Dreyfus, 2004, s. 179). En hører 

fra tid til annen at det advares mot å bli følelsesmessig engasjert i jobben, men dette tyder 

imidlertid på at følelsesmessig involvering er en forutsetning for å oppnå ekspertise og utvikle 

seg videre.  

 

2.2.4 Kyndig utøver 

Vi har kommet til stadiet som Dreyfus betegner som "Kyndig utøver" (proficient). Etter hvert 

som utøveren blir mer følelsesmessig involvert, vil det bli stadig vanskeligere å trekke seg 

tilbake og adoptere det frakoplede regelbaserte begynnerstadiet. Dersom det regelbaserte 

systemet i de to første stadiene blir erstattet med involvering, og dersom utøveren lærer seg å 

akseptere angsten knyttet til valg, vil vedkommende være på vei mot ytterligere 

ferdighetsutvikling (Dreyfus, 2004, s. 179). Alle kriminalteknikere har nok kjent på angsten 

for å gjøre feil, men dersom en ikke tør å prøve å søke ytterligere utfordringer, vil en heller 
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ikke gjøre seg erfaringer som kan bidra til å øke ekspertisen. De positive og negative 

emosjonelle opplevelsene vil forsterke perspektivene som gikk bra, og hemme de som ikke 

gjorde det. Utøverens teorier om ferdigheter representert med regler og prinsipper vil gradvis 

bli erstattet av skjønnsmessige vurderinger som er situasjonsavhengige.  

Etter hvert som utøveren lærer seg å skille på en variasjon av situasjoner som vedkommende 

går inn i med engasjement, vil planer bli fremkalt og enkelte aspekter utpeker seg som 

relevante uten at utøveren trekker seg tilbake og velger akkurat den planen eller perspektivet 

(Ibid, s. 179). En kan se for seg at kriminalteknikeren på dette nivået har opparbeidet seg så 

mye erfaring og enkeltmannsferdigheter at det ikke lenger blir brukt mye kognitiv energi på 

selve arbeidsmetodikken og sporsikringsmetodene. 

Utøveren begynner i større grad å se fremover og se ting i sammenheng. Kanskje er det slik at 

kriminalteknikeren på dette stadiet er i ferd med å tilegne seg tilstrekkelig erfaring til å kunne 

fungere som åstedsleder i mindre omfattende saker. Utøveren har tilegnet seg så mye 

mengdetrening at vedkommende kjenner igjen karakteristiske trekk ved forskjellige typer 

åsteder og kan derfor i større grad avgrense undersøkelsene og legge mindre vekt på 

uvesentlige detaljer. Planene blir på en måte mer veiledende og det er lettere å improvisere 

underveis i undersøkelsen av åstedet. På dette nivået ser altså kriminalteknikeren som nå har 

blitt en involvert erfaren utøver mål og fremtredende aspekter, men ikke hva som skal til for 

å nå målet (Ibid, s. 180).  

Dette er uunngåelig fordi det er lang færre måter en kan anvende for å se hva som foregår enn 

det er måter å respondere på. Utøveren har ganske enkelt ikke tilstrekkelig med erfaring på 

dette stadiet slik at det kan reageres automatisk på de situasjonene som vedkommende nå har 

lært seg å skille på (Ibid, s.180). Kriminalteknikeren har altså på dette nivået tilegnet seg 

betydelig med kompetanse og erfaring, men mangler det lille ekstra for å kunne ta raske og 

presise beslutninger 

 

2.2.5 Eksperten 

Øverst på femtrinnsmodellen finner vi eksperten som på grunn av det betydelige repertoaret 

av situasjoner som vedkommende har lært seg å skille på, kan se hva som skal til for å nå målet 

(Ibid, s. 180). En kriminaltekniker på dette stadiet vil fint kunne fungere som åstedsleder, og 

vedkommende har gjerne en klar oppfatning av hva som må gjøres uten og inngående veie for 

og imot. På bakgrunn av den erfaringen vedkommende har opparbeidet seg, vil åstedslederen 
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/ kriminalteknikeren raskt identifisere relevante problemstillinger og iverksette de nødvendige 

tiltakene og avgrensningene. De nødvendige ferdighetene er innlært og handlingene er 

automatiserte (Ibid, s. 180). Vi har altså kommet til toppen av pyramiden og utviklet 

ekspertintuisjon.  

 

2.3 Støy og skjevheter 
Det er skrevet en del om skjevhet (bias) i etterforskning, og derfor vil dette avsnittet i hovedsak 

handle om støy fordi dette også er et fenomen som i stor grad undergraver bruk av 

ekspertintuisjon. Skjevheter (bias) er gjennomsnittlige beslutningsfeil. Dersom negative utfall 

av mange beslutninger peker i samme retning, er det skjevheter. Støy er i motsetning til dette 

variasjoner av feil, og dersom feilene som disse beslutningene skaper, peker i forskjellige 

retninger, er det støy. Når det kommer til menneskelige feil i det daglige, og i 

organisasjonssammenheng verden over, er støy sjelden anerkjent. "Det er skjevheter som er 

stjerna i showet" (Kahneman, 2021, s. 6).  

 

2.3.1 Objektivitetsprinsippet og det kontradiktoriske prinsipp 

Etterforskningen av straffesaker skal være objektiv. Kravet følger av den allmenne 

bestemmelsen om objektivitetsplikt i straffeprosessloven § 55 fjerde ledd, som fastsetter at 

påtalemyndighetens tjenestemenn skal opptre objektivt i hele sin virksomhet, herunder på 

etterforskningsstadiet.  

I tillegg er en viktig side av kravet presisert i § 226 tredje ledd: Er en bestemt person mistenkt, 

skal etterforskningen søke å kartlegge både det som taler mot ham og det som taler til fordel 

for han. Objektivitetsplikten må forstås ut fra målsetningen om at ingen uskyldige skal straffes 

eller unødig utsettes for mistanke (Øyen, 2019, s. 153). Kravet til objektivitet er ufravikelig, 

men det har vært saker hvor politiets arbeidsmetoder har resultert i alvorlige feil. En av de 

mest kjente sakene er den Birgitte Tengs- saken, hvor politiets avhørsarbeidsmetoder ble 

gjenstand for kritikk (Riksadvokaten, 2013). I en annen sak hvor det har blitt rettet kritikk mot 

politiet er etterforskningen av den såkalte Thomas Quick- saken. Quick som nå heter Sture 

Bergwall ble frikjent etter å ha tilstått å ha begått flere drap i bl.a. Norge.  
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I forbindelse med evaluering av denne saken ble mangelen på reell kontradiksjon7 i retten 

fremhevet som en årsak til at de ulike tingrettene ikke hadde oversikt over hele 

etterforskningsmaterialet som talte mot at Bergwall var gjerningsmannen (Riksadvokaten, 

2015). Kommisjonen som gransket saken skriver videre at svakhetene ved bevismaterialet 

kunne først ha blitt oppdaget ved en omfattende og helhetlig gjennomgang av bevisene, og det 

var derfor av den største betydning for utfallet av sakene at påtalemyndigheten fremla 

bevismaterialet på en objektiv og rettferdig måte.  

 

Ikke i noen av sakene forelå det tekniske bevis i form av fingeravtrykk og biologiske funn som 

talte for at Sture Bergwall var gjerningsmannen. De tekniske bevisene pekte imidlertid i 

retning av det motsatte i to av sakene (Riksadvokaten, 2015). Utviklingen av 

etterforskningsfaget har etter hvert resultert i hypotesetestende etterforskning hvor alternative 

forklaringer på hva som kan ha skjedd skal drøftes (Politidirektoratet, 2017).  

Dette understreker viktigheten av å ikke låse seg til bare en mulig forklaring. Som åstedsledere 

er det viktig å legge opp undersøkelsen slik at den fanger opp for eksempel situasjonsspor og 

funn som belyser flere alternative hendelsesforløp. Akkurat som forbrytelser selv, er åstedet 

også en dynamisk hendelse, og uansett hvor mye politiet forsøker å kontrollere åstedet vil det 

være pågående hendelser og ofte uforutsette endringer i bevisbildet som en kan gjøre lite for 

å forhindre (Julian et al., s. 25). Dette er med på å gjøre åstedsundersøkelser ekstra komplisert, 

og derfor må det legges til rette for at rettsapparatet får et godt grunnlag for sine vurderinger. 

Vi starter ofte våre beslutninger med en tilbøyelighet til å nå en bestemt konklusjon. Da lar vi 

system 1 tenkning foreslå en konklusjon. Enten går vi rett til konklusjonen og ganske enkelt 

hopper over prosessen ved å samle inn og integrere informasjon, eller så mobiliserer vi system 

2 tenkning hvor vi går inn i bevisste tanker for å komme frem til argumenter som støtter vår 

forutinntatthet. På denne måten blir bevisene selektive og forvrengt (Kahneman et al., 2021, 

s. 169). Grunnet bekreftelsesskjevheter og ønskeskjevheter har vi en tendens til å samle og 

tolke bevis som vi allerede tror på, og ønsker at skal være riktig (Ibid, s. 169). En kan tenke 

seg at ønske om å oppklare sakene i kombinasjon med Bergwalls tilståelser gjorde man tilla 

                                                 

7 Kontradiktoriske prinsipp: Juridisk prinsipp som går ut på at begge parter i en sak skal ha anledning til å si sin mening. 
Uttrykket brukes mest i forbindelse med rettssaker (Store norske leksikon).  
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sporene som pekte i en annen retning mindre vekt enn det de burde hatt. Men handler dette 

utelukkende om skjevheter? For å forstå beslutningsfeil må vi forstå både skjevheter og støy.  

I mange tilfeller er det støy som er det største problemet (Kahneman et al., 2021, s. 5). Det er 

hovedsakelig to typer støy. Dette er level noise og pattern noise. Pattern noise kan igjen deles 

inn i "stable pattern noise" og "occasion noise". (Ibid, s. 78), og dette vil det herunder bli 

redegjort for nærmere.  

 

2.3.2 Level Noise 

Fra westernfilmer kjenner vi begrepet "hanging judgde", og dette beskriver hvordan enkelte 

dommere utmerket seg ved å avsi spesielt strenge dommer i forhold til gjennomsnittet. Dette 

er en god beskrivelse på "level noise" som er variansen av gjennomsnittlige beslutninger tatt 

av ulike personer, og noen eksempler på dette kan også være leger som skriver ut resepter 

lettere enn andre leger, og spåmenn som er mer positive enn gjennomsnittet (Kahneman et al., 

2021, s. 365) 

Dette støyfenomenet kan være relevant for åstedsledelse. Kan det for eksempel være slik at 

det varierer hvordan åstedsledere tilnærmer seg åsteder? Kan noen åstedsledere være spesielt 

grundig i alle saker, og noen mindre grundige. En kan se for seg en avsnittsleder som sender 

ut en spesiell person til et åsted for å være sikker på at saken blir ivaretatt, mens det samtidig 

unngås å sende en annen.  Konklusjonen er at den gjennomsnittlige måten å bedømme på 

fungerer som et personlighetstrekk. Studier tyder på at dommere kan vurderes ut fra en skala 

som går fra veldig streng til veldig mild på samme måte som en personlighetstest kan måle 

graden av ekstroversjon eller medgjørlighet (Ibid, s. 74). Som andre trekk vil vi forvente at 

nivået på domsavsigelsen har en sammenheng med genetiske faktorer, med livserfaring og 

med andre personlighetstrakk hos beslutningstakeren, men ikke noe av dette har noe å gjøre 

med den tiltaltes sak. Level noise skiller seg fra pattern noise ved at dette fenomenet handler 

om hvordan individer forholder seg til enkelte saker.   

 

2.3.3 Stable Pattern Noise 

Sett opp mot level noise som kommer fra skjevheter og måler variasjonene i gjennomsnittlige 

beslutninger til forskjellige dommere, kommer pattern noise fra variasjonene i for eksempel 

en enkelt dommers respons til spesifikke saker. Dette innebærer at en dommer vekter ett sett 

med momenter i en sak annerledes enn det som kjennetegner dommerens gjennomsnittlige 
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beslutningsmønster (Kahneman, 2021, s. 75-76). En vanlig mild dommer kan være svært 

streng i sedelighetssaker, mens en annen kan avsi spesielt strenge dommer i saker som 

omhandler ran av eldre.  En kan tenke seg at noen åstedsledere er mer engasjert i for eksempel 

narkotikaproblematikk, og er spesielt grundige i forbindelse med undersøkelser av cannabis 

plantasjer. Andre kan være spesielt opptatt av ran av eldre og prioriterer disse sakene. 

Triggeren for denne typen støy anses for å være rotfestet i personlig erfaring og verdier, og vi 

forventer at mønsteret er stabilt og et gjenskinn av vår egenart (Kahneman et al, 2021). 

Personlige reaksjoner på individuelle saker kan altså produsere pattern noise.  

 

2.3.4 Occasion Noise 

Til sist har vi det Kahneman beskriver som Occasion noise. Det som skiller denne typen støy 

fra stable pattern noise er at den rammer tilfeldig. Dette handler mer om selve individet, og 

hvordan individet vurderer samme saken forskjellig basert på irrelevante omstendigheter som 

for eksempel vær, dagsform og om en er sulten. En kan si at beslutninger er som frispark. 

Uansett hvor mye vi prøver å gjenskape det, vil vi aldri klare å få det helt likt. Våre 

beslutninger er avhengige av hvilket humør vi er i, og hvilke saker vi akkurat har diskutert. Vi 

er ikke den samme personene hele tiden, og selv om en ikke er den samme personen som en 

var forrige uke, vil en allikevel være mye mer forskjellig fra en annen person målt i dag fremfor 

den personen en var for en uke siden (Kahneman 2021, s.93). Fra kriminalteknikken bruker 

Kahneman flere eksempler for å beskrive støy. Det har for eksempel vist seg at 

fingeravtrykkseksperter har kommet til forskjellige konklusjoner når de skal avgjøre om et 

konkret fingeravtrykk tilhører en mistenkt. Det er ikke bare slik at de er uenige, men samme 

eksperter kommer også til forskjellige konklusjoner når de blir presentert det samme avtrykket 

i forskjellige sammenhenger (Kahneman, 2021 s. 7).   

Organisasjoner forventer å se en visst stabilitet i beslutningene til sine ansatte, men mennesker 

er upålitelige. Beslutninger kan variere mye mellom individ til individ, selv når mennesker har 

samme rolle og angivelig følger de samme retningslinjene. Irrelevante faktorer, for eksempel 

humøret og været kan endre en persons beslutninger fra tid til annen. Disse tilfeldige 

variasjonene innen beslutninger kalles støy, og det er overraskende kostbart for selskaper, som 

vanligvis ikke er klar over det. Noen jobber er støyfrie. En ansatt på postkontoret og 

banktjenere utfører daglig komplekse oppgaver, men de følger strenge regler og prosedyrer 

som i kraft av sitt design setter grenser for subjektive beslutninger (Kahneman et al., 2021). I 

motsetning viser det seg at for eksempel at ansatte i helsevesenet, prosjektledere og dommere 
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som tar beslutninger veiledet av uformell erfaring og generelle prinsipper i stedet for rigide 

regler er mer utsatt for støy.  

 

2.4. Intuitive beslutningsmodeller 
Det er vanskelig å anslå hvor mange beslutninger vi tar daglig, men det er antakeligvis 

betraktelig flere enn vi er klar over. Studier ved bl.a. Cornell universitet tyder på at vi 

gjennomsnittlig kan ta 220 beslutninger daglig som bare handler om matvalg alene (Wansink 

Sobal, 2006).  

Stadig flatere organisasjonsstrukturer desentraliserer beslutningsprosesser slik at det blir opp 

til den enkelte arbeidstager å legge føringer på hva som blir gjort til daglig. Deler av hverdagen 

til en kriminaltekniker er rutinepreget, og mye av tiden går med til å undersøke bevismateriale 

og dokumentere funn fra åsteder under kontrollerte forhold. Dette innebærer å kontinuerlig ta 

viktige beslutninger og vurderinger for å få en mest mulig effektiv behandling av 

bevismaterialet. I forbindelse med selve åstedsundersøkelsen er situasjonen gjerne en annen. 

Som jeg har vært inne på innledningsvis er tidsfaktoren svært viktig i initialfasen av en 

etterforskning, og derfor er det ekstra viktig å ta presise og gode beslutninger i denne fasen. 

Bjørn T. Bakken og skissert rammene for effektiv bruk, hovedsakelig i militær sammenheng 

hvor de bl.a. trekker frem bl.a. OODA-loopen 
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2.4.1 OODA-Loopen i et perspektiv på åstedsledelse 

 

Figur 5: OODA- loopen (Richards, 2020. s. 144). 

Dette er syklisk modell for beslutningstaking som omfatter både analytiske vurderinger og 

rask intuitive beslutningstaking. Modellen bygger på arbeidene til oberst John Boyd (US air 

Force). Forkortelsen OODA står for "observe, orient, decide, then act). En OODA- loop 

illustrerer en plan for å respondere på hendelser. I første fase observerer og innhenter en 

informasjon. Andre fasen (orient) innebærer å orientere seg om situasjonen og få en forståelse 

av hva som foregår. Tredje fasen (decide) går ut på å vurdere alternativer og løsningsforslag 

før man går over i siste fasen som er å iverksette handlinger.  

Modellen er i utgangspunktet utviklet for militær aktivitet, men er også adoptert av bl.a. 

næringslivet som har funnet modellen nyttig strategisk. "without OODA loops, we can neither 

sense, hence observe, therby collect a variety of information for the above processes, nor 

decide as well as implement actions in accord with these processes" (Boyd, gjengitt av 

Richards, 2020). Umiddelbart synes det å være trekk ved denne modellen som kan være nyttig 

innen åstedsledelse. En kan se for seg et uavklart dødsfall hvor det er omstendigheter som må 

avklares. En vil gjerne starte med å observere og innhente informasjon fra åstedet for å danne 

seg et inntrykk av hva en står ovenfor. Tyder omstendighetene på en ulykke, eller er det forhold 

ved åstedet som må avklares nærmere? Har avdøde blitt flyttet på, og er det spor på åstedet 

som umiddelbart ikke lar seg forklare? Her handler det altså om å stå med hendene i lomma 

og merke seg ved detaljene.  
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I den andre fasen skal omstendighetene settes i kontekst. Kan rotet i leiligheten tyde på et 

overfall, eller skyldes det at avdøde har fått et illebefinnende? Skyldes alt blodet i leiligheten 

en påført skade, eller sykdom? Det må legges en plan for hvordan åstedet skal undersøkes for 

å få en mest effektiv sikring av bevismaterialet. Det handler om å avgrense åstedet og 

identifisere forholdene som har en betydning for saken. Vi vurderer altså ulike løsningsforslag 

og fremgangsmetoder. Innen kriminalteknikken opererer vi med tre metoder for å tilnærme 

oss et åsted. Dette er å følge gjerningspersonens vei, sporstyrt metode og områdestyrt metode 

Enkelte ganger må en benytte seg av en kombinasjon av metodene (Hamremoen, 2016, s. 34). 

Disse beslutningene innledningvis blir gjort på bakgrunn av de tidligere trinnene i loopen. 

Boyd fremhever denne fasen som det viktigste med modellen, og at dette omfatter 

persepsjoner og evne til å ta intuitive beslutninger. Det er konstatert at intuisjon i stor grad 

handler om gjenkjennelse, og en kan tenke seg at åstedsledere beslutter en fremgangsmåte 

basert på utfallet av tidligere erfaringer.  Til sist iverksettes de tiltakene som synes 

hensiktsmessige med direkte handling.  

En kritikk mot denne modellen er at den er for enkel. Dette fordi den ikke fanger opp 

betydningen av bl.a. erfaring, og at en OODA- prosess nødvendigvis ikke er sirkulær, men en 

kontinuerlig prosess som må korrigeres fortløpende. "Observation, orientation and action are 

continuous processes, and decitisions are made occasionally in consequenses of them. There 

is no OODA loop" (Osinga, 2005, gjengitt av Richards). Det kan derfor synes som det i 

forbindelse med åstedsledelse er behov for en modell som i større grad vektlegger erfaring 

som grunnlag for beslutningstaking.   

 

2.4.2 Recognition primed decition- modellen i et perspektiv på åstedsledelse 

En modell som i større grad ivaretar dette er Kleins RPD- modell som også baserer seg på 

intuitiv beslutningstaking, men samtidig vektlegger denne modellen erfaring som et grunnlag 

for gjenkjennelse. Dette er en form for gjenkjennelsesbasert beslutningstaking, og operatørene 

vil basere sine valg på å kjenne igjen trekk, eller typiske elementer, i situasjoner fra tidligere 

hendelser operatøren har vært igjennom (Eid og Johnsen, 2018 s. 258). Det er en rekke 

funksjoner som skiller denne modellen fra andre klassiske beslutningsmodeller. Dette er en 

modell som beskriver situasjonsbedømming, og kjenne igjen trekk basert på tidligere erfaring.  

Den fokuserer mer på situasjonsbedømming fremfor å vekte muligheter mot hverandre. 

Modellen beskriver i større grad hvordan mennesker tilfører erfaring inn i beslutningstakingen, 

og tar sikte på å finne løsningen som fungerer fremfor nødvendigvis den beste løsningen. 
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Modellen introduserer mental simulering som går ut på å se om den foreslåtte løsningen vil 

fungere, og strategien med gjenkjennelse vil gjøre at beslutningstageren er fortløpende 

forberedt på å implementere handlinger avhengig av alternativene som er evaluert (Klein et 

al., 1993, s. 143-144). Forutsetninger er at beslutningstageren er erfaren, og har et repertoar 

av tidligere erfaringer å bygge beslutningene sine på. En kan tenke seg en situasjon hvor en 

erfaren åstedsleder får i oppdrag å lede undersøkelsene på et åsted for drap med ukjent 

gjerningsperson. Det vil være naturlig for vedkommende å stille seg spørsmålet om noe ved 

situasjonen fremstår som kjent. Dersom situasjonen er fremmed, vil det være naturlig å søke 

ytterligere informasjon. Her er det spesielt viktig med kommunikasjon mellom taktisk og 

teknisk etterforsking. Det totale informasjonsbildet vil danne grunnlaget for hvordan 

undersøkelsen blir utført.  

 

 

Figur 6: Recognition primed decition- modellen (Klein, 1993) 

Kriminalteknisk koordinator vil her ha en særdeles viktig rolle med å legge forholdene til rette 

for åstedslederen i form av å bl.a. videreformidle essensiell informasjon slik at vedkommende 
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får et godt grunnlag for å avgrense og identifisere de viktige momentene ved undersøkelsen. 

Dette er med på å sikre en effektiv behandling av de kriminaltekniske bevisene. Det kan for 

eksempel tenkes at drapet er forsøkt kamuflert som noe annet. En må da stille seg spørsmålet 

om hva som karakteriserte den forrige hendelsen som lignet, og hva som ble gjort den gangen 

som viste seg å fungere, og hva var det som ikke fungerte så godt. Det ser ut til å være fire 

viktige aspekter ved en slik situasjonsvurdering. En må danne seg en oppfatning av hva som 

er realistiske mål.  

Hva kan vi forvente å få ut av disse undersøkelsene, og hva er tidsaspektet, og hva kaster vi 

bort tiden på. Klarer vi dette med det mannskapet vi har, eller trenger vi bistand av ytterligere 

ekspertise og personell? Dersom forventningene ikke synes å bli innfridd, tyder dette på at 

situasjonen kan ha blitt misforstått. Det neste er å legge til rette for en god tolkning av tegnene 

som er karakteristiske for situasjonen. Har det knuste speilet på badet en sammenheng med 

det som har skjedd i stua? Hva betyr det at stua fremstår som nyvasket, mens de øvrige delene 

av huset er skittent? Det handler om å hente mest ut av de relevante tegnene og integrere de, 

slik at riktige strategier og metoder blir benyttet. Dersom åstedet er vasket og rengjort etter 

drapet, vil det være katastrofalt for undersøkelsen å ikke plukke opp tegnene som peker mot 

dette. Det kan i verste fall bli iverksatt metoder og undersøkelser som gjør det tilnærmet 

umulig å rette opp igjen feil. 

Til slutt handler det om å identifisere riktige tiltak. Klein trekker frem et eksempel fra studier 

av brannvesenet i USA som beskriver utfordringene med å velge riktig. Innsatslederne til 

brannvesenet stod ovenfor så mange variabler at det var vanskelig å finne analogier til den 

situasjoner de stod i. Det var ikke mulig å sammenligne med andre hendelser fordi situasjonen 

hadde så mange unike aspekter at det ikke fantes tilsvarende hendelser som samsvarte gjennom 

hele hendelsesforløpet (Klein og Kahneman, 2009, s. 516).  I de fleste tilfellene kunne 

imidlertid innsatslederne på bakgrunn av erfaring basere sine beslutninger på en kombinasjon 

av sammenligning og improvisering. På mange måter synes dette relevant opp mot 

åstedsledelse. Like crime itself, a crime scene is a dynamic event (Julian et al., 2012 s. 25).  

Ingen åsteder er helt like, og situasjonsbildet endrer seg kontinuerlig. Derfor handler det om å 

finne en tilnærming til undersøkelsen som fanger essensen av åstedet, og som forløpende kan 

endres for å respondere på endringer i situasjonsbildet.  
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Modellene introduserer begrepet mental simulering. Før tiltakene implementeres vil det være 

hensiktsmessig å simulere tiltaket mentalt for å se om det vil resultere i ønsket resultat. Dette 

kan for eksempel være å se for seg rekkefølgen på fremkallingsmetoder for å visualisere 

svakheter med enten metoden, eller rekkefølgen. Her kan det være viktig å involvere hele laget 

slik at viktige synspunkt og erfaring blir fremlagt. På denne måten kan en modifisere planen 

dersom simuleringen avdekket svakheter eller resulterte i forbedringsforslag. 
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3. To typer intuisjon? 

Nye oppdagelser har blitt gjort i forskning på intuisjon, men intuisjonens rolle i kreativitet 

synes å være lite undersøkt. Grunnen til dette antas å være at intuisjon i 

organisasjonssammenheng har blitt sett på med et perspektiv på beslutningstaking (Dörfler & 

Ackermann, 2012, s. 545). Her vil jeg redegjøre for en ytterligere måte å forstå intuisjon på, 

med hovedvekt på intuitiv innsikt. Det er viktig å forstå forskjellen på disse to konseptene 

fordi det gir oss en bedre forståelse for intuisjonens rolle i kreativitet, og dette er den delen av 

intuisjon det er forsket minst på (Ibid, s.545). Det meste av forskningen på intuisjon har som 

utgangspunkt at fenomenet dreier seg om beslutningstaking, og innen ledelsesfaget er dette 

tatt for gitt (Ibid, s. 547). Å avgrense intuisjon til beslutningsparadigmet gir ifølge Dörfler & 

Ackermann for snevre rammer, og de foreslår å utvide dette paradigmet til også å omhandle 

intuitiv innsikt. Intuitiv beslutningstaking er det tidligere gjort rede for, og derfor vil dette 

kapittelet i hovedsak omhandle intuitiv innsikt.  

 

3.1 Intuitiv innsikt 
Ved å intervjue nobelpriskandidater og kreative mennesker med samme utgangspunkt fant 

(Dörfler og Eden, 2011) ut at ingen betydningsfull oppdagelse har blitt gjort på andre måter 

enn ved bruk av intuisjon (Dörfler & Ackermann, 2012, s. 556). Den kreative prosessen kan 

involvere beslutninger som for eksempel å avgjøre hvilken retning en forskningsprosess skal 

ta, men det viser seg imidlertid at det finnes intuisjon som ikke er beslutninger, og disse 

produserer ny innsikt. (Baylor 2001) referer til et intervju med Albert Einstein hvor han 

beskriver hvordan han oppdaget relativitetsteorien. Hun beskriver dette som en form for 

moden intuisjon fordi Einstein mener han gjorde oppdagelsen grunnet sen utvikling. Einstein 

forklarte at voksne mennesker sjelden bryr seg med problemer knyttet til tid og rom.  

Alt som er å tenke rundt slik problematikk er en ofte ferdig med i barneårene, men Einstein 

begynte først å tenke på denne problematikken da han var voksen. Derfor gikk han dypere inn 

i problemene enn et barn ville gjort. Selv om Baylor beskriver dette som moden intuisjon, kan 

det samtidig se ut som dette også kan passe med måten Dörfler & Ackermann beskriver intuitiv 

innsikt.  
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Den allmenne omfatningen synes å være at intuisjon er en nødvendig komponent innen 

kreativitet. Forskere, artister, og filosofer og de som forsker på disse kategoriene av mennesker 

referer til intuisjon hos kreative individer.  

 

              

Figur 7: Intuitive og analytiske delen av beslutninger og innsikt. (Dôrfler & Ackermann, 2012) 

De gjengir videre en studie av Hadamard (1954) som viser at bruk av intuisjon i forbindelse 

med nye oppdagelser innen matematikk snarere representerer reglen fremfor unntaket. Når det 

kommer til beslutningstaking ser det ut til å være to typer av innsikt som manifesterer seg. 

Dette er ikke-intuitiv og intuitiv innsikt. Ikke-intuitiv innsikt viser seg å aktiveres i forbindelse 

med velstrukturerte problemer, mens ustrukturerte problemer fordrer intuitiv innsikt. Det er 

alltid en grad av subjektivitet knyttet til intuitiv innsikt i løsning av ustrukturerte problemer, 

og selv om en kreativ person ser sammenhenger og kommer frem til en løsning, er det slik at 

det ikke er mulig å sett ord på denne prosessen (Dörfler og Eden, 2011). 

De skisserer noen eksempler for å illustrere hvordan dette går for seg. Gauss beretter om et 

tilfelle hvor løsningen på et langvarig problem ble løst med intuitiv innsikt. "Gåten løste seg 

selv som et lynnedslag, og ikke en gang jeg kunne forstå eller vise sammenhengen mellom 

hva jeg visste før, og hva jeg sist brukte til å eksperimentere med, og hva som til slutt førte til 
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suksess".  Fra et eksempel utenfor vitenskapen trekkes det frem hvordan Mozart beskrev at 

musikken kom til han som en helhet. Hvorfra og hvordan visste han ikke.  

Noen ganger kan ikke kreative mennesker forklare hvordan delene av løsningen henger 

sammen. Denne påstanden er illustrert gjennom eksempler hvor forholdene omsider blir 

oppdaget vesentlig senere, gjerne av andre enn den som gjorde oppdagelsen. (Dörfler & 

Ackermann, 2012, s. 557). 

Det ser altså ut til å være en forskjell på intuitive beslutninger og intuitiv innsikt. Et eksempel 

kan være moralsk intuisjon, hvor vi kan ha en moralsk intuitiv beslutning hvor en hendelse 

blir oppfattet som en god eller dårlig, og vi kan også skape nye moralske verdier gjennom 

intuitiv moralsk innsikt, som for eksempel at alle mennesker er skapt like (Dörfler & 

Ackermann, 2012, s. 558). I både beslutningstaking og i kreativitet finner vi intuitive 

beslutninger og intuitiv innsikt. Derfor er det så vanskelig å skille disse to typene intuisjon. En 

intuitiv beslutningsprosess behøver ikke å bare involvere intuitive beslutninger, men også 

involvere kreativitet og dermed intuitiv innsikt.  

Det er kanskje ikke så vanlig å sette åstedsarbeid i sammenheng med kreativitet, men noen 

ganger kan det være viktig å se ting på en annen måte, eller oppdage andre måter å gjøre ting 

på. Dette kan for eksempel dreie seg om selve arbeidsmetodikken, eller hvordan 

rapportmalene er utformet.   
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4. Metode 

I dette kapittelet vil jeg redegjøre for hvilke metoder jeg har benyttet for å gjennomføre 

studien, og kapittelet starter med å drøfte oppgavens validitet. Studien omhandler bruk av 

ekspertintuisjon hos åstedsledere og det innebærer at jeg måtte intervjue kolleger. Jeg vil i den 

sammenheng drøfte problemstillinger rundt det å forske på egne, og avslutningsvis vil jeg 

gjøre rede for hvordan relevante data fra intervjuene ble hentet ut, og behandlet.  

 

4.1 Betraktninger om validitet 
Validitet er på mange måter det viktigste kvalitetskriteriet i kvalitative studier, og validitet er 

også viktig med tanke på konklusjonens integritet. Målingsvaliditet forteller noe om hvorvidt 

målingen reflekterer det som studien har til hensikt å beskrive (Bryman, 2016, s. 41). 

Spørsmålet er hvor godt en kan måle det som en har til hensikt å måle. Det må altså være en 

sammenheng mellom den informasjonen som hentes inn og det fenomenet som undersøkes. 

Ekspertintuisjon er et begrep som det er vanskelig å måle, men jeg har forsøkt å sammenholde 

det informantene beskriver opp mot relevant teori og forskning på fenomenet. I tidligere 

studier er det gjort rede for flere faktorer som kan være med på å identifisere intuisjonens rolle 

i beslutningstaking og dette har jeg forsøkt å sammenholde med det informantene beskriver. 

 

Når for eksempel informantene forklarte at magefølelsen gjorde at de handlet på en bestemt 

måte, eller tenkte på noe spesielt, ba jeg de redegjøre nærmere for hva som utløste dette. Videre 

hvordan de responderte og handlet dersom de selv ikke kom inn på det selv. Når det kommer 

til økologisk validitet skriver Bryman at funn som bygger på intervjuer kan ha 

målingsvaliditet, god intern validitet og ekstern validitet i den betydningen at de kan 

generaliseres til andre prøver, men det faktum at informantene må svare på spørsmål fra en 

intervjuer kan gjøre situasjonen unaturlig og på denne måten føre til at funnene kan få 

begrenset økologisk gyldighet (Bryman 2016, s. 42).  Informantene beskriver gjerne hvordan 

vedkommende oppfattet virkeligheten på det tidspunktet hendelsen fant sted og derfor blir 

dette en beskrivelse av virkeligheten, og en gjengivelse av en subjektiv oppfatning av hva som 

skjedde. Dette vil igjen gjenspeile dataene som danner grunnlaget for denne oppgaven, og 

derfor kan det være gjenstand for diskusjon hvor godt mine funn representerer virkeligheten, 

og av samme grunn vil det være vanskelig å måle validiteten på oppgaven. En styrke ved at 

jeg gjør min studie blant kolleger er at jeg kan oversette politiets stammespråk slik at det blir 
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forståelig for allmuen. Når en kriminaltekniker uttrykker at " det var et komplisert mist", betyr 

det gjerne et uavklart dødsfall med uklare omstendigheter. Min oppfatning er at dette kan bidra 

til å til å øke validiteten på funnene dersom en er oppmerksom på de uheldige aspektene 

vedrørende innsideforskning som jeg vil drøfte i neste kapittel.   

 

4.2 Innsideforskning 

Begrepet «going native» refererer til at forskere kan bli for involvert med det miljøet de 

studerer slik at de mister objektivitet og distanse. Jeg har ikke klart å finne det eksakte 

opphavet til uttrykket, men det virker å være et innarbeidet begrep iblant annet etnografien. 

Dette fenomenet må en være oppmerksom på når det gjøres studier blant kolleger. Andersen 

bruker et eksempel fra case- studier som viser at de som har en nærhet til miljøene det forskes 

på ofte finner ulikheter, mens de som har et vidt perspektiv gjerne finner likheter. Thor 

Heyerdahl gjorde et poeng av dette i sine studier av kulturer i Sør-Amerika. Han pekte på at 

nesten alle de lokale forskerne la vekt på forskjeller mellom nærliggende kulturer og trakk den 

slutningen at de hadde utviklet seg uavhengig av hverandre. Heyerdahl som kom utenfra så 

imidlertid likheter og fellestrekk mellom disse kulturene (Andersen, 2013).  

 

Noe av dette har jeg forsøkt å balansere ved å bl.a. intervjue taktikere som har en form distanse 

til det kriminaltekniske, men samtidig har en nærhet til fagfeltet som gjør meningene og 

oppfatningene deres relevante opp mot det studien søker å kartlegge. Asbjørn Rachlew har 

noen betraktninger rundt det å forske på egne. Han er ansatt som politioverbetjent ved Oslo 

politidistrikt og har en ph.d.- grad i kriminologi med avhandlingen Justisfeil ved politiets 

etterforsking, avlagt ved Universitetet i Oslo. Rachlew gjør rede for noen av hovedreglene 

basert på de etiske retningslinjene som er vedtatt av Den nasjonale forskningsetiske komite 

for samfunnsvitenskap og humaniora i forskningsrapporten «Arbeidsmetoder og metodearbeid 

i politiet» utgitt av politihøgskolen 2010. Her gjengir han Aguilar som argumenterer for at 

skjevheter (bias) som tilskrives innsideforskning, like gjerne kan være en kilde til innsikt som 

til feil.  

 

Videre beskriver han innside innside-rollen som tilskrives politi som forsker på politiet i 

tilknytning til egen akademiske karriere, eller som politiforsker internt. Han skriver videre at 

på den ene siden kjenner forskeren profesjonen og dens ubelyste rom, kanskje også sider ved 

praksisen som avviker fra det normative ideal, eller eksisterende vitenskapelig kunnskap om 
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feltet. Rachlew veier dette opp mot noe jeg finner relevant med tanke på min egen studie, og 

som jeg har vært spesielt oppmerksom på. «Dersom feltet preges av maktkamp eller 

profesjonsstrid, risikerer innsideforskningen å påvirkes av bevisste eller ubevisste posisjoner 

i feltet».  

 

Dette er bl.a. grunnen til at jeg ønsket å gå utenfor mitt fagfelt som er kriminalteknikk og 

intervjue taktikere. Mitt inntrykk er at det ikke er noen utpreget profesjonsstrid mellom 

taktikere og teknikere i politiet, men det kan i enkelte tilfeller oppstå spenninger mellom 

fagfeltene. Dette behøver ikke nødvendigvis å være negativt slik jeg ser det, men like gjerne 

være et opphav til en konstruktiv meningsbrytning, samt hindre skjevheter og gruppetenking. 

Rachlew referer også til Simonsen som påpeker at inngående kjennskap til feltet kan føre til 

en form for blindhet, der en rekke selvfølgelige trekk i landskapet har en tilbøyelighet til å bli 

oversett. Jeg har vært spesielt oppmerksom på politiets «stammespråk» i forbindelse med 

informasjonshentingen slik at dette bli gjengitt på en måte som gir mening for de som ikke har 

en knytning til politiet 

 

4.3 Intervjufasen- semistrukturerte intervju 

Samtlige av informantene gjort kjent med informasjonsskrivet og samtykkeerklæringen før 

intervjuene. De fikk også noen «talking points» som dannet rammene for intervjuet. En 

utfordring knyttet til intervjuene har vært at intuisjonsbegrepet kan fremstå som ukjent og 

svevende. Jeg fant etter hvert ut at det var lettere å få en forståelse av meningsinnholdet ved å 

la informantene forklare seg fritt om sine erfaringer uten for mange spørsmål. Videre følge 

opp med innspill uten å legge for mye føringer. Jeg startet opprinnelig med et sett med 

spørsmål, men oppdaget at informanten i de fleste tilfellene kom inn på temaene av seg selv. 

Semistrukturerte intervju er et begrep som dekker et vidt felt av intervjuer. Typisk referer det 

til en kontekst hvor intervjueren har en serie av spørsmål i form av en intervjuguide, men det 

er allikevel mulig å avvike spørsmålssekvensen. Spørsmålene er gjerne mer generelle i sin 

referanseramme enn de man finner i strukturerte intervjuer (Bryman, 2016, s. 468). Etter hvert 

gjorde jeg spørsmålene mer generelle og færre fordi jeg følte at informantene ble avbrutt i 

tankerekken. Om fleksibilitet i intervjuer skriver Bryman at det er viktig at ikke intervjuet går 

over til å bli et strukturert intervju, men med åpne spørsmål. Det er også viktig med henblikk 

på sekvensen av spørsmål, oppfølgingsspørsmål og oppklarende spørsmål. Mitt inntrykk er at 
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semistrukturerte intervjuer har likhetstrekk med politiavhør. I begge tilfellene er formålet å 

hente ut informasjon, og selv om jeg er kriminaltekniker har jeg relativt god kjennskap til 

avhør som arbeidsverktøy i politiet. Et viktig moment er blant annet å ikke stille ledende 

spørsmål og la vedkommende forklare seg fritt innledningsvis med oppfølgingsspørsmål 

senere.  

 

Det er et sentralt metodisk prinsipp for alle avhør at den avhørte i størst mulig grad får forklare 

seg mest mulig selvstendig, upåvirket og sammenhengende. Uavhengig av hvem som avhøres, 

er det store muligheter for at avhører vil kunne påvirke den avhørte, og det er derfor avgjørende 

at den som skal foreta politiavhør har god opplæring og forståelse for sin egen rolle og 

fremtoning både verbalt og nonverbalt. Hovedregelen er at det ikke bør stilles ledende 

spørsmål i de innledende rundene av avhøret (Fahsing og Bjerknes, 2018). Om påvirkning av 

intervjuobjekter bruker Bryman et eksempel hvor en forsker ønsket å finne ut hvordan et 

selskap rekrutterte ansatte med minoritetsbakgrunn. Samtidig som forskeren ikke ønsket å 

maskere hensikten med studien, ønsket han heller ikke for stort søkelys på migranter fordi 

ansatte generelt var svært mistenksomme og defensive når det gjaldt slike forhold. For meg 

har det vært viktig å ikke lede intervjuobjektet og legge til rette for at det er informantens egne 

synspunkter og oppfatninger som i størst mulig grad kommer frem.  

 

4.4 Transkribering av intervjuene 

Om å transkribere intervjuer skriver Bryman at forskere som benytter seg av kvalitative 

metoder ikke bare er interessert i hva mennesker sier, men også måten de sier det på. Videre 

at det å notere fortløpende, kan ta oppmerksomheten vekk fra det som blir sagt (Bryman, 2016, 

s. 479). På denne måten blir det enklere å konsentrere seg om meningsinnholdet og stille de 

rette oppfølgingsspørsmålene på riktig tidspunkt i intervjuet. Jeg har transkribert samtlige av 

intervjuene på bakgrunn av lydopptak. Jeg har ikke skrevet ned lyder som ikke er ord, som for 

eksempel hosting eller tenkelyder. Ved gjennomgang av lydopptakene ble jeg som tidligere 

nevnt oppmerksom på noen svakheter ved de innledende intervjuene som jeg forsøkte å rette 

opp underveis. Jeg har vært forsiktig med å tilkjennegi mine egne synspunkter, men i enkelte 

tilfeller kan jeg ved spørsmålsformuleringen ha gitt inntrykk av å representere bestemte 

oppfatninger selv om dette ikke var hensikten. Transkripsjonene ble kvalitetssjekket ved at jeg 

gikk igjennom lydopptakene på nytt og sammenholdt de med det som var skrevet. Noen ganger 
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brukte informantene hendelser fra straffesaker som eksempler, og der hvor slikt forekommer 

har jeg ikke nedtegnet identifiserbar informasjon.  

 

Det kan være deler av intervjuet som i ettertid fremstår som lite relevant for det en ønsker å 

finne ut. Om dette skriver Bryman at det fremstår som lite relevant å transkribere materiale 

som du skjønner at sannsynligvis ikke kommer til å bli fruktbart. Det anbefales å lytte til 

intervjuene nøye en eller to ganger og transkribere bare de delene som en finner relevant. Dette 

kan imidlertid føre til at en mister enkelte momenter slik at en må gå tilbake til opptaket på et 

senere tidspunkt i analysen, dersom noe etter hvert fremtrer som betydningsfullt (Bryman, 

2016). Jeg har for det meste transkribert hele intervjuene, men enkelte deler er utelatt. Jeg har 

imidlertid vært nøye med å tidfeste alt som har blitt sagt slik at det er lett å gå tilbake til 

originalmaterialet om det skulle være nødvendig.  

 

4.5 Uthenting av data fra intervjuene 

Når det gjelder koding av kvalitativ data beskriver Bryman tre grunnleggende prinsipper. De 

genererte kategoriene må ikke overlappe hverandre, og hvis det gjør det så må ikke nummeret 

som er tildelt den spesifikke kategorien ikke anvendes på forskjellige kategorier. Listen over 

kategorier må være komplett og dermed dekke alle muligheter. Dersom den ikke er det, vil 

enkelte data ikke la seg kode. Det må også være klare regler for hvordan koder anvendes slik 

at personen som utfører kodingen har retningslinjer for type svar som får tildelt den spesifikke 

koden. Disse reglene er laget for å forsikre seg om at de som utfører kodingen er konsistente 

over tid når det kommer til hvordan de deler materialet i kategorier, og at kodingen samsvarer 

dersom flere utfører operasjonen (Bryman, 2016, s. 245). Formålet med denne prosessen er å 

systematisere ustrukturerte data. Intuisjonsbegrepet kan virke ukjent og vanskelig å beskrive. 

Jeg fant ut at det beste var å stille åpne spørsmål slik at respondentene i størst mulig grad fikk 

forklare seg fritt. På denne måten kom de ofte inn på de temaene som jeg ønsket å belyse uten 

at jeg behøvde å stille konkrete spørsmål. Utfordringen var imidlertid å kode intervjuene slik 

at de ustrukturerte dataene etter hvert lot seg kategorisere.  
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Alle intervjuene ble gjennomgått, og gitt fargekoder. Å kode åpne spørsmål innebærer 

vanligvis å lese gjennom hva respondentene svarer i transkripsjonen flere ganger og formulere 

distinkte temaer ut i fra hva de svarer. Etter å ha gjort gått igjennom samtlige av intervjuene 

kom jeg frem til forskjellige temaer som ble kategorisert etter beste evne ved å samle de i 

grupper som synes å være relevante for å besvare problemstillingen. Til slutt satt jeg igjen med 

tre kategorier som danner grunnlaget for det som etter hvert ble utformet som 

forskningsspørsmål.  

 



 54 

5. Analyse 

I dette kapittelet vi jeg redegjøre for innholdet i intervjuene og sette dette materialet i 

sammenheng med aktuell teori om emnet. Dette med utgangspunkt i problemstillingene for 

oppgaven presentert som forskningsspørsmål, herunder: 

1. Benytter åstedsledere seg av intuisjon under initialfasen av alvorlige saker, hvor 

tidsaspektet er særlig avgjørende? 

2.  Kan åstedsedere stole på intuisjonen? 

3. Finnes det forhold som har innvirkning på intuisjonen, og hvordan kan intuisjonen 

utvikles? 
 
Kapitelet er delt inn i 6 avsnitt hvor det første avsnittet er en redegjørelse for hvordan 

informantene forstår intuisjonsbegrepet. I det andre avsnittet vil åstedslederes bruk av 

intuisjon på selve åstedet bli belyst. I det tredje avsnittet vil forholdet mellom kriminalteknisk 

koordinator og åstedslederen bli analysert med et perspektiv på intuisjon. I kapittel fire vil 

intuisjonens rolle i grupper bli analysert hvor etterforskningskommandoplassen vil være 

temaet. I kapittel 5 vil det bli drøftet om hvorvidt åstedsledere kan stole på intuisjonen, og 

kapittelet avsluttes med å en redegjørelse for hvordan intuisjon kan utvikles med et perspektiv 

på åstedsledelse.  

 

5.1 Informantenes forståelse av intuisjonsbegrepet.  
Som det tidligere har blitt gjort rede for i denne oppgaven finnes det så langt ikke en tverrfaglig 

definisjon av intuisjon (Sinclair, 2011), og derfor ville det heller ikke vært en stor overraskelse 

om oppfatningen blant informantene også varierte. Selv om det var variasjoner på 

presisjonsnivå og uttrykksmåte, var de ganske samstemte. De fleste var enige om at intuisjon 

hadde med magefølelse og gjenkjennelse å gjøre. Flere gav uttrykk for at de hentet informasjon 

fra en større erfaringsbase uten å bruke begrep som system 1 og system 2. En av informantene 

beskrev intuisjon på følgende måte: 

 

Det å ta beslutninger på bakgrunn av intuisjonen er ikke bare opp med fingeren. Det er 

liksom styrt av magefølelsen og ryggmargsrefleksen og det en har med seg av erfaringer. 

Det er viktig at man har tilgang til informasjon. En kan ikke lese seg opp på alt, og det 

er viktig å få tilgang til det materialet som er til stede i form av bilder. 
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Dette fanger essensen av intuisjonsbegrepet og sentrale trekk ved system 1 behandling. Det er 

ikke bare å "opp med fingeren" for slik som informanten uttrykte det, vil dette være det samme 

som å gjette. Informanten ser også viktigheten av erfaring og beskriver på denne måten system 

2. Videre knytter vedkommende dette opp mot magefølelsen og ryggmargsrefleksen, som 

innebærer bruk av system 1. En annen informant hadde følgende beskrivelse av 

ekspertintuisjon:  

Du har dette med ekspertbasert intuisjon og det er kanskje ulike definisjoner av det, men 

for min del vil jeg definere ekspertbasert rett og slett i kraft av etter og videreutdanning 

og spesialiseringa som vedkommende har. En fagspesialist og en som er veldig erfaren 

med store og små saker over mange år og med intuisjon legger jeg i min forståelse at 

det betyr å ha spissa faglig erfaring over mange år.  

Informanten legger her vekt på erfaring i form av utdanning og domenespesifikk kunnskap 

som er tilegnet gjennom flere år, og beskriver essensielle trekk ved system 2. Det er åpenbart 

at informantene har en form for bevissthet rundt intuisjonsbegrepet, og har en uttrykksmåte 

som fanger mye av essensen i begrepet. Det som imidlertid er tvilsom er om de har et bevisst 

forhold til bruk av intuisjon i forbindelse med de beslutningen de gjør på åstedet, men dette 

vil bli redegjort for nærmere i neste kapittel.  

 

5.2  Intuisjon og åstedsledelse 
Dette avsnittete består av fem deler hvor det først vil bli redegjort for hvordan åstedsledere 

bruker intuisjon i forbindelse med beslutninger som tas på åstedet. Den andre delen omhandler 

intuisjonens rolle for å avdekke uoverensstemmelser, og den tredje delen ser på intuisjonen i 

et lys av det kontradiktoriske prinsipp og objektivitet. Det fjerde avsnittet omhandler bruk av 

sjekklister før avsnittet avsluttes med drøfting av kriminalteknisk arbeidsmetode i et tidskritisk 

perspektiv.  

 

5.2.1 På åstedet 

Her vil jeg redegjøre for sentrale funn vedrørende bruk av ekspertintuisjon på åstedet, og 

forhold som informantene fremhevet som peker i retning av intuitiv beslutningstaking, og 

forhold som hemmer bruker av intuisjon. En fordel med de kriminaltekniske og fysiske 

sporene er at de ikke blir påvirket av dårlig minne, fordommer og dårlig syn, eller at en 
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person ikke har lyst til å bli innblandet. For å kunne bruke funnene rettslig må det imidlertid 

bevises ut over enhver rimelig tvil at de riktige og nødvendige metodene har blitt anvendt 

under streng ledelse. Dette for å bevare integriteten til prosessene og unngå anklager om 

innblanding og oversmitting (Cook, 2019, s.97). Det er alltid stort tidspress, og derfor 

bestreber politiet seg på å finne gjerningspersoner så raskt som mulig samtidig som de 

identifiserer og beskytter potensielle åsteder og bevismateriale fra å bli forringet i verdi. 

(Innes 2003), gjengitt av (Fahsing, 2016, s. 11). Hvordan åstedsledere bruker intuisjon i 

slike situasjoner vil bli drøftet i dette avsnittet.  

Dersom åstedene ikke umiddelbart er åpenbare, kan det hende at de ikke blir avdekket før et 

fysisk eller kriminalteknisk søk har funnet sted (Cook, 2019, s. 99). Så raskt et åsted er påvist 

bør det bli sikret og beskyttet fra uautorisert personell. Åsteder som er innendørs er gjerne 

lettere å beskytte, og er ofte selvbeskyttende. Utendørsåsteder utgjør imidlertid en ekstra 

utfordring i form av varierende værforhold, store områder, vanskelig terreng, utfordrende 

omgivelser, folkemengder, dyr, trafikk, sikkerhet, påtrengende media, og forhøyede 

observasjonspunkter i nære omgivelser (Ibid s. 100). I forbindelse med en drapssak som fant 

sted i Norge på vinterhalvåret ble det funnet blod og væske i veibanen, etter at en kvinne ble 

meldt savnet av ektemannen. Det snødde og sporene var vanskelig å umiddelbart påvise. Disse 

funnene ble en stund tolket som en påkjørsel, men kort tid etter ble det gjort lignende funn i 

veibanen et stykke unna. Om dette sier en av informantene: 

Det var magefølelse for jeg har vært på en del påkjørsler, og vet hvordan det ser ut på 

disse hit and run sakene, for det har jo vært noen sånne, og jeg vet hva som ligger igjen 

på åstedet, og hva en kan forvente å finne. Der fant vi ikke noe som kan sammenlignes 

med denne typen åsted. Det var en magefølelse og erfaringen sa at dette ikke var et slik 

type åsted. 

Informanten sammenligner åstedet med saker av type påkjørsler hvor mistenkte forlater 

åstedet uten å melde fra. Slike saker karakteriseres gjerne ved spesielle situasjonsspor med 

flere tegn som er typisk for denne typen åsteder. Denne informanten hadde mye erfaring med 

påkjørsler, og vet at det i slike saker ofte finnes nedfall fra glass og øvrig spor i veibanen og 

omgivelsene som ikke fantes på det aktuelle åstedet. Vedkommende oppfattet raskt at noe ikke 

stemte ved å merke seg ved valide tegn og sammenlignet disse med et repertoar av tidligere 

erfaringer. Når system 1 møter vanskeligheter, påkaller det system 2 for å bidra med mer 

detaljert og spesifikk bearbeiding som kan løse det aktuelle problemet. System 2 aktiveres når 
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det oppdages en hendelse som bryter med den modellen av verden som system 1 opprettholder 

(Kahneman, 2012, s. 31).  System 1 detekterte umiddelbart at det var noe som ikke stemte med 

situasjonsbildet fordi tegnene og signalene ved denne situasjonen, herunder mangel på nedfall 

og øvrige situasjonsspor brøt det forventede mønstret, og system 2 aktiveres for å finne ut 

hvorfor det er slik.  

 

Figur 8: Hovedfaktorer som påvirker effektiv bruk av intuisjon i prosesser for enkeltpersoner                                    

(Salas et al., 2009, s. 8) 

Her var det flere forhold som gav incentiver til intuitiv beslutningstaking, jf. figur 7. Åstedet 

var utendørs på vinteren, og derfor var det mer tidspress enn vanlig med tanke på å danne seg 

et bilde av situasjonen, og iverksette de riktige kriminaltekniske tiltakene. Det var mange 

signaler i form av taktiske opplysninger og tekniske funn som skulle integreres, og mengden 

med informasjon sammenhold med tidspresset gjør det rimelig å anta at intuitive prosesser ble 

benyttet i beslutningstakingen. Som det tidligere er drøftet benyttes gjerne intuitiv kognitiv 

stil i situasjoner hvor det ikke er tid til omfattende planlegging og inngående veie for og imot. 

Det hadde snødd på det aktuelle åstedet, og det var nærliggende å anta at det var sentrale spor 
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under snøen som fortløpende ble nedbrutt, og dette bidro til å gjøre tidsaspektet enda mer 

kritisk.   

Slik informanten uttrykker seg gir det grunn til å foreslå at vedkommende fortløpende benyttet 

seg av system 1 og system 2 behandling. Sammenholdt med informantens erfaringsbase, og 

evne til å gjenkjenne mønstre som karakteriserer denne type åsteder tyder på at vedkommende 

benyttet en form for ekspertintuisjon. Tegnene var ikke forenelig med påkjørsel. Dette var noe 

helt annet. I de fleste tilfellene samarbeider disse systemene, og studier viser som tidligere 

nevnt at det er personavhengig i hvilken grad en benytter seg av den ene eller andre måten å 

behandle informasjon (Epstein, 2011, s. 41).  

Etter hvert ble kvinnen i denne saken funnet død og det viste seg at hun hadde blitt drept. 

Sporene i veibanen var iscenesatt slik at det skulle se ut som en påkjørsel, og dermed lede 

politiet i feil retning. Ektemannen ble senere dømt for forsettlig drap. Hurtig beslutningstaking 

er ofte påvirket av intuitive (instinktive) tanker og erfaringer. Selv om det innebærer risiko, er 

slike instinkter vanskelige å ignorere, og vil i mange tilfeller være viktige, og til å stole på 

(Cook, 2019 s. 33). I en studie fra Storbritannia viser det seg at ca. 70% av drapssakene er 

såkalte "self-solvers" hvor en mistenkt blir identifisert i løpet av 24- 48 timer etter at liket av 

offeret blir funnet. De resterende 30% av sakene blir referert til "whodunits" og er mer 

komplekse. Slike saker er karakterisert ved at de det ikke finnes en mistenkt og at det ikke er 

et åpenbart forhold mellom offer og gjerningsperson. (Wright, 2013, s. 2). En hypotese kan 

være at etterforskere i større grad fokuserer på å bygge en sak mot mistenkte i "self-solver" 

saker med beslutninger som er mer prosedyrepreget. Intuitiv beslutningstaking er mest 

sannsynlig benyttet i "whodunit" saker hvor etterforskere søker informasjon som kan 

identifisere mulige mistenkte (Ibid, s. 2). 

Dette støttes av funnene gjort i intervjuene i forbindelse med denne oppgaven. I drapssaker 

med ukjent gjerningsperson er det ofte slik at det er lite informasjon tilgjengelig 

innledningsvis, og en må basere seg på repertoaret av tidligere erfaringer, og fatte raske 

beslutninger på bakgrunn av dette. Dersom et lik av en kvinne blir funnet med klærne på 

overkroppen trukket opp, behøver det ikke å bety at det ligger et seksuelt motiv bak. Det kan 

også bety at klærne er brukt til å kvele avdøde. Derfor er det viktig å utføre undersøkelsen slik 

at begge hypotesene fanges opp og at ikke avgjørende spor går tapt.  
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Noen av kriminalteknikerne trekker frem brannetterforskning som en sakstype hvor de mener 

at beslutningene ofte tas intuitivt. Brannåsteder er blant de mest utfordrende stedene å 

undersøke, og bare godt trente brannetterforskere bør etterforske slike saker (Houck & Siegel, 

2011, S.440).  De må for eksempel kjenne til brannårsaker, brannmønstre, hvordan forskjellig 

materiale reagerer med ild, karakteristika ved arnestedet og hvordan brannen sprer seg 

gjennom en bygning, og uvanlige karakteristika ved brannbildet (Houck & Siegel, 2011, 

S.440). 

Det skjer fra tid til annen at branner blir brukt til å kamuflere drap, og dette er en ytterligere 

utfordring ved brannetterforskning. Brannskadebildet må tolkes, og på bakgrunn av dette og 

øvrige opplysninger i saken, skal arnestedet lokaliseres og brannårsaken skal søkes klarlagt. 

Det er rimelig å anta at det i slike situasjoner ikke er tid til overveiende analyser av hvert enkelt 

aspekt. Det er mange tegn i situasjonsbildet som skal integreres og settes i sammenheng slik 

at undersøkelsen blir systematisk. Videre kan en bli lurt av sekundære brannsteder som kan 

lede undersøkelsene i feil retning. Derfor er det viktig å ha opparbeidet seg mye erfaring med 

slike saker slik at en kjenner igjen mønstrene. En informant forteller om erfaringer 

vedkommende gjorde seg i forbindelse med undersøkelser av et brannåsted tidlig i karrieren.  

Men så var vi på ett av åstedene og skulle finne årsaken. Da var det ikke som 

kriminaltekniker. Da var jeg lensmannsbetjent, men også brannetterforsker, og hadde 

med kriminalteknikere fra sentralt hold og da jobba vi inne på åstedet i flere dager, og 

tråkket frem og tilbake i gangen, mens svaret lå i ganger der. Da vi stoppet opp og kikket 

oss bedre rundt, lå det noe som butikker bruker til å komprimere pappemballasje. Dette 

var plassert inne i et bolighus, og nabohuset var en Coop-butikk, og bak der var det et 

varemottak. De hadde knust ruta og bært det inn i gangen, og tent på det inne i huset. 

Den pappemballasjen tilhørte ikke åstedet der, men den var jo midt i gangen der alle 

gikk inn og ut hver dag, og det var et ganske nedbrent hus, og når vi begynte å grave 

der, så viste det seg at det var brannårsaken og arnestedet. En ser seg blind på ting. 

Baber og Butler (2012) fant ut at erfarne kriminalteknikere var mer effektive når det kom til å 

vurdere bevisverdien til gjenstandene på et åsted enn noviser, og ikke bare vektla de verdien 

av metodene som spesialister anvendte på bevismateriale, men de hadde også evnen til å 

identifisere bevisverdi ved å tolke åstedet basert på gjerningspersonen modus operandi (Baber 

& Butler, 2012, s.2). Det er godt grunnlag for å kunne fastslå at kriminalteknikere trenger 

kunnskap innen både etterforskning og vitenskap for å kunne identifisere bevis og tolke et 
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åsted effektivt. (Monckton- Smith et al., s. 54). Åstedet må avgrenses, og det må dannes et 

inntrykk av hva som er av betydning for saken, og her ser ekspertintuisjon ut til å spille en 

avgjørende rolle. Informanten var uerfaren på det aktuelle tidspunktet, og i tillegg til å være 

brannetterforsker var vedkommende også vanlig betjent på et lensmannskontor. Det synes 

relevant å stille spørsmålet om personen befant seg i et miljø som er egnet for å utvikle 

ekspertintuisjon. Hverdagen til en lensmannsbetjent er variert med liten tid til spesialisering, 

og derfor er det lite sannsynlig at denne rollen er gunstig for å utvikle ekspertintuisjon innen 

brannetterforskning. Som informanten påpekte gikk de frem og tilbake over det som var 

arnestedet og brannårsaken. En annen årsak til at dette ikke ble fanget opp på et tidligere 

tidspunkt kan være et utslag av stress.  Kanskje også et resultat av dårlig planlegging av selve 

undersøkelsen.  

Stress er som tidligere gjort rede for veldig relevant for beslutningstaking. Siden 

vedkommende var uerfaren og relativt ny i politiyrket, kan det tenkes at stressnivået har vært 

for høyt. Det å gå forbi det sentrale arnestedet flere ganger uten å se sammenhengen, kan tyde 

på det som kalles tunnelsyn8. Dette kan bety at aktiveringsnivået har vært utenfor det som er 

å anse som ideelt, jf. tidligere drøfting om den omvendte U- kurven basert på Yerkes - Dodsons 

lov. Nivået av stress i forbindelse med åstedsundersøkelser kan se ut til å ha en sammenheng 

med erfaringsnivået. Om å håndtere stress forklarer den samme informanten:   

Men det som hjelper mot stress er at du må stole på din erfaring. Jo mer erfaring en får 

jo mindre stress får du. Også det å trekke seg tilbake. Det har jeg opplevd flere ganger 

selv. Gå ikke inn og gjør en detaljert jobb selv, om du ikke må. Om du har vakt, og rykker 

ut i initialfasen må en jo gjøre noe, men etter hvert så må en så tidlig som mulig skifte 

den rollen. I en kritisk hendelse. Slik er det jo. Det tar litt tid å bygge opp organisasjonen. 

I en kritisk hendelse tar det kanskje 4-5 timer før alt er på plass da. Så fort du har 

mulighet til det (…) trekk deg unna, og ikke delta i den detaljerte jobben sjøl. 

Informanten beskriver her noe som er helt essensielt innen åstedsledelse. Som åstedsleder er 

det viktig å få litt distanse til selve oppgaven. Dersom det blir for mange hensyn som må tas 

vil dette gå ut over evnen til å oppfatte de vitale tegnene på åstedet, og dette vil undergrave 

                                                 

8 I overført, ikke-medisinsk betydning brukes betegnelsen tunnelsyn gjerne for å beskrive personer som er så konsentrert om 
én ting at vedkommende ikke ser hele bildet eller hele saken, men kun det de selv er opptatt av (Store medisinske leksikon) 
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presis bruk av ekspertintuisjon, men jo mer erfaring åstedslederen har desto bedre ser det ut 

til at evnen til å håndtere stress blir.  

Oppsummert ser det ut til at åstedsleder i stor grad benytter seg av intuitiv beslutningstaking 

på åstedet. Det er rett og slett ikke tid til ustrakt bruk av overveiende og tidkrevende system 2 

behandling. Allikevel må en anta at det er et fortløpende og kontinuerlig skifte i bruken av 

disse systemene, alt ettersom hvilke oppgaver som skal løses. Det som imidlertid er et sentralt 

tema er om de intuitive beslutningene som tas er presise og til å stole på. Dette vil bli drøftet i 

avsnitt 5.5. Noen ganger vil en på åstedet kunne få følelsen av at noe ikke stemmer, og 

intuisjonens rolle i slike situasjoner vil bli drøftet i neste avsnitt. 

 

5.2.2  Når det ikke stemmer 

Tidene endrer seg og politiet opplever fra tid til annen at teknologi blir brukt til å forvirre og 

skape falske alibi. Vitner husker feil, og noen saker har lidd mye i initialfasen fordi det har 

blitt lagt for mye vekt på elektroniske spor og vitneforklaringer. En informant forklarte: 

Elektroniske spor. Det vil bli brukt mot oss som falske spor. Det har jeg opplevd flere ganger 

nå (Informant). Det er nærliggende å anta at denne problematikken ikke vil avta i tiden som 

kommer.  

I den omtalte saken i forrige avsnitt ble det også benyttet digitale midler for å forvirre politiets 

etterforskning. Hele situasjonsbildet ble forsøkt endret av gjerningsmannen slik at det skulle 

ut som at fornærmede hadde blitt påkjørt, men på grunn av bl.a. åstedslederens akkumulerte 

erfaringer innen denne type åsteder, ble det raskt detektert tegn som avbrøt fra forventede 

mønstre, jf. bl.a. RPDM- modellen til Klein. I forbindelse med en annen sak skapte det mye 

forvirring og unødvendige forsinkelser i initialfasen fordi vitner husket feil. Dette var en 

drapssak hvor en av utfordringene var å finne ut hvor og når savnede sist ble sett i live, og en 

informant bemerker: I en sak var det vitner som hadde sett avdøde i live selv om han beviselig 

hadde vært dau i mange timer. Det er jo ganske skummelt. Noen ganger er det noe som skurrer, 

og her kan ekspertintuisjonen spille en viktig rolle. Fra tid til annen kan en oppleve at de 

taktiske opplysningene og de tekniske funnene peker i forskjellig retning, og derfor er det 

viktig å avklare hvorfor det er slik.  

En beslutningstaker kan være i stand til å responder automatisk på en situasjon som 

vedkommende kjenner igjen, eller dersom situasjonen er ukjent vil beslutningstakeren velge å 
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fortsatt evaluere situasjonen ved å benytte seg av mønstergjenkjenning, mental simulering og 

forsøke å skape mening (Kahneman & Klein, 2009, s. 516).  De kriminaltekniske sporene har 

den fordelen at de i seg selv ikke lyver, men de kan være iscenesatt og arrangert som vi så i 

det ene eksempelet med sporene i veibanen. Vitner kan huske feil, eller lyve bevisst.  Derfor 

er det viktig å være oppmerksom på hvordan intuisjonen fungerer og dens begrensninger. 

Dersom åstedslederen har mye erfaring med en spesiell type saker, vil vedkommende muligens 

oppdage at det er noe som bryter med mønsteret, og på denne måten detektere at noe ikke 

stemmer ved system 1 behandling. Derfor er det viktig å stille de rette spørsmålene, og la 

system 2 jobbe slik at mulige alternative hypoteser og forklaringer blir vurdert. Antakeligvis 

er det konstant en samhandling mellom disse systemene. Selv om intuisjonen kan lede oss mot 

det som har betydning for saken, er det allikevel viktig at en kjenner til intuisjonens 

begrensning. Derfor er det særdeles viktig at objektiviteten ivaretas gjennom hele 

undersøkelsen, og dette skal drøftes i neste avsnitt.  

 

5.2.3 Det kontradiktoriske prinsipp og objektivitetsprinsippet på åstedet 

Som det tidligere er gjort rede for skal etterforskningen være objektiv, og politiet skal opptre 

objektivt i hele sin virksomhet, herunder på etterforskningsstadeiet. Målsetningen er at ingen 

uskyldige skal straffes eller unødig utsettes for mistanke. Verken straffeprosessloven eller 

påtaleinstruksen oppstiller et allment krav om at de opplysningene som etterforskningen 

frembringer, må undergis kontradiksjon på etterforskningsstadiet (Øyen, 2019 s. 157). En 

mistenkt, fornærmet eller etterlatt har derfor ikke en allmenn rett til å bli forelagt 

opplysningene og få uttale seg om dem. Indirekte gjelder det imidlertid visse krav til 

kontradiksjon. Øyen redegjør for to ulike grunnlag hvor påtalemyndigheten må sørge for 

kontradiksjon. For å tilfredsstille kravene om objektivitet vi det ofte være påkrevd å forelegge 

opplysninger i saken for en mistenkt eller fornærmet eller et annet vitne, slik at vedkommende 

kan komme med supplerende eller korrigerende informasjon. Ellers vil etterforskningen bli 

ufullstendig og ubalansert (Ibid, s. 157). I tillegg kan det være påkrevd å sikre kontradiksjon 

ovenfor mistenkte alt på etterforskningsstadiet. Behovet er særlig aktuelt når det gjelder retten 

til krysseksaminasjon (Ibid, s. 157).  

Adgangen til å benytte en forklaring avgitt på etterforskningsstadiet som bevis mot tiltalte 

under en hovedforhandling kan være betinget av retten til krysseksaminasjon ble sikret alt på 

etterforskingsstadiet. Problemstillingen er aktuell der den som avga forklaringen, ikke møter 

for å forklare seg under hovedforhandlingen (Ibid, s. 157). Selv om det ikke formelt settes 
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krav til kontradiksjon, er det allikevel ikke uvanlig at det gjøres funn på åstedet som det er 

naturlig å avklare med den som for eksempel er mistenkt. Noen ganger gjøres det funn på 

åstedet som umiddelbart avviker fra det forventede mønsteret. En av informantene trakk frem 

et eksempel fra en sak hvor personen hadde en sentral rolle i etterforskningen. I denne saken 

ble det gjort funn som kunne være forenelig med vasking av blodspor. Teknikerne på åstedet 

syntes imidlertid at det var noe med sporene som skurret.  

"I en drapssak forklarte han som var sikta seg om drapet, og han ble etter hver foreholdt 

noen tekniske funn også, og det vi mente var påvisning av blodforekomster både her og 

der. Og det skal være sagt at teknikerne på et tidlig stadium, da de fant dette syntes det 

var rart, men all forprøving så ut som blod. Så kommer siktedes forklaring og han blir 

foreholdt ting etter hvert og så kommer det at: Nei, dette området husket han godt. Det 

var ikke blod. Det var matolje og greier fordi de hadde hatt et uhell med noe matlaging. 

Ja, særlig, men så var det noe rart med det, og den kriminaltekniske koordinatoren 

sammen med resten av teknikerne gjorde fullskala forsøk med det siktede sa han hadde 

brukt og det viste seg å stemme på en prikk. Det var matolje og huker ikke alle 

remediene. Det gav nøyaktig samme utslag som ved blod på samme type underlag. Det 

var rett og slett veldig bra jobba. 

På samme måte som intuisjonen kan hjelpe oss å tidlig formulere hypoteser om hva som kan 

ha hendt, er det også viktig å være klar over intuisjonens rolle når det kommer til å finne 

forhold som kan tale for at det det er noe som ikke stemmer med den etablerte oppfatningen. 

Enten går vi rett til konklusjonen og ganske enkelt hopper over prosessen ved å samle inn og 

integrere informasjon, eller så mobiliserer vi system 2 tenkning hvor vi går inn i bevisste 

tanker for å komme frem til argumenter som støtter vår forutinntatthet. På denne måten blir 

bevisene selektive og forvrengt (Kahneman, 2021, s. 169). I eksemplet som informanten trakk 

frem var det forhold ved åstedet som umiddelbart ikke syntes å stemme. De som undersøkte 

åstedet var erfarne kriminalteknikere, og de reagerte på hvordan påvisningsmidlene og 

fremkallingsmetodene reagerte med omgivelsene. Det var ingen som umiddelbart kunne sette 

fingeren på hva som ikke var riktig, og det kan tenkes at denne innskytelsen ble vekket av 

system 1 behandling. Etter hvert blir system 2 mer sentralt i den forstand at de begynte å tenke 

gjennom hvorfor funnene ikke opptrådde slik de hadde forventet.  

Her synes det som at intuisjonen spilte en avgjørende rolle ved å detektere at noe ikke stemte 

med det forventede mønsteret. Forutsetningen for å kunne oppfatte disse tegnene er at de som 
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undersøkte åstedet har mye erfaring med slike typer åsteder, og opparbeidet seg erfaring over 

tid. Det må ha vært mange anledninger til å lære seg reglene. En annen viktig forutsetning for 

å utvikle ekspertintuisjon er at de må ha opplevd å få rask tilbakemelding på undersøkelsene 

sine ved mange andre anledninger. Dette kan for eksempel ha vært i saker hvor slike 

fremkallingsmetoder har blitt benyttet, og hendelsesforløpet raskt har blitt avklart og bekreftet 

av andre opplysninger i saken.  

På denne måten kan resultatene av anvendte metoder settes i kontekst med hva som beviselig 

har hendt. Dette kan for eksempel være i "selfsolver"- saker (Wright, 2031) hvor det ikke 

foreligger mye tvil om hendelsesforløpet, og det kriminaltekniske arbeidet i stor grad blir et 

dokumentasjonsarbeid for å bekrefte eller avkrefte hypoteser på hva som kan ha hendt. 

Dersom tegnene i situasjonen stemmer over ens med et forventet mønster må det avklares 

hvorfor det er slik, og samme informanten sier:  

Det mener jeg er det ultimate kvalitetsstempelelet på politiarbeid, der vi tar det siktede 

i en alvorlig straffesak sier og undersøker det ordentlig, og ut i fra forutsetninga han 

selv har sagt. Det mener jeg er rettsikkerhet med stor R og en kan bruke mange uttrykk 

på det, men dette er å gjennomføre objektivitetsprinsippet i praksis. 

Åstedsledere bør være klar over at støy både på individnivå og i organisasjonssammenheng 

påvirker de beslutningene vi tar på åsted. Vi har forskjellige tilnærminger til hva vi oppfatter 

som viktig, og vi tar forskjellige vurderinger på bakgrunn av personlige prinsipper og 

dagsformen. Tidspunktet på dagen og været har innvirkning på hvordan vi tar beslutninger. 

Været er i seg selv ikke en irrelevant faktor når det kommer til sporsikring fordi viktige spor 

kan gå tapt grunnet for eksempel snøfall. Været bør imidlertid være irrelevant som en 

psykologisk faktor i den forstand at en vil bli fort ferdig fordi det er kaldt og at det er 

ubehagelig å jobbe ute. 

Derfor må det iverksettes tiltak for å fjerne denne støyen som for eksempel noe så banalt som 

å ha med varme klær, sørge for hvile og tid til å spise. Mindre åpenbart er muligheten for at 

våre beslutninger kan endres av en annen trigger innen pattern noise. Dette er informasjon selv 

om det er korrekt informasjon. Så snart du vet hva andre tenker, kan bekreftelsesskjevhet føre 

til at en danner seg et overordnet inntrykk for tidlig og ignorere kontradiktorisk informasjon 

(Kahneman, 2021, s. 258). Vanligvis setter vi pris på individuelle forskjeller, men når det 

kommer til beslutningstaking på åsteder og i andre organisasjonssammenhenger er disse 
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forskjellene imidlertid en kilde til støy og undergraver effektiv bruk av intuisjon (Ibid, 209) 

Om objektivitet hadde en informant følgende betraktninger: 

Det er en del kriminalteknikere som beskriver seg selv som at de gir de tause spora en 

stemme, og det er ikke riktig. En sånn uttalelse og en sånn måte å fremstille det på gir 

et feil inntrykk av en objektivitet som ikke finnes. Det tar bort kriminalteknikeren som 

menneske man er. Man velger inn og man velger ut, og man gjør utvalg, og man gjør 

vurderinger mer eller mindre skjønnsmessig basert på både det ene og det andre hele 

tida. Så det med å gi de tause sporene en stemme(…) Det er en talemåte og et bilde som 

gir feil inntrykk. 

Her beskriver informanten den menneskelige faktoren i form av støy. Selv om etterforskningen 

skal være objektiv, vil alt som blir gjort på åstedet gjenspeile de som har ansvaret for å 

undersøke det. Allikevel er det noen tiltak som kan iverksettes for å redusere denne formen 

for støy og skjevheter. Det viktigste tiltaket for å redusere støy er for det første å anerkjenne 

fenomenet. Denne erkjennelsen kommer ikke naturlig i deler av det kriminaltekniske miljøet, 

og fingeravtrykksfaget blir brukt som eksempel (Kahneman et al., 2021 s. 255). Tanken på at 

åstedsgranskere ubevisst lar seg påvirke av informasjon irriterer mange eksperter, og selv om 

de er klare over risikoene ved skjevheter, er ikke åstedsgranskere immune mot skjevhetenes 

blindsoner. 

I en studie blant kriminalteknikere i 21 land, sa 71 prosent seg enige i at kognitive skjevheter 

er grunn til bekymring for det kriminaltekniske miljøet som en helhet, men bare 26 prosent 

var av den oppfatningen at deres egne beslutninger er påvirket av dette (Ibid, s. 256). For å 

ytterligere motvirke støy foreslår Kahneman et al, tre tiltak hvor fingeravtrykksgranskere blir 

brukt som eksempel. Dette innebærer å sekvensere informasjonen (linear sequential 

unmasking) som innebærer å ikke gi ekspertene mer informasjon enn de behøver, når de 

behøver den, og på denne måten sette grenser for prematur intuisjon. Det andre tiltaket går ut 

på at fingeravtrykksgranskere bør dokumentere analysene sine av åstedsavtrykket før de ser 

på referanseavtrykket og konkluderer. Videre bør de dokumenter sine vurderinger før de får 

tilgang til kontekstuell informasjon. På denne måten ungår granskerne risikoen med å bare se 

det som de leter etter.  

Dersom granskerne endrer oppfatning etter å ha blitt presentert annen informasjon bør årsaken 

til det dokumenteres. Dette hindrer at tidlig intuisjon setter grenser for den senere prosessen. 
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Det tredje tiltaket går ut på at dersom en annen person skal verifisere konklusjonen til den som 

så på avtrykket først, bør ikke denne personen kjenne til konklusjonen til den første som så på 

avtrykket. Samlet sett tyder dette på at den viktigste beslutningshygieniske strategien i slike 

situasjoner er å sekvensere informasjon, og dette kan anvendes bredt som en forsikring mot 

støy (Ibid, s. 257). 

Selv om disse eksemplene er hentet fra fingeravtrykksfaget må en anta at disse tiltakene også 

har relevans innen øvrige aspekter relatert til kriminaltekniske undersøkelser, herunder 

åstedsledelse. For å redusere noen av feilene som den menneskelige faktoren kan forårsake, 

trakk en av informantene frem bruk av sjekklister som et virkemiddel.  

 

5.2.4 Om bruk av sjekklister 

For en stund siden deltok oppgaveskriveren i en åstedsundersøkelse vedrørende funn av en 

død person. Det var uvisst hvor lenge denne personen hadde ligget, og det var en rekke 

uavklarte forhold knyttet til dødsfallet. Allikevel utmerket ikke denne saken seg som spesielt 

dramatisk eller tidskritisk. Selve undersøkelsen forløp nærmest rutinepreget, og 

undersøkelsene gav etter hvert svar på noen av de uklare omstendighetene. Selve 

åstedsarbeidet innebar bl.a. å merke seg forhold ved avdøde som kan si noe om vedkommende 

har blitt utsatt for vold, hvor lenge liket har ligget, sporsikring og forhold som kan avklare 

hvem den døde personen er. I forbindelse med slike undersøkelser er det vanlig å benytte 

diverse instrumenter som for eksempel temperaturmålere og avansert fotograferingsutstyr. 

Etter at åstedsundersøkelsen var over ble vi imidlertid oppmerksomme på at dødsflekkene9 

ikke hadde blitt dokumentert på foto. Dette er en selvfølgelig del av slike undersøkelser, men 

denne gangen gikk det i glemmeboken. I mange saker er disse flekkene svært viktig å 

dokumentere da de kan si noe om liket har blitt flyttet etter døden, men i den aktuelle saken 

fikk ikke dette noen store konsekvenser fordi øvrige taktiske og tekniske opplysninger gav 

tilstrekkelige svar. Informanten forklarte følgende: 

 

                                                 

9 Dødsflekker er rødfiolett farging av huden på avdøde menneskekropper. Dødsflekker viser seg på de lavest liggende delene 
av kroppen, vanligvis ½ – 2 timer etter at hjertets pumpefunksjon har opphørt, da blodet på grunn av tyngdekraften samler 
seg i de lavestliggende samleårene. Dødsflekkene kan til å begynne med presses bort, men blir fiksert etter 10 – 14 timer. Før 
dette vil dødsflekkene helt eller delvis kunne flytte seg dersom liket snus. Dette fenomenet er viktig for vurderingen av om et 
lik har vært flyttet etter at døden inntraff (Store medisinske leksikon) 
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Supereksperter, om det er flyvere eller hjertekirurger så har de sjekklister. Det tar ikke 

vekk at det kreves personlige egenskaper for å være bedre eller dårlig i noe de skal 

gjøre, men de har ett sett med ting som er viktig at blir ivaretatt, og da må en ha en 

sjekkliste. Da er det en fordel å ha en sjekkliste fordi det er ofte det helt grunnleggende 

ting som vi bommer på. 

Informanten beskriver et vanlig fenomen inne åstedsledelse og andre fagområder. Det er 

tidligere konstatert at intuisjon bl.a. handler om gjenkjennelse av valide tegn som 

karakteriserer situasjonen, men det er fort gjort at oppmerksomheten blir for opptatt av detaljer 

slik at en mister helhetsinntrykket og kontrollen over undersøkelsen. Gawande (2011) 

skisserer bruk av to typer sjekklister. Den ene typen innebærer en form for kvalitetskontroll 

ved at listen har momenter som gås igjennom etter undersøkelsen som en forsikring om at alle 

vesentlige momenter er gjennomført. Den blir ikke benyttet under selve undersøkelsen.  Den 

andre typen innebærer at undersøkelsene blir gjort ved å følge selve listen fra start til slutt. 

Ulempen med å bruke sjekklister er imidlertid at den kan ta oppmerksomhet fra selve arbeidet 

(Gawande, 2011) og dersom det skal utferdiges en sjekkliste for åstedsarbeid er det 

nærliggende at det er det første alternativet som bør benyttes. Dette fordi variasjonene innad i 

de forskjellige sakskategoriene er for mange til at en sjekkliste vil kunne dekke alle aspekter. 

Sjekklister vil være et godt verktøy for å kontrollere om viktige undersøkelser er gjennomført, 

men det fordrer at det lages lister for spesifikke sakskategorier som for eksempel mistenkelig 

dødsfall og alvorlige sedelighetssaker. En sjekkliste kan ikke dekke alle aspekter, og derfor 

må forhold som kan føre til kritiske feil identifiseres før listene utferdiges (Gawande, 2011). 

Dersom det utferdiges formålstjenlige sjekklister til forskjellig type åsteder er det ikke 

utenkelig at dette kan frigjøre kognitiv kapasitet slik at bruken av intuisjon på åstedet blir mer 

presis og effektiv.  

 

5.2.5 Å slippe verktøyet 

Beslutninger som tas i forbindelse med etterforskning bør unngå såkalt "paralysis by analysis" 

som skaper ubesluttsomhet og kan vise seg katastrofalt i tidlig fase i en kritisk og livstruende 

hendelse, hvor hver sekund teller (Cook, 2019 s. 33). Noen ganger har vi ganske enkelt ikke 

luksusen med diskre utsettelse fordi tempoet og omstendighetenes krav dikterer at hvert 

sekund er avgjørende (Ibid, s. 33), og en informant sier: For det er liksom en avveining mellom 

å innhente informasjon fort nok, men samtidig prøve å ivareta sporenes integritet da 
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Utfordringen er å vite når det er tid, eller ikke tid til videre analyse og overveielser (Ibid, s. 

33). Et mantra blant kriminalteknikere har vært at en aldri har dårlig tid på et åsted, og i dette 

ligger det at man ikke skal forhaste seg slik at man overser viktige detaljer. Politiet nyter 

generelt en høy tillit blant befolkningen10, og serier som CSI har gjort at det har blitt mer 

oppmerksomhet rundt denne yrkesgruppen. Dette bl.a. i form av urealistiske forventninger når 

det kommer til resultater av sporsikring, og tiden det tar å få resultater (Huey, 2010, s. 50). 

Kan det være slik at denne arbeidsmetodikken gjør en mindre forberedt på å endre strategi om 

situasjonen skulle kreve det? Åstedsmetodikken og arbeidsmetodene er en viktig del av den 

kriminaltekniske verktøykassen, men noen ganger har det vist seg at verktøyene i seg selv blir 

et betydelig hinder for å kunne reagere adekvat i en situasjon hvor tidsaspektet er avgjørende. 

Minst 23 brannkonstabler tilknyttet bl.a. nasjonalparktjenesten "wildland firefighters" i USA 

har omkommet i fire separate hendelser siden 1990, med verktøyene liggende ved siden av 

seg (Weick, 2007, s. 6). I hvert enkelt tilfelle ville de klart å komme seg i sikkerhet om de 

hadde lagt igjen det tunge utstyret og løpt. En av brannkonstablene ble funnet like utenfor 

sikker sone fortsatt iført ryggsekken med motorsaga i hånda (Ibid, s.6). Motviljen til å legge 

fra seg verktøyene begrenser seg ikke bare til brannkonstabler. Investeringsfirmaet Long- 

Term Capital forårsaket nesten en kollaps i bankvesenet ved å insistere på å holde på sin gamle 

finansmodell i møte med dramatiske markedsendringer (Ibid, s. 6).  

Det er rart å tenke på at brannkonstablene ikke la fra seg det tunge utstyret fordi verktøyene 

ble sett på som en del av dem selv, men det er hva jeg tror at skjedde (Weick, 2011). 

Sammensmeltingen av verktøyet og identiteten betyr at det i en truende situasjon gir like lite 

mening å slippe verktøyene som å gi slipp på stoltheten eller selvfølelsen (Ibid, s. 8). En tanke 

kan være at dette fenomenet også finnes igjen hos kriminalteknikere. Kanskje er det slik at 

den kriminaltekniske arbeidsmetodikken har blitt en så stor del av identiteten at det er 

vanskelig å gå utenom vanlige prosedyrer, selv om dette er helt avgjørende for raskt å få 

kontroll og oversikt over åstedet. Noen ganger haster det ekstra mye å få sikret de avgjørende 

sporene, og en unødvendig utsettelse vil resultere i at sporene går fullstendig tapt.  

I en brann/drapssak var kriminalteknikera veldig tidlig på stedet mens slukkinga pågikk, 

og det var jo et stort trehus dette her, og man så for seg fort muligheten for at hele greia 

                                                 

10https://www.politiet.no/globalassets/04-aktuelt-tall-og-fakta/innbyggerundersokelsen/innbyggerundersakelsen-2020-
endelig.pdf 
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kom til å brenne ned, og røykdykkera og første enhet fra politiet kom seg inn i huset, 

men måtte trekke seg ut igjen. De la merke til noen blodspor på dørkarmen og 

dørstokken, og da rev den ene kriminalteknikeren opp sikringsutstyr og instruerte to 

røykdykkere som foretok avstryk fra blodspora, fordi huset stod i fare for å brenne ned. 

De fikk berget huset, men det var jo brilliant og godt tenkt 

Jo raskere dokumentasjonen av stedet starter, desto tryggere kan åstedlederen og 

etterforskningslederen være på perspektivet og oppfatning de har av hendelsen (Julian et al., 

2012, s. 31). Det vil hele tiden være en avveining av hvor fort en kan gå frem veid opp mot 

sporens integritet, og rettssikkerheten må alltid prioriteres, men som en ser med eksempelet 

fra husbrannen, kan det å vente for lenge være ødeleggende fordi hele åstedet ganske enkelt 

kan bli borte. Kanskje må vi av og til innse at vi må slippe verktøyet for å få sikret sporene 

som er helt kritisk, og for å kunne vurdere når disse dilemmaene oppstår synes 

ekspertintuisjonen å spille en avgjørende rolle. Så langt er det intuisjonens rolle på åstedet som 

har vært gjenstand for drøfting, men åstedsledelse består også av koordinering av flere åsteder 

og representasjon i etterforskningskommandoplassen, og dette vil bli omhandlet i neste 

avsnitt.  

 

5.3  Kriminalteknisk koordinator og åstedsleder 
I større og omfattende saker befinner ofte kriminalteknisk koordinator seg i 

etterforskningsledelsen sammen med politifaglig etterforskningsleder. Jobben til 

koordinatoren er bl.a. å ha oversikt over åstedene dersom det er flere, og hvert av åstedene har 

hver sin åstedsleder som leder arbeidet på åstedene.  

Kriminalteknisk koordinator bør være politifaglig etterforskningsleders første kontaktpunkt i 

spørsmål om kriminalteknisk mannskapsdisponering (Cook, 2019, s.109). Det er altså 

avgjørende at koordinator og åstedsleder er utpekt så tidlig som mulig, og at åstedene 

prioriteres dersom det er flere av dem.  
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 Figur 9: Figuren bygger på Jons modell- Jon Andre Nilsen. Fra Kaos til kontroll, 2012. Området som er uthevet 

med ringen er lagt til for å visualisere forholdet mellom åstedsleder og kriminalteknisk koordinator.  

Kriminalteknisk etterforskning er som tidligere beskrevet en komplisert prosess som 

involverer mye mannskap innen mange forskjellige fagkategorier. Etter hvert som 

åstedsarbeidet pågår samles det inn mye materiale som skal undersøkes, og derfor må det være 

et apparat som er rustet til å ta hånd om det. Materialet vil etter hvert sendes til flere instanser 

avhengig av hva som ønskes undersøkt. Det skal føres logg over beslaget uansett hva slags 

type materiale det er. Om viktigheten av åstedskoordinator sier en av informantene:  

Sånn helt innledningsvis så tror jeg at vi kunne hatt bedre kontroll på område til å 

begynne med, men der tror jeg at fraværet av åstedskoordinator i E-KO var med på å 

ødelegge litt for oss. Da hadde jeg fått situasjonsforståelsen og skjønt hva som skulle 

gjøres. 

Situasjonsforståelse og bruk av intuisjon synes å henge sammen. Det er avgjørende for 

etterforskningsledelsen å tidlig få etablert så god situasjonsforståelse som mulig, og dette 

innebærer bl.a. at observasjoner gjort av kriminalteknikerne innledningsvis på åstedet må 

videreformidles til etterforskningsledelsen, og det er naturlig at det her er en kommunikasjon 

mellom åstedsleder og kriminalteknisk koordinator. I NATOs militære doktrine står det bl.a. 

at en høyrer offiser bør ha erfaring, kreativitet, besluttsomhet og forståelse. En lavere offiser 

bør ha egenskaper som intuitiv situasjonsforståelse (sjette sans Fingerspitzgefühl), 

fleksibilitet, fantasi, erfaring, kreativitet, beslutsomhet og være opptatt av detaljer (Bakken og 

Hærem, 2011).  
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Selv om den militære hierarkistrukturen ikke uten videre kan overføres til eksemplet med 

åstedsarbeid er det allikevel aspekter som synes relevante opp mot de egenskapene som 

henholdsvis den kriminaltekniske koordinatoren og åstedslederen bør ha. Åstedslederen som 

leder arbeidet på åstedet bør ha egenskapene som er beskrevet som fordelaktig for lavere 

offiserer, mens kriminalteknisk koordinator som har den mer overordnede strategiske rollen 

vil ha nytte av egenskapene til en høyere offiser. Om ikke disse rollene er avklart og etablert, 

vil det resultere i at kriminalteknikere på åstedet må forholde seg til en rekke eksterne forhold 

som tar kognitiv kapasitet vekk fra selve åstedsarbeidet slik at beslutningene blir mindre 

presise og effektive. En informant sier følgende om denne problematikken: 

Hvis du bare jobber som tekniker på vanlig måte og samtidig har den funksjonen inn i 

en større etterforskning, Når du da begynner å få spørsmål fra rettsgenetikere må en 

veldig fort melde pass fordi en er opptatt med åstedsarbeidet til å holde oversikten over 

andre ting, og når du får spørsmål om ting utenfor det rent spissa tekniske så har en 

ikke grunnlag for å svare 

Mennesker som er kognitivt opptatt har også større sannsynlighet for å treffe egoistiske valg, 

si kjønnsdiskriminerende ting og felle overfladiske dommer i sosiale situasjoner (Kahneman, 

2012 s. 48). Flere psykologiske studier viser at folk som samtidig utsettes for en krevende 

kognitiv oppgave og for en fristelse, har større sannsynlighet for å gi etter for fristelsen 

(Kahneman, 2012 s. 48). Dersom rollene kriminalteknisk koordinator og åstedsleder ikke er 

avklart fra start, vil dette innebære at kriminalteknikerne på åstedet må bruke mye kognitiv 

kapasitet på forhold som ligger utenfor selve åstedsarbeidet. Dette kan for eksempel være 

kommunikasjon med etterforskningsledelsen og eksterne samarbeidspartnere, bruke tid på å 

planlegge transport og andre praktiske ting.  

Derfor kan det være større sannsynlighet for å falle for fristelsen til å ta snarveier og trekke 

forhastede slutninger på åstedet, dersom kognitiv kapasitet må brukes på andre ting enn å lede 

åstedsarbeidet. Lederne kan tilegne seg rikere informasjon om de trekker seg noen skritt 

tilbake før de tar beslutninger, slik at de får et mer omfattende bilde av situasjonen. Dette kan 

for eksempel være å dokumentere med 3D, eller bruke helikopter til å dokumenter fra oven 

(Cook, 2019 s. 37). I Norge er det vanlig at åstedsledere gir sin vurdering av funnene, og gir 

et sammendrag og vurdering i åstedsrapporten, men dette er imidlertid ikke vanlig i enkelte 

andre land hvor kriminalteknikere bare påviser og sikrer sporene uten å mene noe om dem. 

Det kan ta lang tid før den endelige åstedsrapporten som sammenfatter undersøkelsene og 
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resultatene foreligger, og dette var det flere av etterforskningslederne som syntes var en 

utfordring i initialfasen 

I forbindelse med etterforskning kan det ta en del tid før en kjenner utfallet, og hva det 

innebærer. Flere av taktikerne og etterforskningslederne bemerker at det tar en del tid før 

resultatene av det kriminaltekniske arbeidet foreligger. En av forutsetningen for å utvikle 

ekspertintuisjon er bl.a. rask tilbakemelding om hvorvidt antagelsene er riktige eller gale. "Det 

er enkelt svar vi får, men erfaringen er at kriminalteknikk på stedet gjør sine vurderinger, og 

det er viktig at vi får ta en del i det selv om rapportene ikke er skrevet (Informant).  

 Det er mange vurderinger som blir gjort av kriminalteknikere i den innledende fasen, og på 

dette tidspunktet er det ikke alltid slik at det kan konkluderes med hva som har skjedd. 

Hovedinntrykket er at etterforskningsledelsen savner å kunne ta del i disse innledende 

vurderingene som kriminalteknikerne gjør på åstedet, og en av informantene uttrykker det slik:  

De tankene underveis (…). Når du står på et åsted, og etter hvert som du begynner å 

avdekke spor, og du danner deg et situasjonsbilde inne i hue på deg. Viktig at det blir 

nedtegna, og jeg tror man er litt redd for det (…). Dette går jo rett inn i oppgava di om 

dette med teft og intuisjon.  Er ikke dette ekspertintuisjon da? 

Dette oppsummerer godt hvor viktig det er for helheten at de innledende vurderingen på 

åstedet raskt blir kommunisert ledelsen av etterforskningen. Kriminalteknikere har nok 

tradisjonelt vært forsiktige med å tilkjennegi hva de innledningsvis tenker, og mye av årsaken 

er at man ikke ønsker å formidle noe som senere kan vise seg å være galt, og i verste fall føre 

etterforskningen ut på villspor. Rettsikkerheten er noe som opptar kriminalteknikere, og man 

er nok som informanten sier litt redd for å bli oppfattet som at en synser for mye. 

Ekspertintuisjon er ikke bare knyttet til individer, men slik intuisjon synes også å være relevant 

innenfor grupper. Dette vil bli omhandlet i neste avsnitt.  

 

5.4  Etterforskningskommandoplassen (E-KO) 
Dagens organisasjonsstrukturer er preget av endring og dynamiske miljø, og for å 

imøtekomme disse omgivelsene, er det et behov for å utvikle ekspertintuisjon. På samme måte 

som en utvikler ekspertintuisjon på individnivå, må en lære å tilpasse seg disse dynamiske 

kontekstene for å utvikle ekspertintuisjon på gruppenivå. I forbindelse med alvorlige saker 
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som for eksempel etterforskning av drap, er det vanlig at det opprettes en 

etterforskningskommandoplass (E-KO). "E-KO skal samle ledelse, fag og metode, og være 

tilpasningsdyktig og skalerbar. E-KO skal sørge for at etterforskning av ekstraordinære 

hendelser og kriser sikres rask oppstart og tilgang til riktig kompetanse til rett tid" (POD, 

2021, s. 235). Dersom det blir avklart at det har inntruffet en ekstraordinær hendelse, vil den 

innledende etterforskningen normalt ble iverksatt etter fastsatte prosedyrer. Vanligvis vil 

operasjonssonssentralen etablere de nødvendige strukturene basert på sakens kategori. Dette 

kan for eksempel være en ekstraordinær hendelse som er så omfattende eller alvorlig at politiet 

må organisere, lede og benytte sine ressurser på en annen måte enn normalt (Ibid, s. 24). En 

hendelse som er ekstraordinær for ett politidistrikt, er ikke nødvendigvis det for et annet. 

Hendelsens omfang, kompleksitet og alvorlighetsgrad på en side og politidistriktets ressurser, 

kompetanse, erfaring og utstyr på den andre siden, er avgjørende om hendelsen betegnes som 

ekstraordinær. 

  

Det betyr at også mindre hendelser kan være ekstraordinær, og et eksempel på en slik sak kan 

være et drap (Ibid, s. 25). Som tidligere drøftet er det viktig at kriminalteknisk koordinator og 

åstedsleder er utpekt så tidlig som mulig. Om en hendelse anses som ekstraordinær kan altså 

komme an på i hvilken grad distriktet har ressurser til å håndtere den, og noen ganger kan det 

være naturlig for et distrikt å be om bistand av for eksempel Kripos. Det er tidligere redegjort 

for fenomenet støy, og dette er forhold som kan være med på hindre effektiv bruk av 

ekspertintuisjon. En informant hadde noen betraktninger rundt det å redusere støy: 

Man bør kanskje prøve å gjøre dette så likt som mulig. Om det er Bergen, Sortland, 

Kristiansand, Vang, eller hvor det måtte være. At det er gjenkjennelige over hele linja 

slik at man på en måte vet at når du får den oppgava så vet de hva det forventes av 

hverandre, og dette går ikke bare på kriminalteknisk koordinator, men også på 

etterforskningsledelse.  

Informanten har gjort seg noen erfaringer med at distriktene gjør ting på forskjellig måte når 

det kommer til bruk av kriminaltekniske koordinator og organisering av E-KO. Individuelle 

forskjeller er vanligvis sett på som noe positivt, men når det kommer til beslutningstaking i 

forbindelse med åstedsledelse og andre organisasjonssammenhenger, er disse forskjellene 

imidlertid en kilde til støy. Noen ganger er et distrikt avhengig av bistand fra andre distrikter 

eller Kripos, og for å redusere støy er det derfor viktig at E-KO og rollen til kriminalteknisk 

koordinator blir praktisert så likt som mulig slik at aktørene vet hva som forventes. 
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I E-KO er det representanter for flere fagfelt innen politietterforskingen, og dette innebærer 

ofte også kriminalteknisk koordinator. Beslutninger fattes ofte i grupper. På samme måte som 

individer utvikler prestasjonstilpasninger for å nå høy effektivitet, har forskere som studerer 

grupper funnet flere ekspertbaserte gruppemekanismer (Salas, Rosen, Bruke, Goodwin. & 

Fiore, 2006). Det er avgjørende for disse mekanismene og utviklingen av gruppebasert 

ekspertise at gruppen fungerer som et team. Mønstergjenkjenning er like viktig for å utvikle 

ekspertintuisjon på gruppenivå som på det individuelle nivået (Salas et al., 2009, s. 19).  

Om en tar ledelsen i E-KO som et eksempel vil menneskene som utgjør denne gruppen ha 

forskjellige ekspertisenivå og i enhver gitt kontekst mest sannsynlig kjenne igjen forskjellige 

mønstre. Det er iboende at mønstergjenkjenningen kommer fra et individ, men det er imidlertid 

slik at tolkninger av det gjenkjente mønsteret er betinget av samtaleprosessen med andre (Ibid, 

s. 20). Fra disse samtalene vil nye mønstre kjennes igjen, og svakheter til foreslåtte tiltak vil 

bli identifisert, og informasjonshullet vil bli fylt av andre medlemmer. (Ibid, s. 20). Dersom 

en kriminalteknisk koordinator sitter med en bestemt type informasjon fra åstedet som ikke 

umiddelbart kan la seg forklare, kan for eksempel en samtale med taktisk etterforskningsleder 

føre til at dette til sammen gir mening. Dette kan igjen resultere i at prosjekter kan avsluttes, 

eller påbegynnes. Igjen så er virkningen av målrettet og guidet praksis på gruppenivå avhengig 

av at gruppen har erfaring med å jobbe som et team. Derfor er det viktig at gruppen tilbringer 

tid sammen for å forstå hvordan gruppen og deres roller fungerer (Salas et al., 2009, s. 20).  

Hva gjør team som skal ta beslutninger under tidspress effektive? Ny forskning på området 

viser at størrelsen på teamet betyr mye, og at teamet ikke må bli for stort, og at mange av de 

psykologiske mekanismene som er gode innad i et team, ofte virker mot sin hensikt når ulike 

team samarbeider (Bakken og Hærem, 2011). 

Bakken fant ut i sine studier at hvis teamet ikke kjenner hverandre, er fem personer maksimum. 

Kjenner de hverandre godt, kan man gå opp til åtte-ni personer. Samkjørte team innen helse, 

brann, og politi, ville en tro at fungerte bra. Derimot ser det ut til at disse teamene som er 

samkjørte hver for seg, ikke alltid fungerer godt sammen. En av informantene har følgende 

betraktninger:  

Før så hørte jo folk på oss. Før så opplevde vi at juristene hørte på oss fordi de kjent 

oss. De kjente oss og visste hva vi stod for. Vi var faste team som jobbet med saker, men 

nå er det utskiftninger nesten annenhver uke. Du kjenner ikke personen. 
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Informanten påpeker momenter som ligner det Bakken har funnet ut i sine studier. En stadig 

økende utskiftning av personell, spesielt på påtalesiden har gjort at folk ikke lenger kjenner 

hverandre så godt som de gjorde før. Selv om studien til Bakken omhandler innsatspersonell, 

kan det tenkes at en ser noe av de samme fenomenene i eksempelet med E-KO, hvor de 

forskjellige fagområdene ikke lenger har felles mental plattform grunnet hyppige 

utskiftninger. Spesielt oppfattes dette å være en utfordring på påtalesiden, og det er kanskje 

spesielt uheldig siden påtale er den profesjonen som formelt leder etterforskningen.  

Det oppleves ofte at kulturene innad i teamene er kontraproduktive i samarbeidssituasjoner. 

Dersom disse teamene ikke øver sammen ofte, får man det ikke til når det virkelig gjelder 

(Bakken, 2018). En ekspertgruppe er ikke bare en gruppe med eksperter. Medlemmene av 

gruppen må ha godt utviklet metakognisjon i den forstand at de er klar over hva deres egen 

rolle er, og hva de selv vet. På en annen side må medlemmene også vite det som de andre 

medlemmene av gruppen vet og hva deres roller er (Salas et al., 2009, s. 20). Dette innebærer 

blant annet at medlemmene i E-KO må holde seg oppdatert på hva de andre vet, og på samme 

tid sørge for å dele informasjon med andre. Dersom en kriminalteknisk koordinator mottar 

informasjon fra åstedsleder som ikke umiddelbart synes å være av stor betydning for den 

tekniske etterforskningen, er det viktig at vedkommende kan se for seg at andre kan ha nytte 

av denne informasjonen.  

Det handler altså om å kunne gi fra seg informasjon før den som har behov for denne 

informasjonen etterspør den. På denne måten kan ekspertintuisjonen utvikles på gruppenivå i 

E-KO, og samtidig øke situasjonsforståelsen og gjøre gruppens beslutningstaking mer 

effektiv. Som det ble gjort rede for tidligere er stress en faktor som har negativ innvirkning på 

beslutningstaking, og de som har vært en del av E-KO i en større sak vil nok til tider oppleve 

dette som stressende tilværelse, og en av informantene reflekterte følgende: 

Helheten i KO fungerte ikke bra. Det var dårlig. Koordinatoren satt og førte i 

styringsverktøyet og var opptatt med det, og fungerte egentlig som en sekretær som ikke 

fikk trukket seg tilbake og tenkt helhet. Det ble litt sånn loggfører funksjon. De ramla 

inn i den greia der. Ja, det var et stort problem. Ble en brannslukker på en måte. Kom 

på hæla med en gang, og der ble dem. 

På bakgrunn av dette synes det viktig å fremheve bruken av kontorstøtte. Informanten var til 

stede i forbindelse med en større øvelse hvor kriminalteknisk koordinator skulle styre de 
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tekniske resursene. I dette tilfellet ble kriminalteknisk koordinator opptatt med å loggføre slik 

at den mentale kapasiteten gikk med på dette istedenfor å styre den tekniske etterforskningen 

og interagere med den øvrige delen av E-KO. Studier viser også at gjensidig tillit og 

psykologisk trygghet fostrer adferd som gir grobunn for læring i grupper. Grupper som 

opererer under dynamiske og usikre forhold vil mest sannsynlig oppleve spenninger som 

potensielt kan ha innvirkning på deres følelse av gruppeorientering (Salas et al., 2009 s. 21).  

Å forstå hvordan en håndterer konflikt effektivt er kritisk for en gruppes effektive bruk av 

ekspertintuisjon i dynamiske og komplekse settinger, og det er gjennom dette gruppenivået at 

tilsiktet og guidet trening gjør at gruppen utvikler felles mentale modeller (Ibid, s. 22).  E-KO 

består av flere fagpersoner, herunder taktikere, teknikere, påtale osv. Derfor er det viktig at 

det etableres en felles mental plattform slik at man i tillegg til å ivareta egen funksjon, også 

utvikler en forståelse for andres rolle og informasjonsbehov, slik at ekspertintuisjon kan brukes 

effektivt og utvikles. 

 

5.5  Kan åstedsledere stole på intuisjonen? 
Det er en pågående debatt om hvorvidt intuisjon er til å stole på, men en overvekt av funn 

peker mot at intuisjon under gitte omstendigheter kan være svært presis. Imidlertid er det slik 

at intuisjonen ikke gjør beslutningstakeren allvitende fordi bruk av intuisjon har sine 

begrensninger og kan produsere feil (Salas et al., 2009, s. 7). Dersom intuisjon og overveielse 

leder mot det samme, er det uten betydning hvilke av stilene som er benyttet, men når en 

persons erfaring foreslår et annet alternativ enn å anvende en kontekstfri regel, vil 

konsekvensene av feil i begge systemene ble en realitet. (Ibid, s.7). Litteraturen beskriver flere 

forhold hvor intuisjon anses å være mer presis. Trekk ved beslutningstakeren, 

beslutningsoppgaven og beslutningsmiljøet har alle vist seg å virke inn på tilbøyeligheten til 

å bruke intuisjon som grunnlag for beslutninger i tillegg til intuisjonens nøyaktighet (Ibid, s. 

9).  Hvis omgivelsene er tilstrekkelig velordnet og bedømmeren har hatt anledning til å lære 

seg reglene, vil assosiasjonsapparatet gjenkjenne situasjonen og forme raske og presise 

forutsigelser og beslutninger. Du kan stole på en persons intuisjon hvis disse betingelsene er 

oppfylt. (Kahneman, 2012 s. 263).  
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5.5.1 En trafikkulykke? 

Jo alvorligere saken er, desto større fare er det for at behandlingen av bevis kan føre til 

justismord. For det andre, er det mer mennesker involvert i etterforskningen, jo større og 

alvorligere saken er. (Julian mfl.). Dette innebærer for eksempel faggrupper som politi, 

laboranter og helsevesenet osv. Julian mfl. (2012) refererer til bl.a. en sak hvor feilaktige 

vurderinger innledningsvis undergravde effektiv bruk av både kriminaltekniske bevis og 

kriminaltekniske tjenester. Her synes det som at flere momenter var med på å undergrave 

intuisjonen. Dette var en trafikkulykke hvor et enslig kjøretøy hadde kjørt inn i et tre. Bilen 

hadde tatt fyr, og inne i bilen ble det funnet et sterkt forbrent lik av en mann som satt i 

førersetet. Passasjerdøren var åpen, og i fotbrønnen til førersetet ble det funnet en manual. 

Brannetterforskeren på stedet anslo at bilen hadde hatt en hastighet på 50-60 km/t, og han 

foreslo at bilen kunne ha tatt fyr i forbindelse med sammenstøtet med treet. Dette ble akseptert 

av etterforskningslederen, og det ble etter hver slått fast at det ikke forelå mistenkelige 

omstendigheter knyttet til hendelsen. Trafikkenheten som det lokale politiet benyttet rykket 

ikke ut til åstedet, men fikk tilsendt bilder og målinger fra åstedet. På bakgrunn av disse 

målingene beregnet de hastigheten til 30 km/t.  

Denne uoverensstemmelsen mellom konklusjonene til brannetterforskeren og trafikkenheten 

ble imidlertid et tema, men siden brannetterforskeren hadde vært på stedet ble det slik at hans 

vurderinger ble lagt til grunn. Rettsmedisinerne som fikk oppdraget med å obdusere liket fikk 

vite at det var en ulykke hvor en enslig bil hadde kjørt inn i et tre, og at ulykken ikke ble ansett 

som å være mistenkelig. Det ble påvist sot i lungene til avdøde og det ble konkludert med at 

dødsårsaken var brannrelaterte skader. Liket hadde ikke skader som pekte i retning av 

sammenstøt i høy hastighet, og dette samsvarte med de øvrige opplysningene i saken. Liket 

hadde for øvrig en skade i hodet som ikke ble avdekket i forbindelse med obduksjonen. Et år 

etter ulykken dukket det imidlertid opp opplysninger som pekte i retning av at dette ikke 

nødvendigvis var en ulykke. Mistanken ble etter hvert rettet mot enken til avdøde som brukte 

livsforsikringen på luksuriøse reiser, samt at hun skulle ha fortalt til en venn at hun hadde tatt 

livet av ektemannen. Saken ble gjenopptatt, og overtatt av drapsetterforskere. Julian mfl 

skriver at dette reiser to problemstillinger som undergraver effektiviteten til de 

kriminaltekniske bevisene. Det første er å ikke gjenkjenne trekk ved åstedet som tilkjennegir 

at det er begått en straffbar handling. I dette tilfellet handlet det om å feiltolke åstedet som en 

trafikkulykke i stedet for et åsted for drap. Det andre avgjørende momentet er at det 
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innledningsvis ble lagt for stor vekt på brannetterforskerens vurderinger rundt hastigheten som 

bilen hadde hatt ved sammenstøtet.  

 

5.5.2 Drøfting 

Her fremkommer det ikke opplysninger som tilsier at det har vært en åstedsleder involvert i 

den kriminaltekniske etterforskningen, men la oss allikevel ta utgangspunkt i at den som er 

ansvarlig for åstedet har erfaringer fra andre ulykker. Da vil det være naturlig å sammenligne 

den aktuelle saken med hendelser en har vært involvert i før, og stille seg spørsmålet om 

situasjonen virker kjent (Kahneman & Klein, 2009, s 522 og 523). Dersom åstedslederen har 

erfaring fra tidligere saker hvor utfallet er kjent, kan dette brukes til å vurdere om det er forhold 

med denne saken som avviker fra forventet mønster. Det er tidligere slått fast at intuisjon 

grunnleggende er gjenkjennelse, og spørsmålet er om noen av de som var på åstedet hadde 

tilstrekkelig ekspertise, jf. Dreyfus' femtrinnsmodell, til å foreta de undersøkelsene som ble 

gjort. Dersom de ikke hadde slik erfaring, vil det vært naturlig å oppsøke slik ekspertise. Police 

culture and existing relationships may, therefor determine the decition about which expert to 

rely upon, rather than the adoption of a scientific and/or legal aproach to the decition-making. 

This can lead to the well-recognised problem of experts acting outside their area of expertise 

(Cunliffe 2011), gjengitt av (Julian et. Al., 2012). I denne sammenhengen er det verdt å merke 

seg at trafikkenhetens beregninger samsvarte i høy grad med det som faktisk hadde skjedd. 

Brannetterforskeren var sikkert dyktig innenfor sitt fagområde, men hans ekspertintuisjon 

innen hastighetsberegninger var antakeligvis lite til å stole på. Et sentralt spørsmål vil derfor 

være: I hvilke tilfeller kan en stole på ekspertintuisjonen?  "Where simple and valid cues exists, 

humans will find them if they are given sufficient experience and enough rapid feedback to do 

so" (Kahneman & Klein, 2009, s. 523). Her kan det argumenteres for at det var tilstrekkelig 

med valide tegn til at en med og nok ekspertise burde merket seg ved dem. Passasjerdøren 

stod åpen, og dersom ingen fra de første enhetene på åstedet hadde åpnet den, burde dette i 

seg selv være et tegn på at noe ikke stemte.  

Skadeomfanget på kjøretøyet og oppmålingene på stedet ville ha indikert at hastigheten i seg 

selv ikke var forenelig med dødelig utfall, og en manual er ikke vanlig å finne på gulvet ved 

pedalene i en personbil. Dersom den aktuelle hendelsen har elementer som samsvarer med 

tidligere erfaring, iverksettes nødvendige handlinger for å nå målet, og dersom de som hadde 

ansvaret for åstedet hadde kjent igjen de uvanlige tegnene ved denne hendelsen, ville sporene 

antakeligvis ha blitt sikret. Dersom hendelsen ikke samsvarte med tidligere erfaringer, og en 
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ikke umiddelbart forsto hva en skulle gjøre, må situasjonen revurderes og det må eventuelt 

søkes ytterligere informasjon, kanskje i form av spesialister. Når disse beslutningene er tatt vil 

en ifølge RPD- modellen (Klein, 1993) simulere tiltakene mentalt for å se om dette resulterer 

i ønsket måloppnåelse.  

Miljøet der beslutningen skal tas er også av betydning, og dette innebærer spesielt 

tilstedeværelsen, eller fravær av stressorer. Tidspress er en slik stressor, og som tidligere 

drøftet gjør dette at en i større grad blir nødt til å stole på intuisjonen (Salas et al., 2009 s. 9). 

En må spørre seg om de involverte i denne saken har hatt tilstrekkelig med tid til å lære seg 

reglene innenfor sitt fagområde. Videre at de har operert i omgivelser som har vært 

tilstrekkelig stabile, slik at mønstre som kjennetegner diverse situasjoner har blitt innlært.  

Da vil det være mulig å detektere de valide tegnene i den aktuelle situasjonen, og dermed 

kunne ta raske og presise beslutninger. Dersom åstedslederen hadde tilstrekkelig erfaring med 

trafikkuhell, brann og dødsfallssaker, ville vedkommende raskt kunne sette denne erfaringen 

i sammenheng med den aktuelle saken, og konkludert med at det var noe som ikke stemte med 

totalbildet. Spørsmålet er videre om åstedslederen på dette tidspunktet befant seg i et miljø 

som la til rette for god intuitiv beslutningstaking. En informant reflekterte over dette: 

Også har du det der med at disse rammene blir litt ullene da, for på en måte opplever 

jeg at diverse åsteder har visse rammer. De har jo det, og definerte typer åsteder. På 

dette åstedet kan du forvente deg å finne disse sporen, og disse sporene, men så har du 

det som gjør disse rammen litt ullene ikke sant? Det er ikke som sjakkbrettet hvor du har 

definerte roller og fremgangsmåter, med mindre du tenker på åstedsmetodikken som 

slike fremgangsmåter da.  

Informanten reflekterer over åstedene og mangel på stabilitet, men vektlegger også at flere 

åsteder har trekk som man kan forvente å finne igjen. Åstedsarbeidet blir ikke like stabilt som 

sjakkbrettet hvor alt er regelstyrt ned til minste detalj. Disse variablene kan gjøre det vanskelig 

å utvikle ekspertintuisjon fordi rammene som en opererer i blir for ustabile. Den samme 

informanten drøftet videre: 

Hvis man jobber innenfor rammene og det er enkelte metodikker du skal benytte deg av, 

for eksempel det der med at du klarerer gulvet først, og at du tar de svake, vanskelige 

eller på en måte de sporene som går lett i stykker. Og så jobber vi i hierarkiet mot de 
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som tåler røff behandling, så har du kanskje sjakkbrettet der allikevel da, som gjør at vi 

kan jobbe intuitivt. 

På samme måte som informanten trekker frem det som gjør rammene rundt åstedsarbeidet 

ustabilt, reflekterer vedkommende her over det som gir disse rammene stabilitet. Det er mange 

spor og trekk ved forskjellige typer åsteder som det kan forventes at går igjen, men 

hovedinntrykket er at åstedsarbeidet nødvendigvis ikke har de klare og definerte rammene som 

legger grunnlaget for presis bruk av intuisjon. Allikevel er det noen stabile trekk ved 

åstedsarbeid som over tid gjør at kan utvikles ekspertintuisjon.  Som tidligere drøftet er åsteder 

dynamiske, og mye skjer på åstedet frem til de blir gjenstand for undersøkelser av 

kriminalteknikere.  

I denne situasjonen må en anta at det har vært involvert mannskaper fra ambulanse og 

brannvesenet, og derfor kan ting ha blitt flyttet på og endret i forbindelse med hjelpearbeidet. 

Hjelpemannskapene skal redde liv og helse, og derfor er det viktig at de får gjort jobben sin. 

Dette bidrar imidlertid til at den som får ansvaret for å undersøke åstedet ikke lenger befinner 

seg i et miljø som legger til rette for god intuitiv beslutningstaking fordi variablene blir for 

mange, og selv om åstedslederen har hatt anledning til å lære seg reglene, er ikke omgivelsene 

tilstrekkelig velordnet slik at presise beslutninger kan tas. Derfor er det viktig at åsteder forblir 

mest mulig urørt slik at det er mulig å kjenne igjen de valide tegnene i mange tilfeller kan 

kjennetegne forskjellig kategorier av åsted.   

I følge Kahneman kan vi stole på intuisjonen, men bare om forholden ligger til rette for det i 

form av tre forutsetninger. For det første må det være en viss form for regularitet i 

omgivelsene, slik at mønstre som karakteriserer situasjonen gjenkjennes. Sjakkspillere og gifte 

mennesker har intuisjon, og har utviklet den gjennom å lære seg reglene over lang tid. 

Aksjemeglere har det ikke, og grunnen til det er at de opererer i en uforutsigbar og flyktig 

verden. Deres intuisjon er ubrukelig fordi aksjemarkedet ikke er tilstrekkelig stabilt for å 

utvikle ekspertintuisjon. Den andre forutsetningen som må være til stede er tilstrekkelig med 

anledning til å lære seg reglene, og dette tar tid. Den tredje og siste forutsetningen er at det må 

være umiddelbar tilbakemelding. Det er ikke nok å bare øve, men vi må også få en bekreftelse 

på om hvorvidt våre antagelser var rette, eller gale.  

Dersom disse tre forutsetningene ikke er oppfylt vil en ide som er ledsaget av selvtillit ikke på 

noen måte garantere presis beslutningstaking, men dersom forutsetningene er til stede er det 
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mulig å utvikle ekspertintuisjon (Kahneman, 2012, s. 255-261). Spørsmålet er om åstedsledere 

over tid har operert i et miljø som er tilstrekkelig stabilt, og om det har vært tilstrekkelig med 

anledning til å lære seg reglene. Videre om det har vært mulig å få tilbakemelding raskt på om 

beslutningene har vært bra eller dårlig. En utfordring med åstedsarbeidet er at mye materiale 

ofte sendes til eksterne for analyse og undersøkelser, og det tar ofte lang tid å få svaret på disse 

undersøkelsene. For kriminalteknikere som er ansatt i distriktene er det gjerne slik at de 

undersøker alle typer åsteder, selv om enkelte har interesser som ofte resulterer i ansvar for 

spesielle sakstyper. Derfor vil en sentral problemstilling være om denne omfattende 

saksmengende inneholder for mange variabler slik at det blir for mange signaler som ikke 

nødvendigvis lar seg integrere. Dette gjør at det er viktig å være oppmerksom på hvordan 

ekspertintuisjon kan utvikles, og dette vil det blir redegjort for i neste kapittel.  

 

5.6 Hvordan utvikle ekspertintuisjon 
Innenfor forutsetningene som avsluttet forrige avsnitt er det imidlertid identifisert noen 

prosesser som beskriver hvordan ekspertintuisjon kan utvikles, og disse vil det herunder bli 

redegjort for med et perspektiv på åstedsledelse.  

 

5.6.1 Tilsiktet trening under veiledning 

Som det tidligere er redegjort for er ekspertintuisjon fundamentert i ustrakt ekspertise innen et 

fagfelt, men enkelte typer erfaringer er mer effektive når det kommer til å utvikle slik kapasitet 

enn andre. Ericsson mfl. (1993) indentifiserte fire forhold som kjennetegner tilsiktet trening. 

Dette er repetisjon av den samme oppgaven, tilstedeværelsen av umiddelbar tilbakemelding, 

en oppgave som bygger på utøverens tidligere kunnskap, og en utøver som er motivert for å 

delta i aktiviteter og øvelser som er prestasjonsfremmende (Salas, et al., 2009, s. 6 og 7 ). Selv 

om hovedoppgaven til åstedsledere er å lede arbeidet på åstedet, er det allikevel et behov for 

grunnleggende kriminaltekniske egenferdigheter. Å repetere grunnleggende ferdigheter som 

for eksempel å kunne håndtere fotoapparatet, søke etter fottøyavtrykk og fingeravtrykk er 

viktig å vedlikeholde for å kunne frigjøre kognitiv kapasitet til selve beslutningstakingen på 

åstedet. På mange måter blir dette som infanteridrill hvor grunnleggende ferdigheter blir så 

godt innøvd at mental kapasitet frigjøres til å kunne planlegge neste skritt, selv om 

åstedslederen fra tid til annen må gjøre noe av grovarbeidet.  
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Salas mfl. gjengir studiene til Sonnentag og Klein (2000) som sier at aktiviteter som 

forberedelser, søke tilbakemelding, og samle informasjon fra ekspertise innen et fagfelt er 

aspekter inne tilsiktet trening i moderne organisasjoner (Salas et al., 2009, s. 17). Ved å ha 

grunnleggende faglig trygghet er det lettere å konsentrere seg om tegnene og signalene som 

beskriver åstedet slik at de rette avgrensningene og vurderingene blir gjort. Tilsiktet trening er 

ikke bare noe som er avgrenset til utøvere i den tidlige fasen ferdighetstilegnelse, jf. tidligere 

drøfting av Dreyfus femtrinnsmodell.  

En som befinner seg i det øvrige sjiktet må også vedlikeholde ekspertisenivået ved drive med 

tilsiktet trening. For å opprettholde ekspertnivået er det avgjørende for vedkommende å trekke 

veksel på sine tilgjengelig kognitive ressurser som grunnlag for ytterligere læring og 

forbedringer. Eksperter bruker tilsiktet trening til å øke graden av situasjonskontroll og deres 

evne til å prestere innen deres fagfelt (Ibid, s. 17). Som åstedsleder er det fort gjort å glemme 

å opprettholde egenferdighetene som gjør en i stand til å involvere seg i undersøkelsene 

samtidig som kontrollen på situasjonen og oversikten opprettholdes.  

 

5.6.2 Selvregulering 

Selvregulering er en tilsiktet prosess som innebærer en bevisst overvåking og selvevaluering 

av ytelsesprosessen. Eksperter er bedre til å detektere egne feil og forstå hvorfor de oppstod 

(Ibid, s. 17). Dette er med på å forbedre prestasjonene fortløpende og utvikling av komplekse 

kunnskapsstrukturer og automatisering. Det er tre grunnleggende typer av selvregulering, 

herunder regulering av miljøet, kognitive og følelsesmessige tilstander og prosesser, og 

adferdsmessige ytelsesprosesser (Ibid, s. 17). Eksperter benytter seg av selvregulering i 

forbindelse med forhåndsplanlegging og oppgaveforberedelser. President og general Dwight 

Eisenhower skal ha sagt at "Plans are worthless, but planning is everything"11. 

Kampsituasjoner er komplekse, og det er ofte mange soldater som skal flyttes, og mange 

variabler som gjør at operasjonen ikke går som planlagt. Det sies at planen ofte ikke overlever 

første møte med virkeligheten, men det innebærer ikke at prosessen med å planlegge er 

bortkastet. Uansett om åstedsledere planlegger en øvelse eller en undersøkelse innebærer dette 

å tenke ut strategier og gjennomgå mentale simuleringer som kan være avgjørende i møte med 

                                                 

11 The Wall Street Journal, Meeting the Unknown s. 14, 1957 November 19. 
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fremtidige åstedsundersøkelser. Strategiene gås igjennom flere ganger slik at en tenker 

gjennom prosessen på nytt og som en følge av det, gjøre nødvendige korrigeringer.  

 

5.6.3 Søke tilbakemelding 

En forutsetning for å utvikle ekspertise er å søke tilbakemelding, og i forbindelse med denne 

prosessen er det viktig at individet ofte befinner seg i situasjoner hvor det er anledning til å 

motta og respondere på tilbakemelding. Salas mfl (2009) gjengir en studie av Sonnentag 

(2000) som fant ut at mennesker som presterte høyt i organisasjoner aktivt søkte mer 

tilbakemelding fra kolleger sammenlignet med de som presterte moderat. I forbindelse med 

åstedsarbeidet er det viktig å ta seg tid til å evaluere prosessen underveis dersom tidsaspektet 

tillater det. På denne måten vil strategien og vurderingene kunne korrigeres slik at det kan 

responderes på endringer i situasjonsbildet. Individer som vil utvikle ekspertintuisjonen må 

proaktivt søke input fra andre som innehar høyere ekspertisenivå, og dette er spesielt viktig i 

miljøer hvor resultatene av de beslutningene som tas ikke umiddelbart blir synlige grunnet 

bl.a. midlertidig forsinkelse (Ibid, s. 18).  

Dette synes spesielt viktig med tanke på åstedsledelse fordi resultatene av undersøkelsene og 

beslutningene som blir tatt ofte lar vente på seg. Det kan for eksempel ta noen dager fra en 

sporprøve er sikret og til resultatet foreligger. Tilbakemeldingen er ikke være umiddelbar, og 

derfor blir det ekstra viktig å søke informasjon fra de som har mer erfaring med akkurat denne 

sportypen. Salas mfl. gjengir Fitts (1964) som skriver at utviklingen av ekspertise har 

sammenheng med informasjon og tilbakemelding om personlige feil og suksess. Det er 

tilbakemeldingen som bygger individets kompetansenivå som etter hvert vil bli automatisert. 

Det refereres videre til en studie av Shanteau & Stewart (1992) som viste at akkumulering av 

erfaringer ikke alene er tilstrekkelig for å oppnå ekspertise. Erfaringer må bestå av presise, 

diagnostiske, og tidstilpasset tilbakemelding. Dette innebærer at beslutningstakere utvikler seg 

raskere innen fagområder hvor det gis effektiv tilbakemelding, enn i områder hvor slik 

tilbakemelding ikke forekommer. Kvalitativ og tilrettelagt tilbakemelding er avgjørende for å 

utvikle seg til å kunne prestere på toppnivå.  
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5.6.4 Motivasjon 

Som det tidligere er gjort rede for under Dreyfus' femtrinnsmodell er motivasjon avgjørende 

for å utvikle ekspertise. Det er også viktig med høy grad av motivasjon opprettholdt over lang 

tid, og Zimmermann (2006) identifisert fire faktorer som er spesielt relevante med tanke på å 

utvikle ekspertintuisjon, herunder følelse av mestring, målorientering, motivasjon 

fundamentert i ønske om suksess og ikke frykt for å gjøre feil, og indre motivasjon (Salas et 

al., 2009 s. 18).  

Eksperter har ofte en høy mestringsfølelse, og dersom en har ledet åstedsarbeid som har gitt 

gode resultater, kan dette føre til at det settes høyere mål neste gang, og en forpliktelse til å nå 

disse målene. For det andre, fokuserer eksperter på selve prestasjonsprosessen og verdsetter 

forbedringer og læring. For det tredje, er eksperter motivert ved å oppnå suksess, og er ikke 

redd for å feile. De fokuserer ikke på hva som kan gå galt, men fokuserer på de positive 

tingene. Her er det verdt å merke seg at en må være spesielt oppmerksom på dette som 

åstedsleder. En må glede seg over det som går bra, men samtidig må det ikke bli slik at det tas 

sjanser og snarveier på bekostning av rettsikkerheten. Til sist har eksperter en indre motivasjon 

av selve fagfeltet de opererer i.  

Det er ikke slik at alle arbeidsoppgaver er like enkle å glede seg over, men det som 

kjennetegner eksperter er at de allikevel verdsetter disse oppgavene selv om oppgavene i seg 

selv ikke genererer en indre motivasjon (Ibid, s, 18). Dette kan for eksempel være 

rapportskriving. Dette er i seg selv ikke en veldig spennende oppgave, men dette arbeidet har 

en verdi på flere måter. En må gå igjennom arbeidet på nytt og det oppdages fra tid til annen 

momenter som har blitt oversett, og ting som kunne blitt gjort annerledes. Å opprettholde 

motivasjonen og finne aspekter ved jobben som en kan glede seg over er altså viktig for å 

utvikle ekspertintuisjon.  

 

5.6.5 Målsetting 

Målsetting kan bidra til å utvikle ekspertise ved å tilføre beslutningstakeren fokus og hjelpe til 

med å utvikle strategier for oppgaveløsning. Seijts & Latham (2005) skisserte noen 

mekanismer som viser hvordan målsetting kan øke effektivitet. Det å utvikle strategier for å 

jobbe smartere og ikke hardere viser seg at er gunstig for å imøtekomme målsetninger. Det å 

sette seg mål for å utvikle ekspertise, viser seg å være mest effektivt om beslutningstakeren 

ikke lenger er en begynner, jf. Dreyfus' femtrinnsmodell (Salas et al., 2009, s. 19). Det viser 
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seg imidlertid at dersom en beslutningstaker fortsatt er i en tidligere fase av faglig utvikling, 

er det lite hensiktsmessig å sette seg mål for prestasjoner. Derimot er det viktig å sette seg 

læringsmål for å kompensere for kunnskapen som mangler.  

Åstedsledere møter ofte i retten for å avgi forklaring vedrørende de undersøkelsene som de 

har ledet, og det blir på en måte som å gå opp til eksamen. Det å se for seg en god presentasjon 

i retten vil være et godt eksempel på å sette seg mål. Videre vurdere egen prestasjon, og se for 

seg momenter som gjør at presentasjonen blir bedre neste gang.  Det er lite sannsynlig at 

mindre erfarne kriminalteknikere møter i retten på alvorlige saker, og derfor er det bedre at en 

som befinner seg på dette utviklingsstadiet heller setter seg læringsmål, fremfor 

prestasjonsmål som for eksempel lære seg å mestre arbeidsprosedyrer og metodikk. Målsetting 

hjelper beslutningstakeren med å fokusere på tiltak som er relevant for måloppnåelsen, og 

dette er også positivt med tanke på kognitiv utvikling i den forstand at det hjelper 

beslutningstakeren å utvikle strategier for oppgaveløsning (Salas, 2009). Det å kunne trekke 

veksel på tidligere erfaringer for å utvikle måter å jobbe smartere på er en av disse  

 

5.6.6 Søvn 

Det er flere eksempler fra historien hvor oppdagelser er gjort under såkalt bevisst drømming 

(Lucid dreaming). Friedrich August Kekule skal ha sett for seg benzenets ringstruktur som en 

slange mens han sov og Otto Lowei mente han oppdaget avanserte kjemiske prosesser mens 

han slumret dagen før (Duggan & Mason, 2011, s. 80). Selv om det ikke er vanlig at mennesker 

gjør oppdagelser av dette kalibret er det allikevel ikke uvanlig at mennesker oppnår nye 

perspektiver på problemer mens de sover, eller befinner seg i halvbevisste drømmetilstander 

(Ibid, s. 80). Spesielt REM- søvn har vist seg å være assosiert med en betydelig økning i 

kognitiv fleksibilitet sammenlignet med andre søvnfaser. Det er i denne søvnfasen hvor 

drømmer er vanlig (Ibid, s. 80).  Det henvises videre til en studie av Cai mfl. som gir 

overveldende bevis for at man i REM- søvn integrerer informasjon. Søvn påstås også å fostre 

intuisjon ved å stokke om på assosiasjoner (Ibid, s. 81)).  Andre studier viser at deltakere som 

sov åtte timer etterfulgt av oppgaveløsning var dobbelt så gode til å detektere skjulte tegn når 

de gjenopptok oppgaven etter at de våknet, enn deltagere som bare hvilte i våken tilstand i åtte 

timer før de gjenopptok oppgaven (Ibid, s. 81).   
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6. Avslutning 

I dette kapittelet vil jeg redegjøre for de viktigste funnene i denne oppgaven. Videre redegjøre 

for enkelte forslag og tilrådninger med tanke på å utvikle ekspertintuisjon i et perspektiv på 

åstedsledelse, før der avsluttes med forslag til videre studier.  

 

6.1 Sammendrag og funn 
Tidene endrer seg og selv om hverdagen synes stabil og forutsigbar, vil vi allikevel før eller 

senere stå ovenfor saker som vil vise seg å være spesielt utfordrende. Den som har jobbet som 

kriminaltekniker en stund har sannsynligvis vært involvert i en sak hvor en har hatt følelsen 

av å ha blitt tatt litt på senga. Ingen åsteder er helt like, men samtidig er det slik at det ofte kan 

gjenfinnes tegn i situasjonsbildet som kan veilede oss i undersøkelsene.  

Denne oppgaven omhandler i hovedsak beslutninger som tas i forbindelse med initialfasen i 

drapssaker hvor gjerningspersonen innledningsvis er ukjent. Heldigvis er det få drap i Norge, 

og siden 1990 har antallet holdt seg stabilt på ca. 40 drap i året dersom en ser bort fra 

terroranslaget i 2001 (Rognum, 2016 s. 170). Siden det er så få drap, er det vanskelig å 

opparbeide seg tilstrekkelig erfaring med slike saker. Derfor kan drap bli sett på som en 

ekstraordinær hendelse i flere distrikter fordi dette skjer så sjelden. Det er imidlertid ca. 41 

000 dødsfall totalt i Norge, og 70 prosent av disse dør på sykehus eller institusjoner, men 

resten dør hjemme, eller utenfor hjemmet. Ca. 6 prosent av disse sakene ses på som unaturlige, 

og 10 prosent av dødsfallene totalt obduseres12 (Rognum, 2016 s. 169-170). Kriminalteknikere 

er involvert i mange av disse sakene innledningsvis, og er i mange av tilfellene med på å 

avklare om det har hent noe kriminelt, og er samtidig med på å beslutte om avdøde skal 

obduseres. Selv om det er få drap i Norge, er kriminalteknikere ofte involvert i den innledende 

fasen ved uavklarte dødsfall, og det er rimelig å anta at dette arbeidet er med på å bygge 

betydelig ekspertise selv om det ikke nødvendigvis er slik at avdøde er drept.  

Som tidligere drøftet er initialfasen i drapssaker svært hektisk, og mange beslutninger må ofte 

tas under betydelig tidspress. Det er ganske enkelt ikke tid til å foreta inngående overveielser 

for og imot i denne fasen.  

                                                 

12 Tall fra 2015 
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For å besvare problemstillingen har jeg valgt å gjennomføre analysen ved å lene meg på tre 

forskningsspørsmål hvor det første spørsmålet var: Benytter åstedsledere seg av 

ekspertintuisjon ved etterforskning av alvorlige saker, hvor tidsaspektet er særlig avgjørende? 

En av utfordringene med intuisjonsbegrepet at det er vanskelig å definere, men en god regel 

som denne oppgaven hviler på er at intuitive beslutninger ofte tas i situasjoner hvor det er 

knapphet på tid, og hvor mange inntrykk skal sortes og behandles samtidig. På bakgrunn av 

det informantene har forklart i semistrukturerte intervjuer sammenholdt med litteraturen, 

fremstår det som åpenbart at åstedsledere benytter seg av intuisjon i slike situasjoner, men det 

er imidlertid usikkerhet knyttet til om denne intuisjonen er til å stole på.  

Derfor er det også usikkert om det i mange tilfeller kan karakteriseres som ekspertintuisjon. 

Halvparten av informantene var erfarne kriminalteknikere som har opparbeidet seg en 

betydelig kompetanse innen yrket, mens den andre halvparten var erfarne 

etterforskningsledere. Etterforskningslederne beskrev bl.a. erfaringer de hadde med 

kriminalteknikere, og flere av situasjonene de refererte til peker sterkt mot at åstedslederne og 

teknikerne på åstedet benyttet en form for presis intuitiv beslutningstaking, og dette 

karakteriserer ekspertintuisjon. Nøkkelordene er erfaring og ekspertise.  

Det andre spørsmålet var: Kan åstedsledere stole på intuisjonen? Her er det flere faktorer som 

spiller inn. Det er vanskelig å komme frem til et entydig svar på dette med utgangspunkt i 

intervjuene alene. Forskning så lang tyder på at intuisjonen er til å stole på dersom enkelt 

forutsetninger ligger til grunn. I hvilken grad fagfolk har muligheten til å utvikle intuitiv 

ekspertise, avhenger primært av hvor gode og raske tilbakemeldinger de får, og dessuten 

avhengig av tilstrekkelig anledning til å praktisere (Kahneman, 2012, s. 261). Sjakkspillere og 

bankfunksjonærer utvikler ekspertintuisjon fordi de befinner seg i regelstyrte miljøer som i 

liten grad åpner for subjektive oppfatninger av hvordan arbeidet skal utføres. Aksjemeglere 

utvikler ikke ekspertintuisjon fordi de befinner seg i en kaotisk verden hvor det nesten ikke er 

mulig å plukke opp regler som styrer markedet. Et sentralt tema er om hverdagen til en 

kriminaltekniker er tilstrekkelig velordnet og regelstyrt slik at det over tid er mulig å utvikle 

ekspertintuisjon. Videre om forholdene ligger til rette for umiddelbar tilbakemelding på om 

beslutningene som ble tatt på åstedet var riktige, eller feil. Basert på intervjuene og til dels 

egne erfaringer, synes det tvilsomt om den varierte hverdagen til kriminalteknikere i 

distriktene er spesielt egnet for utvikling av ekspertintuisjon. Saksomfanget er stort og variert. 

Dette kombinert med turnusarbeid og uforutsigbar arbeidshverdag skaper også utfordringer 

for slik utvikling. Mangelen på umiddelbar tilbakemelding er også med på å vanskeliggjøre 
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utvikling av ekspertintuisjon. Kriminalteknikere tar mange beslutninger som innebærer 

prøvetaking, og disse kan det ta lang tid å få svar på. På en annen side bruker kriminalteknikere 

ofte forprøvingsmidler for å lete etter blod og andre sportyper, og disse gir en umiddelbar 

tilbakemelding. Resultatet av de overordnede vurderingene lar imidlertid ofte vente på seg, og 

i enkelte tilfeller får en ikke svar i det hele tatt som det kan trekkes noen sikker konklusjon ut 

av. Et sentralt tema er om det er mulig å gjøre konkrete tiltak for å legge forholdene bedre til 

rette for å på sikt utvikle ekspertintuisjon.  

Det som umiddelbart står frem som et konkret tiltak er spesialisering. For å veie opp mot det 

varierende sakstilfanget kan det være en tanke å legge til rette for at kriminalteknikere får 

anledning til å spesialisere seg innenfor fagfelt de er spesielt interessert i. Dette er også med 

på å øke motivasjonen som er en avgjørende faktor for å oppnå ekspertise, jf. Dreyfus' 

femtrinnsmodell. Spesialisering er med på å gjøre fagfeltet mer spesifikt slik at det blir lettere 

å plukke opp signalene som kjennetegner situasjonen. Mange åsteder er godt dokumentert med 

bl.a. foto. Selv om det tar lang tid å få tilbakemelding kan det være av betydning å ha jevnlige 

saksmøter hvor konkrete saker gås igjennom etter at resultatene foreligger. Dette kan kanskje 

kompensere noe for tiden det tar å få resultater. Dette ved å ta den aktuelle saken frem igjen 

og på nytt sette åstedet i sammenheng med svarene som etter hvert foreligger.  

Det tredje spørsmålet var: Finnes det forhold som har innvirkning på intuisjonen, og hvordan 

kan intuisjonen utvikles? Det finnes helt klart forhold som har innvirkning på intuisjonen, og 

ett av disse forholdene som peker seg spesielt ut synes å være stress. Dette er et tema som de 

fleste informantene fremhevet enten direkte, eller indirekte. Miljøet beslutningstakeren 

befinner seg i synes å være spesielt avgjørende, og da spesielt tilstedeværelsen og fraværet av 

stressorer. Tidspress er en slik type stressor, og dette var et gjennomgangstema blant 

informantene. For mye stress påvirker beslutningstakingen negativt. Derfor er det helt 

avgjørende å skape gode rammer for god beslutningstaking på åstedet. Flere påpekte 

betydningen av at det så tidlig som mulig utpekes en kriminalteknisk koordinator som tar seg 

av administrative gjøremål slik at åstedslederen får konsentrert seg om det som skjer på selve 

åstedet. Det å måtte svare på henvendelser og planlegge transport er med på å undergrave 

effektiv bruk av intuisjon. Stress som er forbundet med selve åstedsarbeidet behøver ikke 

nødvendigvis å være negativt. Det vil alltid være stress forbundet med initialfasen i alvorlige 

saker, men dette behøver ikke nødvendigvis å være negativt fordi en viss aktivering stimulerer 

god beslutningstaking. For å motvirke stress var det flere som fremhevet erfaring. Etter hvert 

som en blir mer erfaren ser det ut til at det stresset avtar. En forutsetning for effektiv bruk av 
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intuisjon ligger altså hos faktorer som karakteriserer beslutningstakeren og omgivelsene 

beslutningene tas i. Derfor må vi sørge for at omgivelsene blir så velordnet som mulig slik at 

bruk av intuisjonen blir mest mulig presis. 

Ekspertintuisjon utvikles også på gruppenivå, og en av informantene hadde gjort seg noen 

erfaringer med etterforskningskommandoplassen som var uheldig. Vedkommende hadde 

deltatt som observatør i forbindelse med en større øvelse, og hadde merket seg ved noen 

detaljer som vedkommende mente var med på å undergrave effektiviteten. Kriminalteknisk 

koordinator ble for opphengt i å føre i prosjektverktøyet slik at den kognitive kapasiteten gikk 

med til dette i stedet for å lede de kriminaltekniske resursene. En annen informant hadde noen 

tanker om at ordningen med kriminalteknisk koordinator og E-KO praktiseres forskjellig, og 

dette kan være med på å skape uforutsigbare rammer, og dette vil igjen være med på å 

undergrave intuisjonen på gruppenivå.  

Det ble også bemerket at det er mye utskiftninger på personellsiden slik at folk ikke kjenner 

hverandre lenger, og at dette i hovedsak gjelder påtaleleddet. Videre bemerket en informant at 

det til tider kunne bli for mange i E-KO slik at det ble mye uro. Dette minner en del om funnene 

til Bakken som har studert sammensetningen av kriseteam. Størrelsen på kriseteam er av stor 

betydning. Teamet må ikke bli for stort, og det ideelle teamet kjenner hverandres kompetanse 

godt. Selv om ledelse av etterforskning i alvorlige saker ikke kan sies å være direkte 

kriseledelse, kan det allikevel ikke utelukkes at det er noen av disse momentene som er verdt 

å ta med seg innen etterforskningsledelse. Det er verdt å merke seg at samtlige av 

etterforskningslederen som ble intervjuet i forbindelse med denne oppgaven mente at 

kriminalteknikere generelt var for dårlig til å bruke det elektroniske prosjektstyringsverktøyet. 

Disse savnet også å ta del i de vurderingene som kriminalteknikere gjør innledningsvis på 

åstedet. De fremhevet også viktigheten av at åstedskoordinator skulle være i E-KO ved 

alvorlige saker slik at etterforskningsledelse får en så god situasjonsforståelse fra åstedet så 

fort som mulig. Støy er et fenomen som er med på å undergrave intuisjonen. Individuelle 

forskjeller er vanligvis noe vi ser på som noe positivt, men når det kommer til 

beslutningstaking i organisasjoner er disse forskjellene sett på som støy. Der hvor mennesker 

tar beslutninger finnes det støy. Noen jobber innenfor for eksempel bankvesenet og 

postvesenet er nesten støyfrie fordi det her opereres i så regelstyrte rammer at det i liten grad 

åpnes for subjektive vurderinger. I helsevesenet og politiet er det annerledes. Her opereres det 

innenfor lite regelstyrte rammer som gjør at utfallet av vurderingene som blir gjort ofte 

varierer. Noen av informantene fremhevet bruk av sjekklister som et nyttig verktøy for å jevne 
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ut noe av den støyen som kan forekomme innen åstedsledelse. Sjekklister kan være fornuftig, 

men en ulempe kan være at bruk av sjekklister kan gå på bekostning av kreativiteten En måte 

å se på intuisjon på er i form av intuitiv innsikt, og dette er knyttet til kreativitet. Dersom 

sjekklister skal tas i bruk på åsteder bør dette være av typen som brukes i etterkant for å 

kontrollere at de viktigste undersøkelsene er gjennomført, slik at ikke oppmerksomheten 

trekkes vekk fra åstedet, og mot selve sjekklisten.  

Forslag til videre studier er å kartlegge hva som kan gjøres for eksempel organisatorisk for å 

tilrettelegge for utvikling av ekspertintuisjon hos åstedledere. Omgivelsene som 

beslutningstakeren virker i har mye å si for om slik intuisjon utvikles. Mange velger politiyrket 

fordi de liker variasjon i hverdagen, men for å utvikle ekspertintuisjon må ikke hverdagen bli 

mer variert enn at det er mulig å lære seg reglene som etter hvert utvikler ekspertintuisjon. Å 

finne ut hvordan kriminalteknikere kan gjøre tiltak for å legge bedre til rette for slik utvikling 

ville vært av interesse. Deretter kan det være interessant å se på hvordan det kan utvikles 

rutiner for raske tilbakemeldinger slik at dette blir en del av arbeidshverdagen. Videre kan det 

være viktig å studere hvordan E-KO kan organiseres for å bli mer effektivt med tanke på å 

utvikle ekspertintuisjon på gruppenivå.  

Konklusjonen er at åstedsledere kan stole på intuisjonen om de har ekspertise på det som skal 

undersøkes, men forholdene som danner grunnlaget for ekspertise er spesifikke. En må befinne 

seg i en verden som er regelmessig, og hvor det er regler som kan plukkes opp. Dersom en 

befinner seg i en kaotisk verden hvor det ikke finnes regler, vil man ganske enkelt ikke utvikle 

ekspertise. En må ha anledninger til å utvikle ekspertise, og det tar lang tid, og man trenger 

kontinuerlig og rask tilbakemelding på om antakelsene var riktig eller gale. Dersom 

tilbakemeldingen lar vente på seg, vil man antakeligvis ikke lære noe. Men dersom en befinner 

seg i en regelmessig verden med mange anledninger til å lære, vil en etter hvert utvikle 

ekspertintuisjon. Til slutt kommer kanskje den aller viktigste tilrådningen. Dersom du skal 

undersøke et åsted uten å inneha den nødvendige ekspertisen, ikke forsøk å gjette deg til 

løsningen, men kontakt for all del en ekspert som kan hjelpe deg. 
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8. Vedlegg 

8.1 Informasjonsskriv     
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